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0 UVOD

Zmenou spoloCensko-ekonomického systtmu a najmid presunom viacerych
kompetencii z pdsobnosti okresnych tradov na obce sa na miestne samospravne organy
presuvaju i rozhodnutia, akym smerom sa ich vyvoj a rozvoj bude uberat’.

Zakon o podpore regionalneho rozvoja €. 539/2008 Z. z. (v zneni zdkonov ¢. 309/2014
Z. z.,¢.378/2016 Z. z.,¢. 58/2018 Z. z., ¢. 313/2018 Z. z., ¢. 221/2019 Z. z., ¢. 134/2020 Z.
z.) ako jeden zo zdkladnych dokumentov podpory regionalneho rozvoja tizemia definuje
program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja obce (daley PHSR). PHSR je
strednodoby programovy dokument, ktory je vypracovany v stlade s cielmi a prioritami
ustanovenymi v narodnej stratégii a zohladiiuje ciele a priority v programe hospodarskeho
a socialneho rozvoja vysSieho tizemného celku, na tGzemi ktorého sa obec nachadza a je
vypracovany podla zavédznej casti izemnoplanovacej dokumentacie obce.

Nové programové obdobie 2021 — 2027 prinieslo nielen vznik Ministerstva investicii,
regiondlneho rozvoja a informatizacie SR (https://www.mirri.gov.sk/index.html), avizované
st aj zmeny vV legislativnom a programovom zabezpeceni nového programového obdobia
(https://www.partnerskadohoda.gov.sk/programove-obdobie-2021-2027/).

PHSR obce Mocenok je vsulade s existujucimi dokumentmi vyssej hierarchickej
urovne:

e Zakon ¢. 539/2008 Z. z. o podpore regionalneho rozvoja (v zneni zakonov
¢.309/2014 Z. z., €. 378/2016 Z. z., ¢. 58/2018 Z. z., ¢. 313/2018 Z. z., ¢. 221/2019
Z.7.,¢.134/2020 Z. z.),

e Partnerskd dohoda Slovenskej republiky na roky 2014 — 2020,

e Vizia a stratégia rozvoja Slovenska do roku 2030 - dlhodoba stratégia
udrzatel'ného rozvoja Slovenskej republiky — Slovensko 2030 (2020),

e Koncepcia uizemného rozvoja Slovenska 2001 (KURS 2001) v zneni KURS 2011,

e Program rozvoja vidieka Slovenskej republiky na programové obdobie 2014-2020,
Program hospodarskeho a socidlneho rozvoja Nitrianskeho samospravneho kraja
(NSK) 2016 —2022,

Integrovana tizemna stratégia (PHSR) NSK do roka 2030 (v priprave),

Uzemny plan regiénu Nitrianskeho kraja (2015),

Stratégia rozvoja vidieka NSK 2016 — 2022,

Strategicky a marketingovy plan rozvoja cestovného ruchu v NSK na roky 2014 —
2020,

e Stratégia rozvoja cyklotras v NSK na roky 2021 — 2027,

e Stratégia miestneho rozvoja vedené¢ho komunitou VITIS (2017).

PHSR obce Mocenok zaroven nadvizuje aj na dalSie dokumenty vypracované
v predchadzajiicom programovom obdobi:

e PHSR obce Mocenok 2015 — 2020,

e Program odpadového hospodarstva obce Mocenok na roky 2011 — 2015, resp. na

roky 2016 — 2020,

e Program rozvoja byvania obce Mocenok pre roky 2017 — 2021,

e Uzemny plan obce Mo&enok — Zmeny a doplnky &. 2 (Privalincové, 2016).

Dalie relevantné informaéné zdroje, ktoré boli pouzité v procese tvorby tohto
dokumentu, st uvedené v jeho zaverecnej kapitole.

PHSR obce Mocenok treba chépat’ ako koncepény dokument identifikujlici nielen
hlavné problémy rozvoja obce ale i opatrenia, ktoré by mali k rieSeniu tychto problémov
prispiet. PHSR je podkladom pre naplnenie potrieb obyvatelov obce prostrednictvom
rozvojovych zamerov.
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1 ANALYTICKA CAST
1.1 SITUACNA ANALYZA

1.1.1 VYMEDZENIE UZEMIA

Obec Mocenok lezi v severovychodnej &asti okresu Sala v Nitrianskom
samospravnom kraji. Obec je tvorena jednym katastralnym uzemim a Styrmi sidelnymi
jednotkami (Gorazdov, Mocenok, Hornd Kralova a Hlavny zavod). Na vychode susedi
Mocenok sobcami patriacimi do okresu Nitra (Cabaj-Capor a Jarok), na juhu s obcou
Trnovec nad Vihom, okresnym mestom Sal'a a obcou Dlha nad Vahom. Na zapade hrani¢i
s obcou Soporia, priom je tato zapadna hranica zaroveii aj okresnou (okres Galanta) ako aj
krajskou (Trnavsky samospravny kraj) hranicou. Na severozapade a severe susedi obec
Mocenok s Hornou Kralovou (mapa 1).

Geograficka poloha stredu obce (Obecny trad Mocenok) je urCena suradnicami:
48°13 'severnej geografickej irky a 17°55” vychodnej geografickej dizky. Obcou prechadzaju
cesty III. triedy ¢. 1689, 1655 a 1368, ktoré¢ sa mimo izemia obce napédjaji na cesty vyssej
kategorie. Napojenie na cestu R1 je cez obce Horna Kralova, Hajske a Pata (cca 11 km).
Okresné mesto Sal’a sa nachadza juhozapadne od obce a je vzdialené od nej necelych 10 km.

Mocenok sa rozprestiera na Podunajskej niZine, pricom vécSia severovychodné cast
patri do Podunajskej pahorkatiny a menSia, juhozapadna Cast’ patri do Podunajskej roviny.
Stred obce lezi v nadmorskej vyske 130 m n. m. NajvysSie poloZzené uzemie je
luky (117,4 m n. m.).

Celkova rozloha obce je 46,39 km?. Pocet obyvatel'ov k 31. 12. 2021 dosiahol 4 356
0sdb pri priemernej hustote 93,90 obyvatelov/km?.

1.1.2 PRIRODNE POMERY
Horninové prostredie
Uzemie obce Mocenok v zmysle regionalneho geologického clenenia zaradujeme

prostrednictvom Risniovskej priehlbiny do Podunajskej panvy (tab. 1).

Tab. 1 - Regiondlne geologické ¢lenenie obce Mocenok

oblast’ podoblast’ jednotky III. radu | jednotky IV. radu
Vnutrphorske panvy Podunajska panva Trnavsko-dubnickd RiSnovska priehlbina
a kotliny panva

Zdroj: Vass a kol., 1988a, 1988b

V tizemi dominuju §tvrtohorné sedimenty. Na Podunajskej rovine a pozdiz Dlhého
kanala sa vyskytuja fluvidlne sedimenty holocénneho veku. Vychodne od Dlhého kanala
prevladaji eolické sedimenty a v uvalindch tvoria podlozie deluvidlno-fluvidlne sedimenty
pleistocénneho veku. V lokalite Siky sa vyskytuju organické sedimenty a pozdiz kanalov v JZ
Casti obce sa ojedinele nachddzaju aj fluvidlno-organické sedimenty.

Reliéf

Severovychodna cast’” obce Mocenok (intravilan a vychodne od neho) patri v zmysle
geomorfologického c¢lenenia do geomorfologického celku Podunajska pahorkatina, do jej
podcelku Nitrianska pahorkatina. Uzemie intravilanu zarad’'ujeme do ¢asti Nitrianska tabula
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Mapa 1 - Vymedzenie izemia obce Mocenok

I )
0 30 60 90 120 150km

okres Nitra

hranica okresu
—— hranica obce

- Mocenok

Trnovec 1 Kralova nad Viahom
nad Vahom
okres Galanta
Tededikovo
, @ okres Nové Zamky

N .
0 4 8 12 16 20km




Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce Mocenok 2021 — 2027
(s vyhl'adom do roku 2030)

a severovychodnii Cast’ obce do Zaluzianskej pahorkatiny (tab. 2). Juhozapadna cast je
sucastou Podunajskej roviny.

Tab. 2 - Geomorfologické ¢lenenie obce Mocenok

ststava podsuistava | provincia | subpro- oblast’ celok podcelok cast’
vincia
Nitrianska Zaluzianska
Podunajska | pahorkatina | pahorkatina
Albsko- Panénska Zapado- Mala Podu- pahorkatina Nitrianska
hi rfl alaiska anva panonska | Dunajska | najska tabula
J P panva kotlina nizina S Novoza-
Podunajska .
. mocké
rovina x
planavy

Zdroj: Mazur, Luknis, 1980

Nadmorska vyska sa pohybuje v obci v rozpiti od 115 m n. m. (JZ ¢ast’ obce) do
201,4 m n. m. (SV cast’ obce). Ked’Ze sa celé tizemie nachddza pod 300 m n. m. zarad’'ujeme
ho k nizinnému reliéfu.

Relativna vySkova ¢lenitost’ vyznamne ovplyviiuje charakter krajiny, jej esteticku
hodnotu a je dolezitym ukazovatelom vhodnosti izemia najméd pre polnohospodarstvo
a cestovny ruch. Podl'a vymedzenia morfologicko-morfometrickych typov reliéfu rozliSujeme
do neroz€lenenych rovin, stredntl ¢ast’ v rdmci intravilanu obce tvoria roviny — horizontalne
a vertikdlne roz€lenené a severovychodnu ¢ast’ zarad’'ujeme k mierne ¢lenitym pahorkatinam.

Klima

Uzemie obce Moéenok zaradujeme do dvoch okrskov vramci teplej klimatickej
oblasti. Vicsia Cast’ obce patri do teplého, vel'mi suchého okrsku s miernou zimou, mensia,
severovychodna ¢ast’ do okrsku teplého, suchého s miernou zimou.

Priemerna rocna teplota sa vobci Mocenok za obdobie rokov 1961 — 2010
pohybovala od 9,45°C (SV cast’ Podunajskej pahorkatiny) do 10,04 °C (JZ cast’ obce patriaca
do Podunajskej roviny) - vroku 2021 bola priemerna ro¢na teplota vzduchu v roku 2021
10,75 °C. Priemer rocnych zrazok za obdobie 1981 — 2010 bol od 530 mm (JZ ¢ast’ obce)
po 604 mm v lokalite Novy svet — v roku 2021 priemerné mnozstvo zrazok dosiahlo 577 mm.

V intravildne obce sa v rokoch 1961 — 2010 vyskytovalo priemerne pocas roka 59
jasnych dni. Z hl'adiska vyskytu hmiel patri izemie obce do oblasti znizen¢ho vyskytu hmiel,
pri¢om sa ich vyskyt priemerne pohybuje v rozmedzi 20 — 45 dni do roka.

Vodstvo

Mocenok hydrograficky zarad’ujeme do vrchovinno-nizinnej oblasti, pricom pre
vodné toKy tohto Gzemia je charakteristicky dazdovo-snehovy typ rezimu odtoku. Hlavnym
zdrojom vodnosti st dazd'ové a snehové zrazky. Potoky maji vysokli vodnost’ v mesiacoch
februar az april, najvySsi priemerny mesacny prietok byva zvyCajne namerany v marci.
Naopak v mesiaci september byva zaznamenany najniZ$i priemerny mesacny prietok.

Vychodna ¢ast’ obce, vratane intravilanu patri prostrednictvom Dlhého kanala (vodny
tok IV. radu) do povodia rieky Nitra (vodny tok III. radu), do ktorej sa vlieva ako
pravostranny pritok az na uzemi okresu Nové Zamky. V intravilane obce sa do Dlhého kanéla
vlieva jeho lavostranny pritok Farsky potok (vodny tok V. raddu). Na severe intravilanu sa
z lavej strany pripdja do Dlhého kanala obCasny vodny tok Vinohradnicky potok. Zapadnu
hranicu obce tvori 'avostranny pritok Vahu — vodny tok III. radu — Zajarcie, do ktorého sa
z lavej strany vlievaju od severu vodné toky IV. radu toku: Hornokralovsky kanal, Mocensky
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kanal a vodny tok Modenok-Veéa. Cast’ zapadnej hranice obce tvori aj lavostranny pritok
Hornokral'ovského kandla — Sicky kanal.

Z hladiska charakteristiky podzemnych vod zarad’ujeme tzemie obce Mocenok do
dvoch hydrogeologickych regionov: do neogénu Nitrianskej pahorkatiny a kvartéru Vahu
v Podunajskej niZine severne od Giary Sala — Galanta. V obidvoch regiénoch dominuje
medzizrnova priepustnost’.

Pody

Vramci pedogeografickych pomerov dominuje v zalesnenej cCasti podny typ
¢ernozem hnedozemna. V odlesnenej Casti, ktord je po'nohospodarsky vyuzivana, su takisto
najrozsirenejSim podnym typom &ernozeme. Na vychod od intravildnu obce sa vyskytuju
najmé v subtypoch Cernozem hnedozemna a karbonatova a juhozapadne od intravilanu v
subtype &iernicova. Pozdiz vagsiny vodnych tokov sa nachadzaju &iernice karbonatové
a pozdiz Sickeho kanala a v lokalitach, kde dominujii fluvidlno-organické, resp. organické
sedimenty sa vyskytuju €iernice slancové. V cCasti severne od cesty na Pere§ (lokality Vinice,
Nad vinicami a Hrust'ovskd) sa nachadzaju regozeme ¢ernozemné.

Dominantnym pédnym druhom v obci, uréenym na zaklade zrnitosti pddy, su
stredne t'azké poédy astredne tazké pddne typy — TlahSie. Juzne od intravilanu
a v juhozapadnej Casti obce sa ojedinelo vyskytuju aj pddy lahké ako i tazké. Na zéklade
hibky a skeletnatosti pod sa v obci vyskytuja hlboké pady bez skeletu.

Rastlinstvo

Uzemie Mod&enku z hl'adiska fytogeografického €lenenia lezi v panénskej floristickej
oblasti, vobvode eupanonskej xerotermnej flory a vokrese Podunajskd nizina.
Fytogeograficko-vegetané zaclenenie zemia obce znazoriiuje tab. 3.

Tab. 3 - Fytogeograficko-vegetacné ¢lenenie obce Mocenok

podzona oblast’ okres podokres obvod
Zaluzianska | Zéaluzianska
., Nitrianska pahorkatina pahorkatina
. ... | pahorkatinna . —
dubova - nizinna pahorkatina Bojnianska
pahorkatina
rovinna nemokrad’ovy luzny

Zdroj: Plesnik, 2002

Za sucasnych klimatickych, podnych a hydrologickych pomerov bez vplyvu ¢loveka
by prirodzenu vegetaciu na uzemi obce Mocenok tvorili viaceré spolocenstvd. Najvacsiu
cast’ by pokryvali dubovo-hrabové lesy panonske (Querco robori-Carpinenion betuli), ktoré
by vo vyssich a slne¢nejsich polohach vystriedali dubovo-cerové lesy (Quercetum petraeae-
cerris). Pozdlz povodia vodnych tokov by rastli luzné lesy nizinné (Ulmenion)
a v najteplejSich Castiach obce by sa vyskytovali dubové xerotermofilné lesy ponticko-
panonske (Aceri-Quercion).

Redlnu vegetaciu tvoria juhovychodne od Gorazdova, na hraniciach s obcou Trnovec
nad Vahom, dubovo-brestovo-jaseiiové lesy (Ulmenion) - tzv. tvrdé luzné lesy, s dominantnou
drevinou dubom letnym (Quercus robur), brestom hrabolistym (Ulmus minor) a jaseiom
uzkolistym (Fraxinus angustifolia). Bylinné poschodie je tiez pomerne pestré.

V zalesnenej Casti uzemia sa vyskytuji teplomilné ponticko-pandnske dubové lesy na
sprasi a piesku (Quercetum pubescenti-roboris), dubovo-cerové lesy (Quercetum petreae-
cerris) s dubom cerovym (Quercus cerris) ako aj dubovo-hrabové lesy panonske (Querco
robori-Carpinenion betuli).
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Vicsia Cast’ intravilanu obce je odlesnena a premenena na kultirnu step. Na vicsej
ploche pol'nohospodarskej pody sa pestuju obilniny, krmoviny. Biotopy liniovych drevinnych
spolodenstiev vyskytujuce sa pozdiz komunikacii, vodnych tokov, na medziach medzi
pozemkami, maji roznorodé drevinové zlozenie. V obci sa vyskytuje aj vegetacia travnato-
bylinnych spoloéenstiev, pozdiZz vodnych tokov vegeticia teducich vod a pre intravilan je
typickd vegetacia l'udskych sidiel. V oblasti okolo Sickeho a Hornokralovského kandla sa
vyskytuje vegetacia slanisk.

Zivotisstvo

Vramci zoogeografického zaclenenia zaradujeme obec Mocenok v ramei
terestrického biocyklu do pandnskeho useku provincie stepi a v ramei limnického biocyklu do
pontokaspickej provincie - do podunajského okresu a do stredoslovenskej Casti.

Zo zivoliSstva prevazuju druhy kulturnej stepi, l'udskych sidiel a na vodné toky st
viazani zastupcovia fauny vod a ich brehov. Pre zalesnené Casti obce je charakteristicka fauna
nizinnych luznych lesov.

Zivotisstvo zahrad reprezentuje sykorka uhliarka (Parus ater), drozd &ierny (Turdus
merula), jez vychodny (Erinaceus concolor), lasica mySoZravad (Mustela nivalis), sojka
Skriekava (Garrulus glandarius); Zivo€iSstvo poli a 1k hrabos polny (Microtus arvalis),
zajac polny (Lepus europaeus), vrana tulava (Corvus corone), hrdlicka pol'na (Streptopelia
turtur), Zivo€isstvo vod lien (Tinca tinca), kacica diva (Anas platyrhynchos), uzovka ftkana
(Natrix tesellata); Zivo€iSstvo l'udskych obydli myS domova (Mus musculus), vrabec
domovy (Passer domesticus), hrdliCka zahradna (Streptopelia decaocto), holub hrivnak
(Columba palumbus) apod. K charakteristickym druhom fauny listnatého lesa patria
jasterica zelend (Lacerta viridis), uzovka stromova (Elaphe longissima), holub pluzik
(Columba oenas), ZIna zelena (Picus viridis), slavik krovinovy (Luscinia megarhynchos), plch
sivy (Glis glis), smec lesny (Capreolus capreolus), diviak lesny (Sus scrofa) ai. Okrem
napadnych stavovcov zije v lesoch vela nizSich zivocichov. V pode ana jej povrchu ziju
predovsetkym dazd’ovka zemna (Lumbricus terrestris), slizniak karpatsky (Bielzia coerulans),
slimak zdhradny (Helix pomatia), mravec lesny (Formica rufa). Z chrobakov tu najdeme
bystrusky, napr. bystruSku hladka (Carabus glabratus). V teplejsich listnatych lesov ndjdeme
chrusta obycajného (Melolontha melolontha), rohaca velkého (Lucanus cervus) a na listoch
drevin a bylin kliesta oby¢ajného (Ixodes ricinus).

Ochrana prirody

V ramci Gzemnej ochrany sa v intravildne obce nachadza maloplo$né chranené tizemie
CHA Mocensky park, ktory bol vroku 1982 vyhlaseny na ploche 5,87 ha. Zapadne od
intravilanu obce sa nachddza CHA Siky, ktory bol vyhlaseny v roku 2020 na ploche 40,17 ha.
Toto Gzemie je zaroven aj chranenym tzemim v ramci sustavy NATURA 2000 (UEV Siky).
Predmetom ochrany st biotopy eurdpskeho vyznamu: vnutrozemské slaniskd a slané
luky, nizinné a podhorské kosné luky so zretelom na ochranu eurdépsky vyznamného druhu
pichlia¢ uzkolisty (Cirsium brachycephalum).

1.1.3 Z HISTORIE OBCE

Uzemie obce Mocenok bolo podla archeologickych nalezov z lokality Brehy osidlené
uz v mezolite (8 000-5 000 pred n. 1.). Prvd pisomna zmienka o obci pochadza z roku 1111,
ked’ sa v Zoborskej listine spomina osada Mussenic. Nazov obce bol podla vyskumov
pravdepodobne odvodeny od spojenia ,,mocenikp Klements*“, ktoré sa vyskytuje
v Kyjevskych listoch. Tomuto mucenikovi bol zasvéteny aj kostol v osade, ¢o podporuje tito
teoriu. Z hl'adiska historie tzemia je dolezitd aj miestna Cast’” Gorazdov, ktord bola podla
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odbornikov rodiskom sv. Gorazda (blizky spolupracovnik Konstantina a Metoda). Gorazdov
bol az do 14. stor. samostatnou dedinou. Aj ked’ je dnes len miestnou Castou, ma dolezity
vyznam pre sucasné kultirne dianie v obci (pravidelne organizované podujatie - celonarodny
festival krest'anského divadla Gorazdov Mocenok).

Vroku 1598 existovalo vobci 90 domov a ,,Mochionok* tak patril k vicSim
mesteCkam Nitrianskeho biskupstva na dolnej Nitre. Mestecko malo klasicku spravu na cele
s richtarom a obecnou radou. V roku 1599 bol Mocenok vypaleny a vyludneny, ale vdaka
iniciative biskupstva bol ¢oskoro obnoveny a osidleny.

V druhej tretine 18. stor. vybudovali v Mocenku neskorobarokovy kastiel’, ktory sluzil
ako letné sidlo nitrianskym biskupom. Objekt bol viackrat prestavany a v r. 1840 zburany.
Vr. 1840-1848 bol vybudovany v blizkosti povodného kastiela novy jednopodlazny
neskoroklasicisticky  kastiel. Na  hospodarsky rozvoj mestecka, mala okrem
pol'nohospodarstva vplyv aj existencia dvoch tehelni, ¢i ziskavanie soli na vyrobu pusného
prachu zo slaniska Siky. Okrem kastiel’'a sa v mestecku nachadzala aj Skola a chudobinec. V r.
1848 zilo v Mocenku 1 854 a napr. vr. 1910 ich bolo uz 3 878.

Na zaciatku 20. stor. doSlo k vyvftaniu niekolkych artézskych studni a zivot
obyvatelov sa skvalitnil aj v r. 1940-1941, kedy bola obec elektrifikovana. NajvacSia zmena
nazvu obce sa udiala vr. 1951, kedy bola premenované na Slddeckovce. Toto pomenovanie
dostala podl'a Michala Sladecka, ktory v r. 1922 bol postreleny pri Strajku polnohospodarov.
Okrem polnohospodarskeho druzstva mohli obyvatelia obce ndjst’ od r. 1959 pracu aj v
mlyne, ktory patril pod Nitrianske pekarne. Hospodarsky rozmach obce mal vplyv aj na rast
obyvatel'stva. V r. 1960 Zilo v obci 5 600 obyvatelov, pricom k obci patrila aj v sicasnosti
samostatnd obec Horna Kral'ova. V roku 1973 sa v obci dostavalo zdravotné stredisko a v 90.-
tych rokoch sa vybudoval vodovod, nova materska $kolka, kniZnica a obec sa splynofikovala.

Dalsim prelomovym obdobim bol pad komunistického rezimu vr. 1989, ktory
podmienil prechod z centrdlne riadeného hospodarstva na trhové hospodarstvo a vznik
sukromného sektoru. Od 1.7.1992 sa obec opédtovne premenovala na Mocenok.

DetailnejSie informacie o historii su uvedené v monografii obce od KeresteSa a kol.
(2020).

1.1.4 DEMOGRAFICKE POMERY

Sucasny stav demografického potencidlu je vysledkom dlhodobého populacného
a hospodarskeho vyvoja obce. Je hlavnym predpokladom rozvoja obce Mocenok. Prejavuje sa
vo viacerych demografickych Specifikdch, ktoré posobia na vyvoj jej ludskych zdrojov.
Zakladné demografické ukazovatele obce Mocenok su dokumentované v tab. 4.

Obec dosahuje vysok(i hustotu obyvatefov na 1 km® ktorda ma hodnotu 93,90
obyvatel'ov na km?, ¢o je napriek tomu pod priemerom okresu Sala (144,64 obyvatel'ov na
km?) ale i Nitrianskeho samos;‘)révneho kraja (106,86 obyvatel’ov/kmz) a Slovenskej
republiky (111,13 obyvatel'ov/km”®).

Tab. 4 - Zakladné demografické ukazovatele obce Mocenok

Pocet obyvatelov Index rastu Hustota

Uzemie | 1913 toho | 2001/ | 2011/ | 2021/ | zaludnenia
v km Z toho

r.1991 | r.2001 | r.2011 | r.2021 Yeny 1991 | 2001 | 1991 na km?
Mocenok 46,39 4179 4338 4283 4356 2166 (103,80 | 98,73 | 104,24 93,90
gli,zs 35590 | 54159| 54313 53258 | 51477| 26140|100,28 | 98,06 | 95,05 144,64
NSK 6343,73 | 715917 | 712860 | 689564 | 677900 | 347300| 99,57| 96,73 | 94,69 106,86
SR 49034,07 | 5274335 | 5402715 | 5404322 | 5449270 | 2783894 | 102,43 | 100,03 | 103,32 111,13

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov 1991, 2001, 2011, 2021, SU SR, 2022
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1.1.4.1 Vyvoj poctu obyvatel’stva

Vyvoj pocCtu obyvatel'stva obce Mocenok (tab. 5, graf 1) bol nerovnomerny,
charakteristicky striedanim obdobia rastu s obdobim poklesu.

Obdobie od prvého oficialneho scitania T'udu (r. 1869) do r. 1961 sa vyznacovalo
rastom poctu obyvatel'ov, kedy pocet obyvatelov vzrastol o 3 383 oséb tzn. 0 239,7 %. Po
nom nasledoval mierny pokles v obdobi 80-tych a 90-tych rokov, pricom vroku 1980
dosiahol sice stav 7 437 osob, ale v tomto obdobi bola sti¢ast'ou obce aj dnes samostatna obec
Horna Kralova so 4 980 obyvate'mi. Obec Mocenok (v tom cCase Slddeckovce) mala teda
v roku 1980 spolu s Gorazdovom 5 087 obyvatel'ov. Pocet obyvatel'ov klesal d’alej a vr. 1991
dosiahol 4 179 obyvatelov. Mierny ndrast zaznamenavame v r. 2001 pri pocte 4 338. V
nasledujucom obdobi opdt’ nastdva pokles a regresivny vyvoj, ktory vystriedal opitovny
mierny narast poctu obyvatelov.

V sucasnosti obec Mocenok s po¢tom obyvatelov 4 356 (k 1. 1. 2021) patri k vicSim
obciam okresu Sal’a.

Tab. 5 a graf 1 - Vyvoj poctu obyvatel'ov obce Mocenok podla s¢itani obyvatelov (r. 1869 -

2021)
Pocet obyvatel’ov 8000
Rok . z toho

Mocenok Gorazdov 7000

1869 2421
6000

1880 2517
1890 2814 5000

1910 3283

4000

1921 3988
1930 4564

1950 4786 142 2000
1961 5804 167
1000
1970 5624 118 IIIIII IIII

3000

pocet obyvatelov

1980 7437 107 0

1991 4179 54 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021
2001| 4338 36 rok

2011 4283 Zdroj: Retrospektivni lexikon obci CSSR 1850-1970; Stitanie obyvatel'ov, domov a bytov,
2021 4356 1980, 1991, 2001, 2011, SU SR, 2021, spracované autorkami

Nerovnomerny vyvoj obyvatel'ov pokracoval aj po roku 2010. Mozno v filom sledovat’
(tab. 6, graf 2) obdobie poklesu (o 131 0s6b) do roku 2011, po ktorom nasleduje stagnacia v r.
2012. Od r. 2013 pocet obyvatelov do r. 2014 opét’ poklesol o 12 0sob. Nasledne nastava
mierny narast poctu obyvatel'ov, ktory v r. 2018 dosiahol 4 317 o0s6b. V nasledujucom roku
pocet obyvatel'ov opit klesol o 36 0sOb a znizovanie poctu obyvatel'ov sledujeme aj v r. 2020
na 4 249 os6b. V r. 2021 pocet obyvatel'ov obce opit’ mierne stiipol na 4 356 obyvatel'ov.

Medziro¢ny index rastu (tab. 6), ktory dokumentuje tento nerovnomerny vyvoj
dosiahol najniz$iu hodnotu 97,05 % v r. 2011, ¢im nastal pokles o 131 0s6b proti roku 2010.
Naopak najvyssia hodnota medzirocného indexu rastu bola sledovana v roku 2021 pri hodnote
102,52 %, ¢o znamenalo narast poctu obyvatel'ov o 107 0sob.
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Graf 2 - Vyvoj poctu obyvatel'ov obce Mocenok v obdobi rokov 2010 — 2021
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Zdroj: SU SR, 2022, Sgitanie obyvatelov, domov a bytov, 2021, spracované autorkami

Tab. 6 - Vyvoj poCtu obyvatelov a medzirocného indexu rastu/poklesu obyvatel'ov v obci
Mocenok v obdobi rokov 2010 - 2021

Rok 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Pocet obyvatelov

Modenok | 4442 4311[ 4311] 4300| 4288| 4289 4305 4305| 4317| 4281 4249 4356
Uzemie Medziro¢ny index rastu/poklesu
Mocenok 100| 97,05| 100,00| 99,74| 99,72| 100,02| 100,37 | 100,00| 100,28 | 99,17 | 99,25 |102,52
okres Sala | 100| 99,85| 99,93| 99,69 99.67| 99,55| 99,65| 99,76| 99,76| 99,87[101,23| 99,85
NSK 100 99.83| 99.75| 99,75| 99,65| 99,74| 99,69| 99,70| 99.,65| 99,59|100,30| 99,83
SR 100 | 100,12 | 100,09 | 100,10| 100,09 | 100,17 | 100,14 | 100,13 | 100,14 | 100,03 | 99,54 | 100,12

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, S¢itanie obyvatelov, domov a bytov, 2021, spracované autorkami

1.1.4.2 Dynamika obyvatel’stva

Vyvoj poctu obyvatelov je vysledkom celkového pohybu obyvatelstva tzn.

prirodzenej a migra¢nej mobility. V roku 2020 sa celkovy pohyb obyvatel'stva prejavil
celkovym ubytkom obyvatel'ov v hodnote -7,46 %o (tab. 7).

Prirodzeny pohyb je tvoreny dvomi zédkladnymi procesmi — narodenim a zomretim.
Vyvoj natality mal od roku 2010 kolisavy trend (tab. 8 a graf 3). Priemerne sa v sledovanom
obdobi rokov 2001 az 2020 kazdoro¢ne narodilo 42 deti. Najvacsi pocet deti (50) sa narodil
v roku 2012, naopak najmenej deti sa narodilo v roku 2015 (31). Za celé sledované obdobie
rokov 2010 az 2020 sa v obci narodilo 463 deti.

Tab. 7 - Pohyb obyvatel’stva obce Mocenok (r. 2020)

Prirodzeny Migraény Celkovy
, . Natalita Mortalita prirastok/ Imigracia Emigracia prirastok/ prirastok/
Uzemie tibytok tibytok Gibytok
abs. %00 abs. %0 abs. %00 abs. %00 abs. %o | abs. | %o abs. %0
Mocenok 441 10,26 591 13,75 -15] -3,50 43| 10,02 60| 13,99 | -17| -3,96| -32| -7,46
okres Sala 430 | 8,35 603 | 11,71 -173| -3,36| 376| 7,30| 462| 897| -86| -1,67| -259| -5,03
NSK 5832 | 8,67| 8379 12,45|-2547| -3,78| 2895| 4,30| 3146| 4,67| -251| -0,37|-2798| -4,16
SR 56650 | 10,38 | 59089 | 10,82 | -2439| -0,45| 6775 | 1,24| 2428 | 0,45|4347| 0,80| 1908 | 0,35

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, spracované autorkami
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Pocet zivonarodenych deti prepocitanych na 1000 obyvatelov stredného stavu
dokumentuje hrubad miera zivorodenosti, ktora sa pohybovala vrozpiti 7,23 %o
(r. 2015) az 11,59 %o (r. 2012). V roku 2020 dosiahla hodnotu 10,26 %o.. V obci sa narodi o 2
deti viac v prepoéte na 1000 obyvatel'ov ako v okrese Sal'a (8,35 %o) a v NSK (8,67 %o), ¢o
poukazuje na pozitivnej$i vyvoj. V porovnani s priemerom Slovenskej republiky (10,38 %o)
dosahuje obec 00,12 percentudlneho bodu nizSie hodnoty. Natalita je odrazom sucasného
trendu v demografickom sprdvanim sa mladého obyvatel'stva, u ktorého sa porodnost’ zien
posuva do vyssich vekovych kategorii pri nizSom pocte planovanych deti (1 az 2).

Tab. 8 - Vyvoj zivonarodenych deti v obci Moc¢enok v obdobi rokov 2010 - 2020

, Rok
Uzemie m. j. -
2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
. abs. 41 37 50 39 40 31 46 47 47 41 44
Mocenok

%o 9,22 8,62| 11,59 9,04 9,34| 7,23| 10,68| 10,88 | 10,89| 9,55| 10,26

okres Sala | %o 9.62| 10,34| 9.44| 906/ 902| 9,16| 9,04| 10,13| 858 9,16| 8735

NSK %0 9,27 9,67| 8,72| 847| 8,82| 860] 906| 9,17| 888 899| 8,67

SR %0 11,13) 11,27 10,27| 10,13| 10,16 10,26| 10,60| 10,66| 10,59 10,46 | 10,38

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, spracované autorkami

Druhym zakladnym pohybom v prirodzenom pohybe je timrtnost’, ktora sa podpisuje na
znizovani poctu obyvatelov (tab. 9, graf 3). V sledovanom obdobi v obci zomrelo 516
obyvatel'ov. NajvicSia umrtnost’ bola v roku 2020, kedy aj vplyvom pandémie Covid-19,
zomrelo 59 oso6b. Najmensia umrtnost’ bola zaznamenana v roku 2010, kedy zomrelo 36 osob.
VysSia imrtnost’ sa viaze na vyssie vekové kategorie obyvatel'ov obce. Hruba miera umrtnosti
v obdobi rokov 2010 az 2020 sa pohybuje v rozpéti 8,09 %o (r. 2010) po 13,75 %o (r. 2020).
V roku 2020 zomrelo 59 osob, Co predstavuje 13,75 %o. Miera umrtnosti v obci dosahuje
nadpriemern@i Grovefi v porovnani s okresom Sal'a (11,71 %), Nitrianskym samospravnym
krajom (12,45 %o) a Slovenska (10,82 %eo).

Tab. 9 - Vyvoj mortality (zomretych) v obci Mocenok v obdobi rokov 2010 - 2020

, Rok
Uzemie m. j.
2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
abs. 36 51 46 44 46 53 39 50 40 52 59

Mocenok
%o 8,09 11,88 | 10,67 | 10,20| 10,75| 12,35 9,06| 11,58 | 9,27 | 12,11 | 13,75

okres Sala | %o 10,13 | 10,67| 10,12 9,60| 10,34| 10,57| 9,74| 11,51| 11,03 | 10,67 | 11,71

NSK %0 11,12 | 10,98 | 11,17| 10,97 | 11,14| 11,45| 11,13 | 11,37| 11,43| 11,19]| 12,45

SR %0 9,84 9,62 9,70 9,63| 948 993] 9,64] 992| 997| 9,76| 10,82

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, spracované autorkami

V bilancii prirodzeného pohybu obyvatel'ov obce (tab. 10, graf 3) sa prejavuje ubytok
obyvatel'ov, sposobeny prevladajucou umrtnost'ou nad porodnost'ou, ¢o je charakteristické pre
takmer celé obdobie okrem rokov 2010, 2012, 2016 a 2018, kedy boli dosiahnuté kladné
hodnoty prirodzeného pohybu, ¢o znamena, ze pocCet narodenych deti prevysil pocet
zomrelych osob. Najvyssi prirodzeny prirastok obyvatel'ov bol v r. 2016 v hodnote 1,63 %eo.
Najnizsi prirodzeny ubytok obyvatel'ov obce bol uprostred sledovaného obdobia v roku 2015,
kedy dosiahol -5,13 %o. V roku 2020 prirodzeny ubytok obyvatel'ov dosiahol hodnotu -15
osob. V prepocte na 1000 obyvatel'ov dosiahol tak prirodzeny ubytok v r. 2020 hodnotu -3,50
%o, &0 porovnatelna hodnota ako ma populacia okresu Sal'a (-3,36 %o) a NSK (-3,78 %o), ale
negativnejSia hodnota ako vykazuje populdcia Slovenska (-0,45 %o).
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Tab. 10 - Vyvoj prirodzeného prirastku (abytku) obyvatel'stva obce Mocenok v r. 2010 -

2020

, . . Rok

Uzemie |\ m.J. =0 0T 2011] 2012] 2013] 2014 2015] 2016] 2017] 2018] 2019] 2020
abs. 5| 14 4] 5 6| -2 7 3 AIETIIEE

Mocenok
%o 1,12 -3,26| 0,93| -1,16| -1,40| -5,13 1,63| -0,70 1,62 -2,56| -3,50

okres Sal'a | %o -0,50| -0,34| -0,68| -0,55| -1,32| -1,41| -0,71| -1,38| -2,44| -1,51| -3,36

NSK %00 -1,85| -1,32| -2,44| -2,50| -233| -2,85| -2,07| -2,20| -2,54| -2,20| -3,78

SR %0 1,28 1,65\ 0,57| 051 068 033] 09| 0,75| 061] 0,70] -045

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, spracované autorkami

Graf 3 - Vyvoj prirodzeného pohybu obyvatel'stva obce Mocenok v obdobi r. 2010 - 2020
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Zdroj: SU SR, 2022, spracované autorkami

Pocet obyvatelov je ovplyviiovany aj zmenou trvalého bydliska — migra¢nou
mobilitou (tab. 11, graf 4), ktora je vysledkom imigracie (pristahovanych) a emigracie
(vystahovanych), ktoré sa podpisuju na jeho raste, resp. poklese.

Za obdobie rokov 2010 - 2020 sa do obce pristahovalo 572 obyvatel'ov (tab. 8, graf
4). Najvécsia imigracia bola v rokoch 2011 a 2015, kedy sa do obce pristahovalo 72 0sob.
Rozpitie pristahovania bolo od 43 0s6b (r. 2013 a 2020) do 72 o0s6b (r. 2011 a 2015).

Tab. 11 - Vyvoj pristahovanych obyvatel'ov do obce Mocenok v obdobi rokov 2010 - 2020

. . . Rok

Uzemie | m.J. 0107 2011] 2012] 2013] 2014 2015] 2016] 2017] 2018| 2019] 2020
) abs. 49| 72| aa|l 3| 37 2] &3] 57| s3] 39| 43

Mocenok

%0 11,02 16,77| 10,20 9,97| 8,64 16,78 14,63 | 13,20] 12,28| 9,08 | 10,02

okres Sal'a %0 8,101 694 726| 732| 838| 785 7,69| 846| 6,79 7,75| 17,30

NSK %0 4,77 4,64 497 459 4,78 4,57 5,05 4,71] 5,16| 4,67 4,30

SR %0 0,97 090 1,00] 095] 099 129 142] 1,32 1,33] 1,29] 1,24

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, spracované autorkami

V roku 2020 pocet pristahovanych predstavoval 43 0sob, ¢o predstavovalo 10,02 %eo.
Tato hrubd miera imigracie umoziuje porovnanie strednej hodnoty populacie obce Mocenok
s populaciami okresu Sal’a, Nitrianskym samospravnym krajom, ale i s populaciou Slovenska.
V prepocte na 1000 obyvatel'ov sa do obce prist'ahuje o troch obyvatel'ov viac ako do okresu
Sala, 0 6 0s6b viac ako do NSK a az 09 obyvatel'ov viac na 1000 obyvatelov slovenskej
populacie.
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Druhym ukazovatelov migracnej mobility je emigracia. Dosahuje priblizne rovnaké
hodnoty ako imigracia. Celkovo sa za obdobie rokov 2010 - 2020 zobce vystahovalo
546 obyvatelov. Rozpitie vystahovania bolo od 33 o0sob (r. 2011) do 64 v roku 2019. V roku
2020 sa z obce vyst'ahovalo 60 0sob. Vyvoj emigracie z obce zobrazuje tab. 12 a graf 4.

Tab. 12 - Vyvoj vystahovanych obyvatel'ov z obce Mocenok v obdobi rokov 2010 - 2020

. . . Rok
Uzemie | m.J. 70001 2011] 2012] 2013] 2014] 2015] 2016] 2017] 2018] 2019 2020
abs. 44| 33| 48|  a9| 43| 49| 54| 54| 48] 64| 60

Mocenok
%o 9,89 7,69 11,13 11,36| 10,04 | 11,42| 12,54 12,50| 11,12| 14,90| 13,99

okres Sal'a | %o 8,23 857 954 9,85] 10,04| 11,52 9,94| 10,92| 11,20] 10,77| 8,97

NSK %0 422 4,40 421 4,61 499| 523 555| 5,58] 5,60 597 4,67

SR %0 0,35] 0,35 037] 0,51 0,67| 0,71 0,701 0,64| 0,61 0,62] 045

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, spracované autorkami

V prepocte na 1000 obyvatel'ov sa emigracia pohybuje v rozpiti od 7,69 %o (r. 2011)
do 14,90 %o (r. 2019). V roku 2020 bola hruba miera emigracie vyssia ako v okrese Sal'a (8,97
%0), NSK (4,67 %0) a SR (0,45 %o). Na zaklade imigracnej a emigra¢nej mobility je mozno
obec charakterizovat’ ako obec s migracnym prirastkom (tab. 13, graf 4). Aj ked’ za dané
obdobie sa do obce pristahovalo len 026 viac obyvatelov, ako sa znej odstahovalo.
Pozitivne migra¢né saldo v obci bolo zaznamenané v 6 rokoch z 11. Migra¢ny ubytok bol
v roku 2012 a predstavoval -4 obyvatel'ov, v rokoch 2013 a 2014 pri pocte -6 0osdb a v rokoch
2019 (-25 o0sdb) a 2020 (-17 o0s6b). Najvyssi migraény prirastok bol v roku 2011, kedy sa do
obce pristahovalo 72 obyvatelov. V roku 2020 bolo migra¢né saldo -17 osdb tzn. -3,96 %o.
V porovnani okresom Sal'a (-1,67 %o) a NSK (-0,37 %o), ktoré maja zaporné migraéné saldo,
ma obec rovnaky negativny vyvoj na rozdiel od celoslovenskych hodnét (0,80 %o).

Tab. 13 - Vyvoj migra¢ného prirastku resp. ibytku obyvatel'stva obce Mocenok v obdobi
rokov 2010 - 2020

, Rok
Uzemie | m.j. 0
2010 2011 2012 | 2013| 2014| 2015| 2016 2017 | 2018| 2019| 2020
abs. 5 39 -4 -6 -6 23 9 3 5 -25 -17

Mocenok
%o 1,12 9,09| -0,93| -1,39| -1,40| 5,36 2,09| 0,70 1,16 -582| -396

okres Sal'a | %o -0,13 -1,63| -2,28| -2,53| -1,66| -3,67| -2,25| -2,45| -4,41| -3,02| -1,67

NSK %0 0,56 0,23 0,75] -0,03] -0,21| -0,66| -0,49| -0,87| -0,44| -1,31| -0,37

SR %0 0,62 0,55| 0,63| 044 032] 058 0,72 0,68 0,73] 0,67| 0,80

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, spracované autorkami

Graf 4 - Vyvoj migraéného pohybu obyvatel'ov obce Mocenok v obdobi rokov 2010 - 2020
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Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, spracované autorkami
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Vyvoj celkového pohybu obyvatel'stva v obdobi rokov 2010 - 2020 nadobudal v obci
pozitivne ale i negativne hodnoty. Na zaciatku sledovaného obdobia v rokoch 2010 - 2011
zaznamenavame celkovy prirastok, ktory bol podmieneny najmi pozitivnymi hodnotami
migrac¢ného salda (tab. 14, graf 5).

Tab. 14 - Vyvoj celkového prirastku (ubytku) obyvatel'ov obce Mocenok v r. 2010 - 2020

. . . Rok
Uzemie | m.J. = 00T 2011] 2012] 2013| 2014] 2015] 2016] 2017] 2018] 2019] 2020
abs. 10 25 ol -11 12 1 16 0 12| 36| 32

Mocenok
%o 2,25 5,821 0,00 -2,55 -2,80| 0,23 3,721 0,00 2,78 | -8,38 -7,46

okres Sal'a | %o -0,63 -1,97| -2,95| -3,08] -2,99| -5,07| -2,96| -3,83 -6,85| -4,53| -5,03

NSK %0 -1,29] -1,08] -1,69| -2,53| -2,54| -3,50| -2,57| -3,07] -2,98]| -3,51 -4,16

SR %0 1,91 2,200 1,21 0,95 1,00 0,90 1,67 1,43 1,34 1,37 0,35

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, spracované autorkami

V rokoch 2012 a 2017 bol celkovy prirastok obyvatel'stva nulovy. Obdobie rokov
2013 - 2014 bolo charakteristické celkovym tubytkom obyvatel'stva, ktoré vystriedal celkovy
prirastok obyvatel'stva v rokoch 2015, 2016 a 2018. Posledné dva roky opit’ zaznamenavame
v obci celkovy ubytok obyvatel'stva. Po€as celého sledovaného obdobia sa tak celkovy pohyb
obyvatel'stva pohyboval v rozpiti -36 osdb (-8,38 %o) po 25 0s6b (5,82 %o). V roku 2020
sledujeme v obci celkovy ubytok obyvatel'stva v pocte -32 0s6b, tzn. -7,46 %o.

V porovnani okresom Sala (-5,03 %o) a NSK (-4,16 %0) méa obec negativnejsi vyvoj.
Sucasna vekova Struktura populacie ako 1ijej mobilita neumoZituje populacii obce rast
z vnutornych zdrojov, a preto je potrebné klast” viacsi doraz na vytvaranie podmienok pre
udrzanie, resp. pritiahnutie mladého obyvatel'stva do obce.

Graf 5 - Vyvoj zakladnych ukazovatel'ov pohybu obyvatel'ov obce Mocenok (r. 2010 - 2020)
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Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, spracované autorkami

Na vyvoj poctu obyvatelov vplyvaju i d’alSie demografické javy ako st sobasnost’
a rozvodovost’. Sobasnost’ (tab. 15) vykazuje kolisavé hodnoty, ktoré sa pohybuju v rozpéti od
12 (r. 2012) po 28 (r. 2011). Vroku 2020 manzelstvo uzatvorilo 16 dvojic (3,73 %eo).
Priemerné hodnoty sobdsnosti si v obci takmer vyrovnané v porovnani s priemernymi
hodnotami sobasnosti v okrese Sal’a (3,69 %o), NSK (4,04 %o) a SR (4,35 %o).
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Tab. 15 - Vyvoj po¢tu sobasov obyvatel'ov obce Mocenok v obdobi rokov 2010 - 2020

. . . Rok
Uzemie | m.J. 0001 2011] 2012] 2013] 2014] 2015] 2016] 2017] 2018] 2019] 2020
Mogenok |25 18] 28] 12| 20| 21| 17| 27] 25| 22| 17| 16
% | 405| 652 2,78| 464 491 396 627 579 510 396| 3,73
okres Sala | % | 3.88| 477| 386| 411| 422 488| 448| 504 477 449 3,69
NSK % | 4,10 423| 425 437| 462| 486| 502 542| 542| 502| 4,04
SR % | 468| 475| 481| 471 494 531| 551| 576| 573| 5.44| 435

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, spracované autorkami

Kym sobasnost’ je pozitivny jav, rozvodovost’ je negativny jav, ktory vedie k rozpadu
rodiny. Pocet rozvodov v obci sa pohybuje v rozpéti od 5 (r. 2015) po 11 (r. 2010 a 2014).
V roku 2020 boli evidované v obci 4 rozvody. Hruba miera rozvodovosti v obci (0,93 %o
vroku 2020) je sporovnanim okresom Sala (1,75 %.), NSK (1,70 %o) a SR (1,52 %o)

podstatne nizsia (tab. 16)

Tab. 16 - Vyvoj rozvodovosti obyvatel'ov obce Mocenok v obdobi rokov 2010 - 2020

. . . Rok
Uzemie | m. J. 175 00T 2011] 2012] 2013 2014] 2015] 2016] 2017] 2018] 2019] 2020
) abs. 11 8 9 71 11 5 9 6 9 5 4

Modenok

% | 247 186] 209 1.62| 257 117] 209| 139 209 1i16| 093
okres Sala | % | 245| 203 211| 225| 20| 1.79] 134] 222 229 163] 175
NSK % | 231 221| 218 223 204 190 195 191| 193] 1.88] 1.70
SR % | 221| 206| 203 202 194| 181 171 1.77] 176] 174] 152

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, spracované autorkami

1.1.4.3 Struktiry obyvatel’stva

K zakladnym charakteristikim demografického potencidlu patri jeho zloZenie.
V Strukture obyvatel'stva podla pohlavia (tab. 4, graf 6) prevladaju v malej miere muzi, ktori

sa na celkovej populacii obce podielaja 50,28 % (r. 2021).

Graf 6 - Struktura obyvatel'stva obce Mo&enok podl'a pohlavia (r. 2021)

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2021, spracované autorkami

= muzi = zeny

Muzi dominuji v mladSich a strednych vekovych skupinach, naopak zeny maji
silnejSie zastupenie vo vyssich vekovych kategoriach, pretoze sa dozivaju vyssieho veku (graf
7). Vzhl'adom na zastlipenie jednotlivych vekovych skupin mdézeme populaciu obce oznacit’
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ako regresivny typ, kedy sa najmenej obyvatel'ov vyskytuje v detskej zloZke a naopak najviac
v poreprodukénej zlozke. Populaéné procesy charakterizuje klesajuci trend detskej zlozky
a v dlhSom ¢asovom horizonte sa bude celkovy pocet obyvatel'ov znizovat’, s ¢im sa spaja
starnutie populacie a zvySuje sa ekonomicka zataz na celu populaciu obce. Index feminity,
udavajuci, kol’ko zien pripada na 1000 muzov, dosahuje v obci hodnotu 989,04.

Graf 7 - Struktara obyvatel'stva obce Mo&enok podl'a vekovych skupin (r. 2021)
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Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2021, spracované autorkami

Pri analyze l'udskych zdrojov je ddlezité sledovat’ vekovu Struktiru populécie podla
reprodukcie a produktivity. Struktira obyvatel'stva podla reprodukcie je tvorena tromi
skupinami (tab. 17, graf 8). Predreprodukény vek tvoria deti vo vekovej kategorii 0-14-ro¢ni,
ktoré maju 14,90 % podiel na populacii obce. V reprodukénom veku (15-49-ro¢ni) je 47,73 %
populécie. V poreprodukénom veku (50 a viac ro¢ni) je 2,5-krat viac obyvatelov (37,37 %)
ako je deti v obci. Porovnanie dvoch zloziek populacie — predreprodukcnej a poreprodukéne;
vekovej skupiny takisto poukazuje na regresivny typ populdcie, ktora svojou jednoduchou
reprodukciou nedokdze zabezpecit' obnovu populacie z vlastnych zdrojov, Co sa prejavuje aj
v negativnom prirodzenom prirastku pocas niektorych rokov.

Obec ma v porovnani obyvatel’stva poprodukéného veku s okresom Sala (38,91 %)
a NSK (39,48 %) priaznivejsie hodnoty, avSak v porovnani so Slovenskom (36,40 %) st tieto
hodnoty menej priaznivé.

Tab. 17 - Vekova Struktara obyvatel'ov obce Mocenok podl'a reprodukcie (r. 2020)

Predreprodukény vek | Reprodukény vek Poprodukény vek
Uzemie (0-14 rokov) (15-49 rokov) (50 a viac rokov)
abs. % abs. % abs. %
Mocenok 633 14,90 2028 47,73 1588 37,37
okres Sal'a 7259 14,15 24085 46,94 19965 38,91
NSK 92840 13,83 313528 46,69 | 265140 39,48
Slovenska republika 868294 15,90 | 2604024 47,69 | 1987463 36,40

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, spracované autorkami
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Pre obnovu pracovnych zdrojov je dodlezitd analyza populacie podla produktivity.
Najpocetnejsia skupina obyvatel'stva je obyvatel'stvo v produktivnom veku, ktora dosahuje
67,88 % populécie obce. Predproduktivnu zlozku obyvatel’stva tvoria deti do 14 rokov, ktoré
sa na celkovej populédcii obce podielaju 14,78 %. Obyvatel'stvo v poproduktivnom veku
dosahuje podiel 17,33 % (tab. 18 a graf 9). Vysoky podiel obyvatel'stva v produktivnom veku
poukazuje na starnutie obyvatel'stva. Podiel obyvatelov v poproduktivnom veku dosahuje
niz§iu priemernt hodnotu ako ma okres Sala (17,58 %), NSK (18,63 %) ale vys§iu ako je
priemer SR (17,05 %).

Tab. 18 - Vekova struktira obyvatel'ov obce Mocenok (r. 2021)

Predproduktivny vek | Produktivny vek Poproduktivny vek
Uzemie (0-14 rokov) (15-64 rokov) (65 a viac rokov)
abs. % abs. % abs. %
Mocenok 644 14,78 2957 67,88 755 17,33
okres Sala 7276 14,13 35152 68,29 9049 17,58
NSK 93456 13,79 458166 67,59 126278 18,63
Slovenska republika 867410 15,92 3652679 67,03 929181 17,05

Zdroj: Scitanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2021, spracované autorkami

Graf 8 a 9 - Vekova Struktara obyvatel'stva obce Mocenok podl'a reprodukcie (r. 2020)
a produktivity (r. 2021)
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Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, S¢itanie obyvatelov, domov a bytov, 2021, spracované autorkami

Rastom podielu obyvatel'stva produktivneho a poproduktivneho veku bude dochadzat
k prehlbovaniu procesu starnutia obyvatel'stva. Tuto situdciu v populacii dokumentuju i d’alsie
vybrané demografické ukazovatele (tab. 19, graf 10).

Tab. 19 - Vybrané demografické ukazovatele obce Mocenok (r. 2020)

. Index ekonomickej Index . .
2 . Index starnutia (. . gy . s Priemerny vek
Uzemie o zavislosti mladych ludi ekonomického
v % o oo s Al o v rokoch
v % zat’aZenia os6b v %

Mocenok 116,27 21,98 47,53 41,54
okres Sal'a 125,24 20,76 46,77 42,51
NSK 135,62 20,51 48,32 43,01
SR 107,34 23,73 49,20 41,26

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, Séitanie obyvatelov, domov a bytov, 2021, spracované autorkami
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Index starnutia (pomer poctu osdb poproduktivneho veku pripadajiucich na 100
obyvatel'ov 0-14-ro¢nych), dosahuje hodnotu 116,27 %, ¢o poukazuje na mladsiu populdciu
ako ma okres Sal'a (125,24 %) i NSK (135,62 %) ale starsiu ako SR (107,34 %).

Dalsim demografickym ukazovatel'om je index ekonomickej zavislosti mladych Tudi
dany pomerom predproduktivneho veku k produktivnemu veku, ktory dosahuje v obci
hodnotu 21,98 %, ktord je nizSia ako slovensky priemer (23,73 %) a vysSia ako okresny
priemer (20,76 %) 1 krajsky priemer (20,51 %).

Graf 10 - Vybrané demografické ukazovatele obce Mocenok (r. 2020)

120

100
80
ES

- 60
40

) -
0

Index ekonomického Index starnutia Index ekonomickej
zataienia oséb zavislosti mladych fudi

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022, spracované autorkami

Mierou hospodarskeho zat'azenia praceschopného obyvatel'stva zavislymi osobami je
index ekonomického =zatazenia o0sd6b - pomer obyvatel'stva predproduktivneho
a poproduktivneho veku k obyvatel'stvu v produktivnom veku. Dosahuje hodnotu 47,53 %,
ktora je vysSia ako hodnota okresu Sala (46,77 %) ale nizsia ako hodnota Nitrianskeho
samospravneho kraja (48,32 %) a SR (49,20 %).

Priemerny vek obyvatel'stva dosahuje v obci 41,54 roka, €o je hodnota porovnatelna
s celoslovenskym priemerom (41,2 roka). Na urovni okresu Sala (42,51) a NSK (43,01) st
dosahované vyssie priemerné hodnoty.

Uplatnenie obyvatelov sa trhu prace stale viac ovplyviiuje jeho vzdelanie. Z tohto
pohl'adu je pre rozvoj obce potrebné poznat’ Struktira obyvatel'stva podla vzdelania (tab. 20
a2l,graf11a12).

Vr. 2011 v populacii obce dominovalo sekundarne vzdelanie, ktoré¢ mala dosiahnuté
viac ako polovica obyvatelov (55,34 %). Vyznamné postavenie malo v nom ucnovské
vzdelanie bez maturity, ktoré malo ukoncenych 18,94 % obyvatel'ov a plné stredné odborné
vzdelanie s maturitou, ktoré malo ukoncenych 18,05 % obyvatel'ov. V r. 2021 si zachovava
sekundarne vzdelanie obyvatel'stva dominantné postavenie (53,95 %) s prevahou uplného
stredné¢ho odborného vzdelania s maturitou (25,05 %). Primarne vzdelanie tvorilo v r. 2011
18,89 % a je reprezentované ukoncenym zdkladnym vzdelanim. V r. 2021 vykazovalo 16,92
% obyvatel'ov zakladné vzdelanie.

Terciarne alebo vysokoSkolské vzdelanie bolo v r. 2011 charakteristické pre 7,99 %
populécie obce ale v r. 2021 to bolo uz 13,91 %. Bez Skolského vzdelania bolo v r. 2011 az
15,71 %, pricom ide o deti predskolského veku, Ziakov a Studentov vSetkych typov $kol
v §tadiu vzdelavania. V r. 2021 bolo bez skolského vzdelania 10,84 % obyvatel'ov obce. Pri
s¢itani I'udu, domov abytov bolo vr. 2011 nezistené vzdelanie u 89 oséb (2,08 %
obyvatel'ov) ale v r. 2021 to bolo u 191 o0s6b (4,38 %).
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Tab. 20 - Vzdelanostna Struktura obyvatel'stva obce Mocenok (r. 2011)

e . B . Pohlavie Spolu
NajvysSie dosiahnuté vzdelanie
muZi| Zeny | abs. %
Primarne 282 527 809 | 18,89
Zakladné 109 286 395 18,70
Sekundarne 1310 1060| 2370 | 55,34
Uc¢novské (bez maturity) 519 292 811 | 18,94
Stredné odborné (bez maturity) 260 180 4401 10,27
Uplné stredné uéiovské (s maturitou) 93 57 150 3,50
Uplné stredné odborné (s maturitou) 377 396 773 | 18,05
Uplné stredné vieobecné 49 117 166| 3,88
Vyssie odborné vzdelanie 12 18 30| 0,70
Terciarne 138 204 342 7,99
Vysokoskolské bakalarske 29 62 91| 2,12
Vysokoskolské magisterské, inZinierske, doktorské 103 138 241 | 5,63
Vysokoskolské doktorandské 6 4 10| 0,23
prirodné vedy 4 8 12 0,28
technické vedy a nauky I (banictvo, hutnictvo, strojarstvo, informatika 43 15 58| 1,35
a VT, elektrotechnika, technicka chémia, potravinarstvo)
technické vedy a nauky II (textilnd vyroba, spracovanie koze, dreva, 12 8 20 047
plastov, vyroba hudobnych nastrojov, architektira, stavebnictvo, doprava,
posty, telekomunikécie, automatizécia, Specializované odbory)
5 | polnohospodarsko-lesnicke a veterinarne vedy a nauky 20 25 45| 1,05
% zdravotnictvo 4 13 17| 0,40
2 | spoloc¢enské vedy, nduky a sluzby I (filozof., ekon., polit. a prav. vedy, 30 65 95| 2,22
5" | ekonomika a manaZérstvo, obchod a sluzby, SS - OA, HA, prakticka
)ﬁ: Skola, uc¢ebné odbory)
spolocenské vedy, nauky a sluzby II (historické, filologické, pedagogické 18 60 78| 1,82
a psychologické vedy, publicistika a informécie, telovych., uéitel'stvo, SS
- gymnazia)
vedy a nauky o kultire a umeni 0 2 2| 0,05
vojenské a bezpecnostné vedy a nauky 0 1 1| 0,02
nezisteny 7 7 14| 0,33
Bez Skolského vzdelania 335 338 673 | 15,71
Nezistené 49 40 89| 2,08
Spolu 2114| 2169| 4283 100

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011

Tab. 21 - Vzdelanostn4 Struktara obyvatel'stva obce Mocenok (r. 2021)

Najvyssie dosiahnuté vzdelanie abs. %
Primarne 737 | 16,92
Zakladné 737 | 16,92
Sekundarne 2350 | 53,95
Uc¢novské (bez maturity) 1050 | 24,10
Uplné stredné odborné (s maturitou) 1091 | 25,05
VysSie odborné vzdelanie 209 4,80
Terciarne 606 | 13,91
Vysokoskolské vzdelanie 606 | 1391
Bez vzdelania 472 10,83
Bez skolského vzdelania (osoby 0 - 14 rokov) 464 | 10,65
Bez skolského vzdelania (osoby od 15 rokov a viac) 8 0,18
Nezistené 191 4,38
Spolu 4356 100

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2021
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Graf 11 a 12 - Vzdelanostna Struktara obyvatel'stva obce Mocenok (r. 2011 a 2021)
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Zdroj: S¢itanie obyvatelov, domov a bytov, 2011, 2021, spracované autorkami

® priméarne

m sekundarne
terciarne

= bez $kolského

vzdelania

nezistené

V_nérodnostnej Struktire je dominantna cast’ obyvatelstva slovenskej narodnosti

a v roku 2011 bola evidovana u 4 063 osdb (94,86 %) ale vr. 2021 uz lenu 4 010 osob (92,06
%). Z ostatnych narodnosti v obci Ziju najmé obyvatelia mad’arskej narodnosti, ktori v r. 2011
tvorili 1,1 % obyvatelov a v r. 2021 zase 1,24 %. Podiel romskej narodnosti bol vr. 2011
v hodnote 1,35 % ale v r. 2021 len 0,16 %. Ceska narodnost’ tvorila v r. 2011 prostrednictvom
14 0s06b 0,33 % podiel, ktory bol v r. 2021 podobny (0,30 %) . Ostatné narodnosti (ukrajinska,
pol'skd, ruskd, moravskad a iné) maji v obci minimalne zastipenie (tab. 22, graf 13 a 14).
Nezistend bola narodnost’ v r. 2011 u 92 0séb (2,15 %) a vr. 2021 u 263 0sdb (6,04 %).

Tab. 22 - Narodnostna Struktira obyvatel'stva obce Mocenok (r. 2011 a 2021)

Narodnost’
Rok slovenska madarska romska | ukrajinska Ceska pol'ska moravska ind nezistena
abs. % abs.| % |abs.| % |abs.| % |abs.| % | abs.| % |abs.| % |abs.| % | abs. | %
2011 | 4063 | 94,86 | 48| 1,12 58| 1,35 1| 0,02 14| 0,33 3| 0,02 2| 0,05 2| 0,05 921 2,15
2021 | 4010]92,06| 54| 1,24 71 0,16 410,09 13| 0,30 1| 0,02 1] 0,02 310,07 263| 6,04
Zdroj: S¢itanie obyvatelov, domov a bytov, 2011, 2021, spracované autorkami
Graf 13 a 14 - Narodnostna Struktira obyvatel'stva obce Mocenok (r. 2011 a 2021)
0,02% :33%-0,07% 0’05%6,05% r.2011 0,02% 0:33%-0,07% 0'05%6,05% r.2021
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Zdroj: S¢itanie obyvatelov, domov a bytov, 2011, 2021, spracované autorkami

V nabozenskej Strukture dominuje rimsko-katolicke vyznanie, ku ktorému sa v r. 2011

hlasilo az 88,28 % obyvatel'ov obce. V r. 2021 sledujeme pokles obyvatel'stva hlasiaceho sa
k tomuto vierovyznaniu na 75,18 %. Religiozna Struktira je doplnena vyzndvanim viery
evanjelickej cirkvi augsburského vyznania, ku ktorej sa v r. 2011 hlasilo 0,51 % obyvatel'stva
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avr. 2021 zase 0,62 % obyvatel'stva. Bez vyznania bolo vr. 2011 evidovanych 5,81 %
obyvatel'ov ale v r. 2021 to bolo uz 14,35 % osdb (tab. 23, graf 15 a 16).

K inym naboZenstvam sa hlasili mensie poCty obyvatelov a zastupovali ich v r. 2011,
napr. gréckokatolicka, pravosldvna, apostolska cirkev, cirkev bratska, Krestanské zbory,
Bahajske spolocenstvo, Ustredny zviz zidovskych nabozenskych obci ¢&i evanjelicka cirkev
metodistickd. V r. 2021 pribudli do vierovyznani aj d’alSie, ako napr. Cirkev adventistov
siedmeho dia, Nabozenska spolo¢nost’ Jehovovi svedkovia, Budhizmus ¢i ostatné a nepresne

uréené krest’anské cirkvi.

Tab. 23 - Nabozenska Struktura obyvatel'stva obce Mocenok (r. 2011 a 2021)

NiaboZenské vyznanie r- 2011 r- 2021
abs. % abs. %

Rimskokatolicka cirkev 3781 88,28 3275 75,18
Gréckokatolicka cirkev 2 0,05 13 0,30
Pravoslavna cirkev 3 0,07 3 0,07
Evanjelicka cirkev augsburského vyznania 22 0,51 27 0,62
Evanjelicka cirkev metodisticka 2 0,05 4 0,09
Apostolska cirkev 3 0,07 1 0,02
Reformovana krest'anska cirkev na Slovensku 6 0,14
Cirkev bratska 1 0,02 2 0,05
Cirkev adventistov siedmeho dna 2 0,05
Nébozenska spolo¢nost’ Jehovovi svedkovia 2 0,05
Krest'anské zbory 2 0,05 22 0,51
Ustredny zviz zidovskych nabozenskych obci 1 0,02

Budhizmus 2 0,05
Bahajske spolocenstvo 2 0,05

Ostatné a nepresne urcené krestanské cirkvi 4 0,09
Pohanstvo a prirodné duchovno 2 0,05
Ad hoc hnutia 13 0,30
Bez vyznania 249 5,81 625 14,35
Iné 13 0,30 16

Nezistené 202 4,72 337 7,74
Spolu 4283 100 4356 100

Zdroj: S¢itanie obyvatelov, domov a bytov, 2011, 2021, spracované autorkami

Graf 15 a 16 - Nabozenska Struktura obyvatel'stva obce Mocenok (r. 2011 a 2021)
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1.1.5 EKONOMICKA ZAKLADNA
1.1.5.1 Struktira vyuZitia pddneho fondu

Vyznamnym prirodnym zdrojom je poda, ktora je vyuzivana najméd pre
pol'nohospodarske ucely. Pol'nohospodarsky vyuzivand pdda zabera 3 844,13 ha, tzn. 82,86 %
plochy tizemia obce. Oproti roku 2010 vsak jej rozloha poklesla o 8,86 ha. Stupenn zornenia
pol'nohospodarskej pddy dosahuje 92,30 %. Ornd pdda zaberd 3 548,02 ha plochy (tab. 24
a graf 17), priCom aj tu pozorujeme pokles oproti roku 2010 o0 4,28 ha. Na trvalé travnaté
porasty pripada 4,18 % polnohospodarskej pddy. Struktaru vyuZitia polnohospodarskeho
pddneho fondu dopinaju vinice (36,08 ha) a zahrady (96,38 ha).

K nepol'nohospodarskej pode patria lesné, zastavané, vodné a ostatné plochy, pricom
rozloha lesov je 6,38 %, vodné plochy tvoria 0,99 %, zastavané plochy tvoria 9,08 % a ostatné
plochy st 0,69 %. V porovnani s rokom 2010 nastali mierne zmeny vo vyuziti pody (tab. 24),
¢o sa najviac prejavilo v presune ploch z jednotlivych kategdrii najmé do kategorie zastavané
plochy. Mierne poklesla rozloha zédhrad z 99,87 ha na 96,38 ha a naopak vzréstla zastavana
plocha o 5,82 ha.

Tab. 24 - Struktira podneho fondu obce Modenok (r. 2010, 2015 a 2020)

Formy vyuZitia podneho fondu Rozloha (v ha)
r. 2010 r. 2015 r. 2020

pol'nohospodarska poda 3853,00 3849,55 3844,13
z toho:

- orna poda 3552,30 3550,68 3548,02

- vinice 37,18 36,42 36,08

- zahrady 99,87 98,80 96,38

- ovocné sady 3,03 3,03 3,03

- trvalé travnaté porasty 160,62 160,61 160,61
lesné plochy 296,10 296,10 296,10
zastavané plochy 415,38 418,36 421,20
vodné plochy 43,84 43,81 45,79
ostatné plochy 30,72 31,22 31,81
Spolu 4639,04 4639,04 4639,04

Zdroj: DATAcube SU SR, 2022

Graf 17 - Struktra pddneho fondu obce Modenok (r. 2020)
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1.1.5.2 Trh prace

Zmeny v eckonomike sa vo vSeobecnosti prejavuji rastom, resp. poklesom
v ekonomickej aktivite obyvatelov. Poznanie situdcie na trhu prace patri k zdkladnym
faktorom rozvoja uzemia. Podla scitania lT'udu vr. 2011 pocet ekonomicky aktivnych
obyvatel'ov (EAO) predstavoval 2 072 osob. Podiel EAO na obyvatel'stve obce tak tvoril
48,38 %. Naopak v prepocte na obyvatel'stvo v produktivhom veku predstavovalo EAO 68,0
% podiel (tab. 25). VysSou ekonomickou aktivitou sa vyznacuju muzi, ktori dosahuju podiel
56,90 %, zeny dosahuji nizsi podiel len 43,10 %. Viac ako 78,72 % z EAO odchadza za
pracovnou prileZitostou mimo obec, najmi do okolitych miest Sal’a ¢i Nitra.

Tab. 25 - Zakladné ukazovatele EAO obce Mocenok (r. 2011)

odchadzka do zamestnania odchadzka/
(pocet 0s6b) 100 EAO

2011 2072 48,38 1631 78,72
Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011

Rok EAO (pocet osob) EAQO/100 obyv.

V_strukture ekonomicky aktivneho obyvatel'stva podla spolofenskej skupiny maja
dominantné postavenie zamestnanci (1 456 o0sob), ktorych podiel na EAO dosiahol 70,27 %.
Stale vyznamnejSie miesto nadobudaju podnikatelia. Podl'a vysledkov sc¢itania I'udu v r. 2011
byvalo vobci 296 podnikatelov (14,29 % z EAO), zcoho bolo 41 podnikatel'ov bez
zamestnancov a 255 podnikatel'ov so zamestnancami.

Na pol'nohospodarske druzstva alebo iné druzstevné organizéacie pripada 0,43 % (9
EAO). Struktiru ekonomicky aktivneho obyvatel'stva podla spologenskej skupiny dopinaju
ostatni nezisteni, ktori dosahuju takmer Stvrtinovy podiel (tab. 26).

Tab. 26 - EAO podl'a spolo€enskej skupiny obce Mocenok (r. 2011)

Postavenie v zamestnani
Vypomahajtci
> . (nveplate.m) Ostatni
. . . Clenovia ¢lenovia . ,
Zamestnanci Podnikatelia . . , , a nezisteni
Obec druzstiev domacnosti
. spolu
v rodinnych
podnikoch
SO
abs. % zamestnan- Zame;izncov spolu | abs. % abs. % |abs. | %
cami
Mocenok 1456 | 70,27 41 255 296 9 0,43 1| 0,05 310|14,96

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011

V sektorovej Strukture ekonomicky aktivneho obyvatel'stva mal aj vroku 2011
dominantné postavenie terciarny sektor, ktory viazal 59,51 % EAO obce. Zamestnanost
v sekundarnom sektore predstavovala 27,46 % a primarny sektor zamestnavala 7,38 % EAO.
Struktiiru EAO obce Mo&enok podla sektorov dokumentuje tab. 27 a graf 18.

Tab. 27 - EAO obce Mocenok podl'a sektorov hospodarstva (r. 2011)

Rok Primarny sektor | Sekundarny sektor Terciarny sektor Elﬁignti)zz Spolu
2011 153 569 1233 117 2072

Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011
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Graf 18 - EAO obce Mocenok v sektoroch hospodarstva (r. 2011)
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Zdroj: S¢itanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2011, spracované autorkami

V odvetvovej Struktire EAO (tab. 28) st vyznamné vyrobné odvetvia, najmi odvetvia
vyrob priemyslu, v ktorych je zamestnand viac ako jedna Stvrtina (27,46 %) EAO. Najviac
EAO je zamestnanych vo vyrobe chemikalii a chemickych produktov (8,40 %) a vo vyrobe
kovovych konStrukcii okrem strojov a zariadeni (4,49 %). V tychto odvetviach v roku 2011
pracovalo az 231 obyvatel'ov mimo obce z celkového poctu 276.

Tab. 28 - EAO obce Mocenok podl'a odvetvi hospodarstva (r. 2011)

Ekonomicky aktivne osoby
Odvetvie ekonomickej ¢innosti .. . z toho
muZi | Zemy | spolu dochédza do
zamestnania
Pestovanie plodin a chov zvierat, polovnictvo a sluzby s tym stvisiace 88 52 140 99
Lesnictvo a tazba dreva 4 5 9 3
Tazba uhlia a lignitu 3 0 3
Ina tazba a dobyvanie 1 0 1 1
Vyroba potravin 15 28 43 33
Vyroba napojov 0 1 1 0
Vyroba textilu 3 3 6 4
Vyroba odevov 6 6 12 5
Vyroba koze a kozenych vyrobkov 4 4 8
Spracovanie dreva a vyroba vyrobkov z dreva a korku okrem nabytku; 23 6 29 24
vyroba predmetov zo slamy a prutené¢ho materialu
Vyroba papiera a papierovych vyrobkov 3 0 3 2
Tla¢ a reprodukcia zdznamovych médii 1 2 3 2
Vyroba koksu a rafinovanych ropnych produktov | 0
Vyroba chemikalii a chemickych produktov 145 29 174 156
Vyroba vyrobkov z gumy a plastu 9 11 20 15
Vyroba ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov 10 4 14 4
Vyroba a spracovanie kovov 8 7 15 9
Vyroba kovovych konstrukceii okrem strojov a zariadeni 77 16 93 75
Vyroba pocitacovych, elektronickych a optickych vyrobkov 24 31 55 45
Vyroba elektrickych zariadeni 3 12 15 11
Vyroba strojov a zariadeni i. n. 10 5 15 12
Vyroba motorovych vozidiel, navesov a privesov 22 24 46 38
Vyroba nabytku 9 3 12 8
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Ekonomicky aktivne osoby

Odvetvie ekonomickej ¢innosti . . z toho
muzi | Zeny | spolu |4, .n4dza do
zamestnania
Ina vyroba 2 2 4 1
Oprava a instalacia strojov a pristrojov 34 7 41 37
Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 5 1 6 4
Zber, uprava a dodavka vody 7 2 9 7
Cistenie a odvod odpadovych vod 1 0 1 1
Zber, spracuvanie a likvidacia odpadov; recyklacia materialov 7 1 8 5
Vystavba budov 17 5 22 22
InZinierske stavby 6 4 10 7
Specializované stavebné prace 94 5 99 86
Velkoobchod a maloobchod a oprava motorovych vozidiel 24 5 29 22
a motocyklov
Velkoobchod, okrem motorovych vozidiel a motocyklov 53 27 80 69
Maloobchod okrem motorovych vozidiel a motocyklov 60 109 169 134
Pozemna doprava a doprava potrubim 48 12 60 47
Letecka doprava 1 0 1 0
Skladové a pomocné ¢innosti v doprave 14 13 27 17
Postové sluzby a sluzby kuriérov 4 7 11 9
Ubytovanie 7 4 11 9
Cinnosti restauracii a pohostinstiev 21 35 56 49
Nakladatel'ské ¢innosti 2 1 3 2
Telekomunikacie 5 3 8 8
Pocitatové programovanie, poradenstvo a suvisiace sluzby 5 6 11 8
Informacné sluzby 1 2 3 3
Finan¢né sluzby, okrem poistenia a déchodkového zabezpecenia 6 11 17 14
Poistenie, zaistenie a dochodkové zabezpecenie okrem povinného 0 7 7 6
socialneho poistenia
Pomocné ¢innosti finan¢nych sluzieb a poistenia 2 1 3 3
Cinnosti v oblasti nehnutelnosti 4 2 6 4
Pravne a Gctovnicke ¢innosti 10 6 16 15
Vedenie firiem; poradenstvo v oblasti riadenia 3 5 8 7
Architektonické a inzinierske ¢innosti; technické testovanie a analyzy 9 6 15 12
Vedecky vyskum a vyvoj 3 1 4 3
Reklama a prieskum trhu | 1 2 2
Ostatné odborné, vedecké a technické ¢innosti 1 2 3 2
Veterinarne ¢innosti 0 3 3 3
Prendjom a lizing 1 2 3 3
Sprostredkovanie prace 1 9 10 7
Cinnosti cestovnych agentur, rezervaéné sluzby cestovnych kancelarii 1 0 1 1
a suvisiace ¢innosti
Bezpecnostné a patracie sluzby 4 7 4
Cinnosti suvisiace s udrzbou zariadeni a krajinnou tupravou 4 7 5
Administrativne, pomocné kancelarske a iné obchodné pomocné 4 10 6
¢innosti
Verejna sprava a obrana; povinné socialne zabezpecenie 93 92 185 145
Vzdelavanie 26 73 99 88
Zdravotnictvo 18 57 75 60
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Ekonomicky aktivne osoby
Odvetvie ekonomickej ¢innosti . . z toho

muzi | Zeny | spolu dochadza do

zamestnania
Starostlivost’ v pobytovych zariadeniach (reziden¢na starostlivost’) 1 14 15 14
Socialna praca bez ubytovania 3 6 9 7
Tvorivé, umelecké a zdbavné ¢innosti 2 0 2 2
Cinnosti kniznic, archivov, mizei a ostatnych kulturnych zariadeni | 2 3 3
Cinnosti herni a stavkovych kancelarii 2 3 5 5
Sportové, zabavné a rekreatné ¢innosti 0 1 1 1
Cinnosti ¢lenskych organizacii 5 20 25 20
Oprava pocitaov, osobnych potrieb a potrieb pre domacnosti 5 1 6 5
Ostatné osobné sluzby 6 15 21 16
Nezistené 76 41 117 69
Spolu 1179 893 | 2072 1631

Zdroj: S¢itanie obyvatelov, domov a bytov, 2011

V pol'nohospodarstve naSlo zamestnanost’ 140 EAO, z toho 99 odchadzalo za pracou
mimo obec. Z nevyrobného sektora bola najvicSia zamestnanost' v odvetvi verejnej spravy
a obrany, povinného socidlneho zabezpecenia (185 EAO, tzn. 8,93 %), kde pracovalo 145
obyvatelov mimo obce Mocenok. Z ostatnych nevyrobnych odvetvi hospodarstva bola vyssia
zamestnanost obyvatelov v odvetviach ako maloobchod okrem motorovych vozidiel
a motocyklov (169 EAO) ¢i velkoobchod, okrem motorovych vozidiel a motocyklov (80
EAO) so zamestnanostou prevazne v okolitych mestach. V ostatnych odvetviach
hospodarstva je zamestnanost EAO pomerne nizka.

Tradicnym  odvetvim  hospodarstva  je  polnohospodarstvo.  Najvacsim
pol'nohospodarskym subjektom v obci je Pol'nohospodéarske druzstvo Mocenok, ktoré
obhospodaruje 4 947 ha pody prevazne v obciach Mocenok, Hornd Kralova a Hajske.
Odvetvovo sa zameriava na rastlinni vyrobu, na pestovanie obilnin, olejnin a taktieZ na
zabezpecenie krmovin pre potreby zivociSnej vyroby. V zZivociSnej vyrobe v minulosti
prevladal chov hovéddzieho dobytka, najmad dojnic. Na pol'nohospodarskej pode v obci
vykondva ¢innost aj PD Cabaj-Céapor, ktoré sa zoberd rastlinou vyrobou a celkovo
obhospodaruje 1460 ha pody. Medzi prioritne pestované plodiny patria obilniny (pSenica
ozimna, jaémen ozimny a jarny), olejniny (repka ozimnd, slnecnica ro¢nd) a krmoviny
(kukurica).

V oblasti Zivoc¢iSnej vyroby funguje v obci Liaharensky podnik Nitra, a. s., ktory
posobi na trhu od r. 1969. Spolocnost’ je slovenskym dodévatel'om hybridov Lohmann Brown
od spolo¢nosti Lohmann Tierzucht GmbH a svoje produkty expeduje do 10 krajin sveta.
V obci Mocenok je zriadena farma, ktora sa zameriava na rozmnozovaci chov hydiny.

Lesné hospodarstvo zastupuje Spolok urbarov a zeliarov, pozemkové spolocenstvo
v Mocenku. Drobnej pol'nohospodarskej, Zivocisnej vyrobe a lesnictvu sa venuji sukromne
hospodariaci rol'nici Milan Ben¢ik BEMI (sluzby stvisiace s chovom zvierat), Cuboslav Hipp
(zmieSané hospodarstvo). Pestovaniu obilnin (okrem ryze), strukovin a olejnatych semien sa
venuju Jan Horvath, Ing. Michal Lenc¢és, Ing. Miroslav Papay, Zaneta Koréakova, Milan Gier,
Ing. Beata Gierova, Ing. Peter Papay a Ing. Martin Papay, spolo¢nost” Agrania, s.r.o., Dolina,
s.r.0. Lesnictvu a tazbe dreva sa venuju Ivan Lencés (ostatné sluzby v lesnictve) a Marek
Lencés (sluzby suvisiace s tazbou dreva), zmieSanému hospodarstvu Jan Karlubik, Daniela
Kovacova, Bohumir Horr, Dusan Dic¢ér, Marian Lencés.

Z priemyselnych odvetvi je vobci zastipena najmd vyroba ostatnych kovovych
vyrobkov spolo¢nostami Pro mont ms, s.r.o. ako aj firmou Jan Lenéés - KOVOVYROBA.
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Instalaciou priemyselnych strojov a pristrojov sa zaobera spolo¢nost” AEPS, s.r.o. Zber,
spracuvanie a likvidaciu odpadov recyklaciou materialov zabezpecuje firma Eizen, s.r.o.

V stavebnictve pdsobi v obci spolo¢nost’” A-DEMO, s.r.o., ktora sa zobera montazou
tlakovych, plynovych zdvihacich a elektro zariadeni a spolo¢nost KORA MONT, s.r.o.,
poOsobiaca v oblasti stavebnej instalacie.

Na uzemi obce podnikd viacero podnikatel'skych subjektov, prevazne na zaklade
zivnostenského opravnenia (tab. 29), predovSetkym v oblasti dopravy a skladovania,
maloobchodu a opravy motorovych vozidiel, ubytovacich a stravovacich sluzieb ako aj
ostatnych osobnych sluZieb.

V oblasti dopravnych sluzieb je najvacsou firmou DOPA — Servis, s.r.0., zaoberajuca
sa opravou a udrzbou motorovych vozidiel a autobusovou dopravou. V tejto oblasti posobi aj
niekol’ko d’alsich firiem, ako napr. firma JUMBO Mojmirovce, s.r.o0., PILLBUS, s.r.0., Tomas
Vrican - THOMASS, HP Transport - Logistik, s.r.o., Milo§ Bleho - Nakladna doprava a 1.

V oblasti ubytovania poskytuje v obci sluzby Penzion ANUP a Penzion ELSA. Dalsie
ubytovanie je na sukromi v zariadeni MONDOK a ALEX.

Medzi spolo¢nosti v oblasti obchodu patri JUTOMONT, s.r.0., ALZAX spol. sr.0.,
COOP jednota Nitra, SD, LESOHOR, s.r.0. a i. K najstar§im vel'’koobchodnym spolo¢nostiam
patri firma TOTH, s.r.o. - Zelezoobchod (v stiéasnosti viak uz so sidlom v Nitre). Zalozena
bola v roku 1990 (do registra zapisana v roku 1991) so zameranim na Zeleziarsky tovar, hutny
a stavebny material. Spolo¢nost’ sa postupne rozrastala a v roku 1993 bola otvorend aj
prevadzka v Nitre. V auguste 1998 sa po dokonceni novej budovy predajina presunula do
vlastnych priestorov s celkovou plochou 1 500 m?. Napriek tomu, ze sidlo spolocnosti sa v
roku 2006 prest’ahovalo do Nitry, v Mocenku nad’alej pdsobi vel’ka predajia.

Opravou motorovych vozidiel sa zaoberaju, napr. PNEUSERVIS - Lencé$ Vladimir,
Pneuservis Voros, AUTOGOLD, s.r.o., Dusan Dicer a d’alsi.

Podporné sluzby v podobe ¢innosti stuvisiacich s krajinnou tpravou a zahradnickymi
pracami poskytuje spolocnost’ INEX — Hausgarden, s.r.o.

Dalsie subjekty pdsobia vobci v oblasti sluzieb a remesiel v zamerani, napr. na
stavebné prace, murarske prace, zdmocnicke prace, montazne prace, kadernicke a kozmetické
sluzby (tab. 29).

Tab. 29 - Vybrané subjekty v obci Mocenok (r. 2022)

P.¢. Nézov subjektu Zameranie

1. | A-DEMO, s.ro. mqntéi t}akovjtch, plynovych zdvihacich, elektro
zariadeni

2. | AGRANIA, s.r.0. pol'nohospodarstvo

3. | ADVENTUS, n.o. Domov socialnych sluzieb

4. | ABAR - Barta Andrej videopoziovia

5. | Bredent s.r.o. — Breznd Martina zubnd technika

6. | COOP Jednota Nitra, SD maloobchod

7. | DD Milosrdného samaritana v Mocenku | socidlna praca

8. | DOLINA spol. s.r.0. pol'nohospodarstvo

9. | DOPA — Servis s.r.o. autobusova doprava

10. | DUSLO, a.s. chemicky zavod

11. | Eizens.r.o. recyklacia a zber odpadu

12. | H+N Invest s.r.0. palenica

13. | INEX — Hausgarden s.r.o. zahradnicke prace

14. | TOTH sr0. - Zelezoobchod Vel’koobchoq S0 Zel.eziars.kyr.n a in§talatér.skym tovarom
a vykurovacimi zariadeniami a potrebami

15. | Ivan Sklenar, Penzion ANUP ubytovacie sluzby, kaviaren

16. | JUMBO Mojmirovce spol. s.r.o. nakladna cestna doprava

17. | Kabel TV Mocenok s.r.o. média

18. | Komunita Kralovnej pokoja socialna praca
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19. | Lekdreil Sv. Gorazda - Pharmavia s.r.o. predaj liekov a zdravotnickych pomodcok

20. | LESHOR s.r.0 maloobchodné sluzby

21. | Lesy Slovenskej republiky, OZ lesné hospodarstvo

22. | Liaharensky podnik Nitra, a.s. pol'nohospodarstvo

23. | Mispoma spol. s r.o. potravinarstvo — vyroba korenin

24. | MESSER TATRAGAS s.r.o. Dodavatel’ priemyselnych a $pecidlnych plynov

25. | PD Cabaj-Capor pol'nohospodarstvo

26. | PD Mocenok pol'nohospodarstvo

27. | Pekaren Pekamo - Pekamo, s.r.o. vyroba chleba; vyroba Cerstvého peciva a kolacov

28. | Stavkova kancelaria NIKE, s.r.o. stavkova kancelaria

29. | Pre naSe deti s.r.0. zasielkovy predaj alebo predaj cez internet

30. | Restaurdcia ELSA, s.r.0. reStauracné a stravovacie sluzby

31. | RoPnicke druzstvo Sala pol'nohospodarstvo

32. | SEDUTA s.r.0. reStauracné a stravovacie sluzby

33. | BERA, sro. oprava a ﬁdrib.av m’otorovych vozidiel, sprostredkovanie
obchodu s rozliénym tovarom

34. | Boris Bludovi¢ B&B Autodielia autodielna

35. | PC-technik Gabriel Bleho pocitacova technika

36. | Auto Skalicky s.r.o. udrzba vozidiel, preprava,

37. | FISHMIX s.r.o0. FrantiSek Borsanyi predajna kifmnych zmesi

38. | Pohostinstvo Benko-IDEJA s. r. o. pohostinstvo

39. | DICER s.r.o. dopravné sluzby

40. | Enis Selmani LUSI predaj zmrzliny

41. | Emilia Halvelandova HSH predaj méisa

42. | Farar Stefan - PetShop chovatel'ské potreby

43. | Jazykova Skola Zuniga jazykova skola

44. | Kovacova Daniela pol'nohospodarstvo

45. | MVDr. Zoldo$ Elemir veterinarstvo

46. | Jan Len&és - KOVOVYROBA kovovyroba

47. | MGS Granit s.r.0. kamendrstvo

48. | Jarmila Kompasova, KOMPAS Obuv predaj obuvi

49. | Melania Karlubikova kadernictvo

50. | KVETINARSTVO - Veronika Sucha kvetinarstvo

51. | Vinotéka — Frantiska LenceSova vinotéka

52. | Cuboslav Hipp pol'nohospodarstvo

53. | Miroslav Zelenicky — ZEDZ MA rychle obCerstvenie

54. | Monika Kollarova maloobchodny predaj potravin

55. | NASKA BAR Jozef Nagy pohostinské sluzby, ubytoviia

56. | PNEUSERVIS - LENCES VLADIMIR | pneuservis

57. | Pneuservis Voros pneuservis

58. | Rabek Tibor - TIBI predaj elektrospotrebiCov

59. | Renata Stranakova - SALON RENA kozmeticky salon

60. | Regina Kohutova predaj bytovych doplnkov

61. | Thanh Le Duc predaj textilu

62. | Penzion seniorov Orlik, o.z. §pe.cializpvané zariadeinie,. Zarviadenie pre seniorov,
zariadenie opatrovatel'skej sluzby
Zariadenie pre seniorov - miesto vykonu Cabaj-Capor,

63. | Monika, o.z. miesto vykonu Poliklinika Duslo a.s. Sala,
opatrovatel'ska sluzba

64. | Slovenska posta, a.s. postové sluzby

65. | Obvodné oddelenie PZ bezpecnost’ obyvatel'stva

66. | JUDr. Lydia Vylimcova advokatska kancelaria

67. | PRIMACHEM s.r.o. vyroba plastov v primarnej forme

68. Zépadqslovenské vodarenska spoloc¢nost’, rozvod vody, kanalizcia

a. s. Nitra
69. | Kaviaren RENA pohostinské sluzby
70. | Majster Pizza, Patrik Arpas sluzby pohostinstiev
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71. | SIPEUROPE s.ro. vyroba dyevv.en)'/ch. kontajnerov, Ostatné pomocné
obchodné ¢innosti i. n.
72. | Bar KLENBA sluzby pohostinstiev
73 VESNA S‘ES3,’s.r.o.‘ reStauracné a stravovacie sluzby
" | ReStauracia a pizzeria VESNA
74. | Teta drogérie SR s.r.o. drogéria
75. | Ubytovanie ALEX Marian Wimer ubytovacie zariadenie
76. | Pillbus, s.r.o. medzinarodna doprava, autobusova
77. | LILA Blumen Kvetinarstvo kvetinarstvo
geodetické a kartografické prace, automatizované
78. | Robert Benko - RB GEO spracovanie dat, graficka tiprava podkladov a kreslicské
prace pomocou vypoctovej techniky
79. | MVDr. Ivan Sidik veterinarstvo
80. | Potraviny Pekamo potraviny, drogéria
81. | POHREBNE SLUZBY FIDLER pohrebné sluzby
82. | Tomas Vri¢an - THOMASS nakladna cestna doprava
83. | JUTOMONT, s.r.0. maloobchodny predaj
84. | Stefan Bengik stavebné prace
85. | Lubos$ Odraska spracovanie dat a informadcii, pocitacové sluzby
86. | Radovan Pisca stavebné prace
87. | Radoslav Stranak zamocnicke prace
88. | Michal Svondra zvaraéské prace
89. | Milan Kulich pocitacové sluzby
90. | Tomas Sabo stavebné prace
91. | Daniel Benc¢ik udrzba plynovych zariadeni
92. | Ing. Gabriel Prvak zamocnicke prace
93. | Mgr. Jaroslav Kovaé - KOVAC SERVIS | reklamné a marketingové sluzby
94. | Mério Dobrovodsky maloobchodny predaj
95. | Magdaléna VereSova poradenstvo v oblasti obchodu a sluzieb
96. | Ing. Miroslav Papay - MIRTAM nakladné doprava
97. | Pro mont ms, s.r.o. instalacia priemyseln)'/ch’ s’trojov a pristrojov,
opracovanie a povrchova uprava kovov
98. | HP Transport -Logistik, spol. s r.o. nakladna doprava
99. | DENTIST s.r.o. maloobchodny predaj
100. | IMA Brodzany s.r.o. maloobchodny predaj
101. | Andrea Burdilova Andy beauty salon kozmetické sluzby
102. | Iveta Perinova podnikatel'ské poradenstvo, reklamna ¢innost’
103. | HIPP Transport, spol. s r.o. zasielatel'stvo
104. | Radovan Révay stavebné prace
105. | Peter Dobrovodsky montazne prace
106. | Stefan Pecar murarske prace
107. | Milo$ Mihalik zamocnicke prace
108. | Jan Kukucka stavebné prace
109. | Silvia Veresova - VESI uctovnicke prace
110. | Juraj Braun stavebné prace
111. | MUDr. Anton Karlubik, s.r.o. maloobchodny predaj
112. | Cubos Packa stavebné prace
113. | Ing. Juraj Lencés - LENING omietkarske prace
114. | FrantiSek Hromoda stavebné prace
115. | Maro§ Bocak murarske prace
116. | Filip Benc¢ik FIDEMONT stavebné prace
117. | ERENES, s.r.o0. stavebné prace
118. | Ladislav Lovas stavebné prace
119. | Martin Kompas pocitacové sluzby
120. | Denisa Blehova kozmetické sluzby
121. | Wild Vans Sped spol. s r.0. nakladna doprava
122. | Jozef Svondra oprava a udrzba elektrickych strojov
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123. | KORA MONT s. 1. 0. oprava elektrickych zriadeni

124. | ALZAX spol. s r.0. maloobchodny predaj

125. | Dusan Boro$ udrzba elektrickych zariadeni

126. | Miroslav Buckuliak ml. zvéraCské prace

127. | Igor Velicky IZOL - S stavebné prace

128. | Martin Stranak murarske prace

129. | Cudmila Kraj¢irova manikura, pedikira

130. | ONKOMED Nitra s.r.0. maloobchodny predaj

131. | Jan Benéik reklamnd a propagacna cinnost’

132. | Daniel Gomba$ stavebné prace

133. | Zita SekereSova kadernicke sluzby

134. | EXPOMAUT, s.r.0. maloobchodny predaj

135. | Ing. Michal Lencés vyroba a opracovanie vyrobkov z kovu

136. | LD Group Slovakia, s.r.o. sprostredkovatel'ska ¢innost’

137. | AUTOGOLD, s.r.o. oprava motorovych vozidiel

138. | Gobierno s.r.o. pohostinska ¢innost’

139. | Lubos Blazo stavebné prace

140. | Karol Dicér zamocnictvo

141. | Peter Papay P+P transport autodoprava

142. | Jaroslav Lovés - S.F. LOVAS leSenarske prace

143. | Ing. Ondrej Danko ekonomické poradenstvo, Gctovnictvo

144. | Miroslav Buzma murarske prace

145. | Milos§ Bleho - Nakladna doprava nakladné doprava

146. | Dusan Dicér oprava motorovych vozidiel

147. | Kamil Dobis - AUTODOPRAVA vyroba naterovych hmét a lakov

148. | Cubomir Bleho oprava a udrzba elektrickych strojov

149. | Miroslav Lencés§ Autodiely LM maloobchodny predaj - automobilové komponenty

150. | Mgr. Peter Sykora VIDEO PLUS pozi¢iavanie a rozSirovanie zvukovych nosi¢ov

151. | Cudovit Stranak zamocnictvo

152. | Gabriela Kriskova - Kvetinova sienl malo‘obchgdny predaj s kvetmi, keramikou,
drogistickym tovarom

153. | Miroslav Buc¢kuliak zvaraéské prace

154. | Jan Karlubik chemické a tlakové izolacie

155. | Ludovit Pec PREMS oprava, udrzba elektrickych zariadeni

156. | Ivan Sabo - Intaso nakladna doprava

157. | Ernest Packa - STOMATODENT vyroba, opravy lekar. pristrojov a nastrojov, potrieb

158. | Juraj Dicér oprava a udrzba elektrickych strojov

159. | Gabriel Packa nakladna doprava

160. | Stefan Vere§ maliarske a natieracské prace

161. | Gabriel Lencés maliarske a natieracské prace

162. | Rastislav Bleho BLEHO maloobchodny predaj

163. | Milos Chiapek stavebné prace

164. | Peter Vere§s PEPO vyroba a opracovanie jednoduchych vyrobkov z kovu

165. | Marek Recka kamenarske prace

166. | Jan Vere§ - NAKLADNA DOPRAVA | nakladna doprava

167. | Milan Hanak vodoinstalatérske prace, plyn, kurenie

168. | Stefan Bleho - BEST AUTO nakladna a cestnd doprava, prenajom hnutel'nych veci

169. | Miroslav Slavik stavebné prace

170. | Po'nohospodarske druzstvo Mocéenok rastlinna a zivociS$na vyroba

171. | Obec Mocenok sprava obce

172. | Hana LencéSova zmieSany tovar

173. | Juraj Packa oprava a udrzba elektrickych strojov

174. | Miroslav Sykora PROFIX stavebné prace

175. | Gabriel Hambalek - REMAL maliarske prace

176. | Ivan Blazo - IBEX dodavka a realizécia podlah

177. | Cudovit Dicér zamo¢nictvo

178. | Marian Horndk - zamoc¢nicke prace zamocnictvo
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179. | Miroslav Vasko oprava, udrzba elektrickych zariadeni

180. | Julius Kohut - AUTOSERVIS zamocnicke a klampiarske prace

181. | Marek Kollar demolacné a burracie prace

182. | Tatiana Sabova uctovnicke prace

183. | Jozef Uher murarske prace

184. | Milo§ Vri¢an - THOMAS nakladné cestnd doprava

185. | Jaroslav Dicér moptéing a opravarenské prace na plynovych
zariadeniach

186. | Roman Kohut maloobchodny predaj

187. | Ivan Kone¢ny VINOTEKA maloobchodny predaj

188. | AEPS, s.r.o. vyroba elektrickych zariadeni

189. | Henrich Papay nastrojarstvo

190. | Vladimir Machalik maloobchodny predaj

191. | Milan Benc¢ik BEMI udrzba zahrad, parkov a zelenych ploch

192. | Emilia Stranakova kadernictvo

193. | Mario Sabo stavebné prace

194. | ZEST, s.r.o. maloobchodny predaj

195. | RB - MONT, spol. s r.o. predaj pohonnych hmot

196. | Martin Sliska Finanény maklér sprostredkovatel'ska ¢innost’ v oblasti obchodu a sluzieb

197. | Peter Bako maloobchodny predaj

198, Katarina Dobrovodska - Kadernictvo Kadernictvo

Katka

199. | Jozef Skvarka stavebné prace

200. | Jozef Mesaro$ zvéraCské prace

201. | Juraj Simko maloobchodny predaj

202. | Bohus Plevka stavebné prace

203. | Roman Lences maloobchodny predaj

204. | Juraj Sysel nakup a predaj priemyselného tovaru a zahrad. potrieb

205 Mon%ka Minarikova - kozmeticky salon Kozmetické sluzby

Monika

206. | Helena Moravéikova uctovnictvo

207. | Ing. Daniela Kovacova poskytovanie floristickych sluzieb

208. | Martin Papay zvaracské prace

209. | Roman Slamka maloobchodny predaj

210. | Martin Futak montaz interiérového nabytku

211. | DEMO - J.B,, s.r.o. stavebné prace

212. | Cubomir Szabo stavebné prace

213. | Jozef Lencés oprava motorovych vozidiel

214. | EXTEL, s.r.o0. montaz a opravy kancelarskej a vypoctovej techniky

215. | Marek Lencés poskytovanie sluzieb v lesnictve a polovnictve

216. | Marian Kolen¢ik SLOVTERMO montdz, oprava a udrzba plynovych zariadeni

217. | Stefan Len&és zamo¢nictvo

218. | Jozef Simko - RENTA montdz, oprava, udrzba elektrickych zariadeni

219. | Milo$ Bleho nakladna doprava

220. | Marian Téth stolarstvo

221. | Ivan Futak opravy a udrzba elektrickych strojov a pristrojov

222. | Jozef Hipp vodoinstalatérstvo a klirenarstvo

223. | Ale§ Zolnay zamoénictvo

224. | Ivan Lencés tazba dreva a pridruzené sluzby

225. | Cubomir Veléicky maloobchodny predaj

226. | Anna Zemberové holi¢stvo

227. | Jiti Vylimec - MOVYCHEM, s.t.0. predaj lepidiel

228. | Miroslav Fabik sprostredkovanie obchodu s hutnym materialom

229. | Stanislav Lencés zamo¢nictvo

230. | Ing. Milo§ Kutny maloobchodny predaj

231. | Jozef Stanko Zdmocnictvo zamocnictvo

232. | Ing. Jan Lenicky - NOJA laminovanie
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233. | Jozef Kohut - fir. [ZOKO klampiarske préce, tepelné izolacie

234. | Rastislav Stranidk - ELSTRA opravy kanceldrskych elektrickych strojov a pristrojov
235. | Ing. Milan Kristin oprava pracovnych strojov

236. | Marek Lencés maliarske a natieracské prace

237. | Lekarenl Sv. Gorazda - Pharmavia s.r.o. maloobchodny predaj liekov

Zdroj: Zivnostensky register SR, 2022, Obecny tirad Mocéenok, 2022

V Struktare EAO tvoria vyznamnu zlozku nezamestnani. V roku 2021 (k 31.12.) bolo
v obci nezamestnanych 96 o0sob, z toho 59 Zien. Pocet uchddzacov o zamestnanie dosahuje
4,63 % zEAO obce. Medzi nezamestnanymi su evidovani 2 obyvatelia so zdravotnym
znevyhodnenim a 5 absolventov. Bez zastipenia su mladistvi. Pre porovnanie vr. 2020 (k
31.12.) bolo vobci 119 nezamestnanych, z ¢oho bolo 78 zien. Podiel na EAO tak
predstavoval 5,74 %. Medzi nezamestnanymi bola 1 osoba so zdravotnym znevyhodnenim a 9
absolventi.
V Strukture nezamestnanych podla veku (tab. 30) su dlhodobo vyznamné stredné
kategdrie obyvatel'stva vo veku 40-44-ro¢ni (18 osdb) a obyvatelia vo vy$SSom veku 55-59-
ro¢ni (12 osob).

Tab. 30 - Nezamestnanost’ v obci Mocenok podl'a veku nezamestnanych (r. 2020 a 2021)

Nezamestnanost’ podla veku

Uzemie Rok | spolu

do 20 | 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59 | 60+ | neudané
. 2020 119 3 11 15 8 13 17 14 12 17 9 0
Mogenok 5051 96 1 9] 10 4] 14| 18] 10| 10| 12| 8 0
okresSara | 2021] 1292| 27| 88| 119] 127| 169] 170] 147| 138] 172] 135 0
Zdroj: UPSVAR, 2022, spracované autorkami
V Struktire nezamestnanych podla vzdelania (tab. 31) dominovali v obci obyvatelia
s vy$$im sekundarnym vzdelanim s podielom 68,07 % (81 o0sob) v r. 2020 a s podielom 64,58
% (62 0sob) v r. 2021.
Tab. 31 - Nezamestnanost’ v obci Mocenok podl'a vzdelania nezamestnanych (r. 2020 a 2021)
Uzemie Rok | spolu Nezamestnanost’ podl’a vzdelania
0 1 2 3 4 5 6 7 8 neudané
5 2020 119 0 0 10 81 9 0 3 16 0 0
Motenok 5501 96 0 0| 14| 62 6 0 2 1 I 0
okres Sala | 2021|1292 0 0| 280| 816 39 3 27| 118 7 2

Poznamka: O - predprimarne vzdelanie, 1 - primarne vzdelanie, 2 - nizSie sekundarne vzdelanie, 3 - vysSie
sekundérne vzdelanie, 4 - post sekundérne neterciarne vzdelanie, 5 - terciarne vzdelanie (nie VS), 6 - terciarne
vzdelanie (VS 1. stupeft), 7 - terciarne vzdelanie (VS 2. stupeti), 8 - terciarne vzdelanie (VS 3. stupei)

Zdroj: UPSVAR, 2022, spracované autorkami

Sledovana je tiez Struktura nezamestnanych podla profesie vykonavanej bezprostredne
pred zaradenim do evidencie (tab. 32). V obci Mocenok prevladaju dlhodobo pracovnici
v sluzbach a obchode (17 - 18 0sdb) a administrativni pracovnici (13 - 110s6b).
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Tab. 32 - Nezamestnanost v obci Mocenok podl'a profesie vykonavanej bezprostredne pred
zaradenim do evidencie nezamestnanosti (r. 2020 a 2021)

Nezamestnanost’ podl’a profesie vykonavanej bezprostredne pred zaradenim do evidencie
nezamestnanosti
Uzemie Rok bezprostredne
spolu thOho 0| 1 2 3 4 5 6 7 8 9 | neuvedené P re.zd
Zeny evidenciou bez
zamestnania
2020 119 7810 2 5 4| 13| 17 1 2 81 12 0 55
Mocenok
2021 96 5910 1 1 6| 11| 18 0 3 8 9 0 39
okres Sala [ 2021 | 1292 762 1| 14| 42| 70| 84|112 71 67| 175|174 0 646

Poznamka: 0 - Prislu$nici ozbrojenych sil, 1 - Zdkonodarcovia, riadiaci pracovnici, 2 - Specialisti, 3 - Technici
a odborni pracovnici, 4 - Administrativni pracovnici, 5 - Pracovnici v sluzbach a obchode, 6 - Kvalifikovani
pracovnici v pol'nohospodarstve, lesnictve a rybarstve, 7 - Kvalifikovani pracovnici a remeselnici, 8 - Operatori
a montéri strojov a zariadeni, 9 - Pomocni a nekvalifikovani pracovnici

Zdroj: UPSVAR, 2022, spracované autorkami

V $truktire nezamestnanych podl'a dizky evidencie v mesiacoch (tab. 33) prevladali
kratkodobo nezamestnani v dlzke trvania nezamestnanosti do 3 mesiacov v r. 2020 v pocte 39
0s0b a po dobu 4 az 6 mesiacov v r. 2021 (24 0s6b).

Tab. 33 - Nezamestnanost’ v obci Mocenok podl'a doby evidencie nezamestnanych (r. 2020 a
2021)

3 Nezamestnanost’ podl’a doby evidencie v mesiacoch
Uzemie | Rok | spolu

do3 4-6 7-9 10-12 | 13-18 | 19-24 | 25-30 | 31-36 | 37-42 | 43-48 | nad 48
2020 119 39 15 23 15 18 4 0 1 1 0 3
Mocenok
2021 96 19 24 12 10 7 16 6 0 0 0 2
okres Sala |2021| 1292| 322| 251 170 121 137 120 71 35 20 10 35

Zdroj: UPSVAR, 2022, spracované autorkami
1.1.5.3 Majetok a rozpocet obce

Na ekonomickom rozvoji obce sa podiel’a najmé miestna samosprava prostrednictvom
vyuZzivania jej majetku a disponibilnych finanénych prostriedkov. Ulohou samospravy je
predovSetkym plnit’ samospravne funkcie vyplyvajice zo zdkona o obecnom zriadeni
a d’alSich prenesenych kompetencii v ramci verejnej spravy.

Na rozvoj obce mozu prostrednictvom finanénych tokov vplyvat’ aj zdruzenia alebo
nadacie ako sucast’ nevladneho sektora, ich podiel je vSak na ekonomickom rozvoji obce
minimalny.

Celkovy objem finan¢nych prostriedkov, ktorym disponuje obec predstavovala v roku
2020 sumu 5535 130,34 EUR (tab. 34). Z tychto prostriedkov musi obec zabezpeCovat
vSetky samospravne ulohy, ktoré jej vyplyvaju zo zakona o obecnom zriadeni, d’alej nové
kompetencie, ako aj rozvojové programy. Ako vidiet’ z tab. 34, obec za obdobie rokov 2016 -
2020 v hospodareni dosiahla zisk. V roku 2020 bol hospodarsky vysledok obce v kladnych
Cislach a predstavoval sumu 456 444,71 EUR.

Analyza rozpoctu obce (tab. 35) poukazuje na skutocnost’, ze zaklad prijmov tvoria
bezné prijmy tvoriace 73,48 %. Medzi nimi maji podstatné zastipenie danové prijmy tvoriace
viac ako polovicu beznych prijmov (56,26 %). Tvoria ich dane zo stavieb a pozemkov, dane
zbytov, dane za psa, ubytovanie ale aj za uzivanie verejného priestranstva a dane za
komunalne odpady.
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Tab. 34 - Vyvoj rozpoctu obce Mocenok v eurach v obdobi rokov 2016 — 2020

Rozpocet Rok
2016 2017 2018 2019 2020
prijmy 4143 437,61 | 4394344,55 | 4895174,11 4782013,49 5535130,34
vydavky 3914 669,67 | 4131327,19 | 4604 600,67 | 445223945 5078685,63
hospodarsky vysledok 228 767,94 263 017,36 290 573,44 328 382,68 456 444,71

Zdroj: Zavere¢ny ucet obce Mocenok, 2022

Nedaiiové prijmy tvoria iba 5,71 % prijmov obce atvoria ich, napr. prijmy
z prenajatych pozemkov, spravne poplatky, prijmy za sluzby, stravné, za znecistovanie
ovzduSia a pod. Prijaté granty a transfery tvorili 35,97 % beZznych prijmov priCom zahfnaju
najma transfery zo Statneho rozpoctu na zivotné prostredie, stavebny trad, na matriku ako aj
prenesené kompetencie na 7S, MS, Domov dochodcov a i.

Tab. 35 - Struktira rozpoétovych prijmov obce Mo&enok v obdobi rokov 2016 - 2020

Prijmy 2016 2017 2018 2019 2020
Bezné prijmy 3076 517,73 | 3 305 826,15 | 3 567 592,16 | 3 999 361,33 | 4 067 145,02
danové prijmy 1896 382,922 011 092,522 130 729,13 23378222288 100,43
nedafové prijmy 246 120,33 | 244 357,36| 579 048,66 300305 | 316289,29
prijaté granty a transfery 934 014,48 | 1 050 376,27 | 1 195 437,00 1361234 14627553
Kapitalové prijmy 513 372,02 | 315692,90| 445793,09| 108291,76| 795 444,45
prijem z predaja pozemkov 12 538,86 23 652,90 7307 11922 6 365,36
transfery zo Statneho rozpoctu 423 486 96370 789 079,09

500 833,16 292040

granty 15 000
Finan¢né prijmy 306 097,37 | 525479,94| 544 166,48 300 003,46 288 597,6
Prijmy rozpoctovych
organizacii s pravnou 247 450,49 | 247 345,56 | 337622,38| 374356,94| 383 943,27
subjektivitou
Spolu 4143 437,61 | 4 394 344,55 | 4 895 174,11 | 4 782 013,49 | 5 535 130,34

Zdroj: Zaverecny ucet obce Mocenok, 2022

Kapitalové prijmy sa vr. 2020 podielali 14,37 % na prijmoch obce. Tvorené boli
najmd transfermi zo Statneho rozpoctu v sume 789 079, 09 EUR. Pouzité boli, napr. na
vybudovanie jazykovych uéebni vZS (41473,66 EUR) spodporou Ministerstva
pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR, na projekt Wifi pre Teba (9 761,82 EUR) s podporou
Ministerstva dopravy a vystavby SR, znizenie energetickej naroc¢nosti budovy Obecného
uradu v Mocenku (706279 55 EUR) sdoticiou z Ministerstva zivotného prostredia,
rozsirenie kamerového systému (6 000 EUR) spodporou Ministerstva vnutra SR ¢i
vybudovanie nabijacej stanice pre elektromobily (5000 EUR) s finan¢nou dotaciou
z Ministerstva hospodarstva SR. Dal3ie prijmy v rozpoéte obce predstavovali finanéné prijmy
(288 597,6 EUR), ktoré tvorili 5,21 % prijmov. Poslednou skupinou boli prijmy rozpoctovych
organizacii s pravnou subjektivitou, ktoré tvorili 6,94 % prijmov (383 943,27 EUR). Zahtnaju
vlastné prijmy zékladnej Skoly, materskej Skoly, zakladnej umeleckej Skoly a domova
dochodcov.

Vydavky v roku 2020 dosiahli sumu 5 078 685,63 EUR (tab. 36). Takmer polovica
(41,26 %) vydavkov (2 095 565,3 EUR) smerovala do rozpo€tovych organizécii s pravnou
subjektivitou (zdkladna Skola, materska skola, zdkladna umelecka Skola, domov déchodcov).
Takmer jednu Stvrtinu vydavkov (23,94 %) tvorili kapitalové vydavky. Zahfnali vydavky na
znizenie energetickej narocnosti budovy obecného uradu v sume 893 873,34 EUR (dotacia
706 279,55 EUR), vybudovanie jazykovych uéebni v ZS v hodnote 47 108,00 EUR (dotécia
41 473,66 EUR), vodozadrzné opatrenia vo vyske 140 552,61 EUR a opravu strechy na Dome
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smutku v sume 22 071,28 EUR 11. Z dotacie Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny vo
vyske 10 300,00 EUR bolo zakupené interiérové vybavenie pre Domov dochodcov Mocenok
na podporu rozvoja socidlnych sluzieb. Bezné vydavky tvorili 29,93 % vydavkov
a predstavujii vydavky na mzdy, odvody a tovary ako aj sluzby obce. Subor vydavkov
dopinaju finanéné vydavky.

Tab. 36 - Struktiira rozpoétovych vydavkov obce Mo¢enok obdobi rokov 2016 - 2020

Vydavky 2016 2017 2018 2019 2020
Bezné vydavky 1286 046,03 | 1338484,61| 1524376,39 3785222| 1520280,95
Kapitalové vydavky 290 845,68 | 1058 700,48 | 1216 156,76 427073 | 1216007,93
Finanéné vydavky 829 641,33 | 17324791 | 20622191 241 336 246831,45
Vydavky rozpoctovych
organizacii s pravnou 1502 483,43 | 1558 783,39 | 1657 845,61 1974 698 2095565,3
subjektivitou
Vydavky rozpoctovych
organizacii - kapitalové - Domov 5 653,20 2110,80
dochodcov
Spolu 3914 669,67 | 4 131 327,19 | 4 604 600,67 | 4 452 239,45| 5078685,63
Zdroj: Zavere¢ny ucet obce Mocenok, 2022
1.1.6 INFRASTRUKTURA
1.1.6.1 Socialna infrastruktira
Maloobchodnd siet’ je vobci zastipenda viacerymi zariadeniami (tab. 37).

Potravinarsky a zmieSany tovar poskytuji 4 predajne — COOP Jednota Nitra, SD, ABAR -
Barta Andrej, Hana Lenc¢éSova a Monika Kollarova. Predaj mésa zabezpecuju predajne Emilie
Havelandovej a Ivana Konec¢ného. V obci st aj dalSie maloobchodné predajne — textilu
(Thanh Le Duc), bytovych doplnkov (Regina Kohutova), drogistického tovaru (Teta drogérie
SR s. r.0.), elektrospotrebi¢ov (Rabek Tibor - TIBI), obuvi a oblecenia (Jarmila Kompasova,
KOMPAS Obuv), pocitacovej techniky (PC-technik Gabriel Bleho), vina (Vinotéka —
Frantiska LenceSova, Ivan Konecny, Kralovskéd vinotéka) ¢i party doplnkov (Mgr. Jaroslav
Kova¢ — KOVAC SERVIS). Maloobchodné predajne so $pecifickym tovarom predstavuji
predajne Farar Stefan - PetShop (predaj chovatel'skych potrieb) a FISHMIX s.r.o. Frantisek
Borsanyi (predaj kfmnych zmesi). V obci st tiez 3 predajne kvetov — Gabriela Kriskova —
kvetinova sieni, Kvetinarstvo Veronika Sucha, Kvetinarstvo Daniela Kovacova, Kvetinarstvo
Lila Blumen. Maloobchodny predaj automobilovych komponentov poskytuje predajna Lencés
Miroslav — Autodiely LM a predaj pohonnych hmdt spolo€nost’ RB - MONT, spol. s r.o.

Siet obchodnych zariadeni dopia velkoobchod TOTH s.r.o. - Zelezoobchod so
zeleziarskym a inStalatérskym tovarom a vykurovacimi zariadeniami a potrebami.

Tab. 37 - Velkoobchodné a maloobchodné zariadenia v obci Mocenok (r. 2022)

pP. ¢ Nézov velkoobchodného Sortiment Pravna forma
alebo maloobchodného zariadenia
1 ABAR - Barta Andrej maloobchod FO — Zivnostnik
2 COOP Jednota Nitra, spotrebné druzstvo | zmieSany tovar spotrebné druzstvo
3 Emilia Halvelandova HSH predaj méisa FO — Zivnostnik
4 Pekaren Pekamo - Pekamo, s.r.o. pekarenské vyrobky S.I.0.
5 Stavkova kanceldria NIKE, s.r.o. stavkova kancelaria S.I.0.
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P.¢ Nazov vePkeobchodného Sortiment Pravna forma
alebo maloobchodného zariadenia
6 Pre nase deti s.r.o. zasielkovy predaj alebo predaj cez S.I.0.
internet
7 PC-technik Gabriel Bleho predaj a servis pocitacovej techniky | FO — zZivnostnik
8 FISHMIX s.r.o. FrantiSek Borsanyi predaj kimnych zmesi S.I.0.
9 Enis Selmani LUSI predaj zmrzliny FO — zivnostnik
10 | Faréar Stefan - PetShop predaj chovatel'skych potrieb FO - Zivnostnik
11 | Gabriela Kriskova — kvetinova siei malopbphqd s kvetmi, keramikou, FO — Zivnostnik
drogistickym tovarom
12 | Daniela Kovacova kvetinarstvo FO - zZivnostnik
13 | Hana Lencésova zmieSany tovar FO — zivnostnik
14 | Ivan Konecny vinotéka, predaj mésa FO — zZivnostnik
15 | Jarmila Kompasovd, KOMPAS Obuv predaj obuvi a oblecenia FO — Zivnostnik
16 | KVETINARSTVO - Veronika Sucha kvetinarstvo FO — Zivnostnik
17 | Vinotéka — Frantiska LenceSova vinotéka FO — zivnostnik
18 | Lencés Miroslav — Autodiely LM maloobcl'lodn’}'/ predaj FO — Zivnostnik
automobilovych komponentov
19 | Monika Kollarova potraviny FO - zZivnostnik
20 | Raébek Tibor - TIBI predaj elektrospotrebi¢ov Ziv. a sl. povolanie
21 | Regina Kohatova predaj bytovych doplnkov FO — Zivnostnik
22 | Thanh Le Duc preda;j textilu FO — zivnostnik
23 | Mgr. Jaroslav Kovaé — KOVAC SERVIS | maloobchodny predaj — party FO — Zivnostnik
doplnky, zabavn¢ atrakcie
24 | Teta drogérie SR s. r.0. predaj drogistického tovaru S.I.0.
25 | LILA Blumen Kvetinarstvo kvetinarstvo FO - zZivnostnik
26 | RB - MONT, spol. s r.o. predaj pohonnych hmét 8.I.0.
vel’koobchod so Zeleziarskym a
27 | TOTH s.r.0. - Zelezoobchod instalatérskym tovaroma S.T.0.
vykurovacimi zariadeniami a
potrebami

Zdroj: Obecny urad Mocenok, 2022

Sluzby vobci Mocenok st zastupené ponukou murarskych, stavebnych,
klampiarskych, zdmoc¢nickych préc, vodoinstalatérskych a plynarenskych prac, tesarskych
a stolarskych praca a d’alSimi. V obci st tieZ poskytované sluzby v podobe kadernictva,
kozmetiky, manikary a pediktry atd’. (tab. 29).

Socidlnu vybavenost’ obce tvori zo skolskych zariadeni materskd Skola, zdkladna
Skola, zékladna umelecka Skola, ktoré si zachovavaju pomerne stabilny pocet deti a ziakov.

Materska Skola v Mocenku sidli na Vinohradskej ul. a je v prevadzke od 1.9. 1984.
Od 1. jula 2002 je jej zriadovatelom obec Mocenok. Od 1. januara 2004 je materska Skola
samostatnou rozpoctovou organizdciou s pravnu subjektivitu, kde Statutdrnym zastupcom
materskej Skoly je riaditel’ka skoly.

Materska Skola je Sest'triedna, s celodennou prevadzkou a poskytuje vzdeldvanie
detom vo veku od 3 do 6 rokov, detom s odlozenou povinnou Skolskou dochadzkou a
dodato¢ne odlozenou povinnou skolskou dochadzkou. V skol. roku 2021/2022 navstevovalo
matersku Skolu 145 deti. Starostlivost’ deti zabezpecuju 13 pedagdgovia a 7 nepedagogicki
zamestnanci (Materskd Skola Mocenok, 2022). Po dohode so zdkonnym zastupcom diet’at’a
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poskytuje materska Skola vzdelavanie aj detom so Specidlnymi vychovno-vzdelavacimi
potrebami. Materskd Skola poskytuje predprimarne vzdeldvanie deti ako prvy stupeii
vzdelania. Vzdelavanie v materskej Skole sa uskutocnuje za cCiasto¢nt thradu vydavkov
materskej Skoly. Vychovno-vzdelavacia ¢innost’ sa realizuje v slovenskom jazyku.

Primarne vzdelavanie zabezpecuje v obci Zakladna Skola Mocenok so sidlom na
Skolskej ul. Prva $kola v Mo&enku bola zaloZena po roku 1560. V r. 1963 boli vybudované
nové priestory Zakladnej devitrocnej Skoly Mocenok, ktoru tvorili uz dva pavilony a
telocvi¢ha. Dalsi novy pavilon 8koly s deviatimi triedami pribudol vr. 1980. V r. 1985 sa
Skola rozsirila o novli budovu, postavenu pre kuchyiu, Skolska jedéalenn a druzinu. Od 1.4.
2002 ma skola pravnu subjektivitu. V r. 2009 sa uskutoc¢nila rekonstrukcia zakladnej skoly.
V sucasnosti je Zakladnd Skola v Mocenku Stitna plne organizovand zdkladnad Skola s
pravnou subjektivitou a vyu¢ovacim jazykom slovenskym. Skola ma 9 roénikov a v stilade s
medzindrodnou normou pre klasifikaciu vzdelavania ISCED poskytuje zdkladné vzdelavanie
(ISCED 1, ISCED 2). Stcastou Zakladnej $koly je Skolsky klub deti a Centrum volného
casu Slniecko, ktorého ndpliiou st vol'nocasové aktivity deti v podobe kruzkovej ¢innosti.
Aredl skoly je zloZeny z piatich budov. V troch budovach prebieha vyucCovanie. Okrem
beznych tried st tu 2 jazykové ucebne, multimedidlna ucebnia, 2 pocitacové ucebne, 2
kniZnice, uéebiia fyziky a chémie, dielia a udebiia prirodovedy. Stvrtou budovou je
telocvi¢ha. V piatej budove sa nachadza kuchyiia so $kolskou jedaliiou a Skolsky klub deti.

Zékladna Skola patri svojim poctom k najvacs$im zdkladnym Skoldm v okoli. V skol.
roku 2021/2022 ju navstevovalo 386 ziakov (tab. 35) v rdmci 22 tried, z ¢oho boli 3 Specialne
triedy urené pre deti so Specialnymi vychovno-vzdeldvacimi potrebami. Na vychovno-
vzdelavacom procese Ziakov zakladnej Skoly sa zic€astiiuje 33 pedagdgov a 2 nepedagogicki
pracovnici (Zakladna Skola Mocenok, 2022).

Skolské zariadenia dopiiia v obci Zakladna umelecka $§kola Mo&enok zaloZend v r.
2012 (Zakladna umelecka $kola Mo&enok, 2022). V §kol. roku 2021/2022 navitevovalo ZUS
91 Ziakov, ktorych vzdelavanie zabezpecovalo 7 pedagdgov a 2 nepedagogicki zamestnanci
(tab. 38).

Tab. 38 - Skolské zariadenia v obci Mo&enok

Druh zariadenia P(;)eé;t Pocet pedagégov Pocet zamestnancov
Zakladna skola 386 30 38
Materska skola 145 13 7
Zakladna umelecka Skola 91| 7 (ztoho 2 na dohodu) | 2 (dCtovnicka a upratovacka)
Skolska jedalent 386 0 5
Skolsky klub 100 4 4

Zdroj: Obecny urad Mocenok, 2022

V obci Mocenok su zdravotnicke zariadenia sustredené do zdravotného strediska, kde
posobi 8 lekarov. Poskytovana je zdravotna starostlivost’ v ordindcidch vSeobecného lekara (2
lekari a 2 zdravotné sestry), pediatra (2 lekari a 2 zdravotné sestry), stomatologa (2 lekari a 2
zdravotné sestry) a gynekologa (1 lekdr a1 zdravotna sestra). Obyvatelovom je tiez
k dispozicii Specializovana ambulancia fyzioterapie, balneoldgie a lieCebnej rehabilitacie (1
lekar a 1 zdravotna sestra). Ambulancie pre deti a dorast ako aj ambulancie pre dospelych su
obyvatel'om k dispozicii 5-krat tyzdenne. Stomatologické ambulancie vykondvaju ¢innost
taktiez 5-krat do tyzdna. Gynekologickd ambulancia poskytuje zdravotnu starostlivost’ 2-krat
do tyzdiia. Specializovana ambulancia fyzioterapie, balneologie a lieGebnej rehabilitacie je
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zabezpecena 1-krat tyzdenne Cinnostou lekarky a 5-krat tyzdenne Cinnostou rehabilitacnej
sestry. Obyvatelia obce si mézu vyzdvihnat' lieky v Lekarni sv. Gorazda - Pharmavia, s.r.o.
priamo v obci. Okrem tohto zdravotného strediska mozu obyvatelia obce vyuzivat
zdravotnicke sluzby aj v areali Duslo Sal’a, a.s., kde ma zdvod v prevadzke vlastnii polikliniku
s ambulanciami r6zneho zamerania a tiezZ s diagnostickymi pracoviskami.

Na Sportové vyzitie sluzi obCanom Sportovy aredl s futbalovym ihriskom,
multifuknkéné ihrisko a hadzanarska hala. Sportové zariadenia dopiiia 7 detskych ihrisk a
telocvicna zakladnej Skoly.

Ku kultirnym zariadeniam patri v obci kultirne stredisko. V samostatne sidliacom
objekte posobia okrem troch oddeleni kultiry (oddelenie kulturno-spoloc¢enskych aktivit,
oddelenie knizni¢né, oddelenie sluzieb Kéabel TV) aj rozne spolky a subory. Taktiez je tu
realizovana 1 vyuka réznych kurzov a kruzkov, organizované su aj rdzne stretnutia spojené s
predndskami a besedami. Sucast'ou kultirneho strediska je aj kniZnica, kluboviia, kaplnka sv.
Gorazda a Pastora¢né centrum. V obci je zriadené aj Muzeum sv. Gorazda. V kultirnom
dome je kinosala s priblizne 250 miestami na sedenie.

Cirkevné kultirne zariadenia tvoria dva rimsko-katolicke kostoly - Farsky kostol sv.
Klimenta a Kostol sv. KriZza. Vo viniciach je tieZ Kaplnka sv. Urbana a v byvalom klastore
Kaplnka sv. Gorazda. Z obdobia 19. stor. pochadza Kalvaria, ktora pozostava zo 14 kaplniek s
vyobrazenim kriZzovej cesty a Kaplnky Bozieho hrobu, pred ktorou su tri krize s plastikami,
znazoriujuce ukrizovanie Krista. V obci

Stravovacie zariadenia zastupuje v obci ReStaurdciou ELSA s kapacitou 64 miest,
Penzion ANUP, ktorého stcastou je kaviaren a cukraren s kapacitou 30 miest, ReStauracia
a pizzeria VESNA s celkovou kapacitou 115 miest a Pizzeria Papa’s. Rychle obcerstvenie
poskytuje Miroslav Zelenicky v zariadeni ZEDZ MA.

Ubytovacie sluzby st v obci poskytované v Penzione ANUP** (14 16zok), Penzione
ELSA*** (22 16z0k) ana stikromi v zariadeni MONDOK (26 16zZok) a v ubytovani na
sukromi ALEX (7 16zok).

Socialne zariadenia prezentuje v obci viacero typov zariadeni, ktoré su prevadzkované
obcou alebo neverejnym poskytovatelom a zabezpeCujii pobytovu pripadne ambulantni
starostlivost’.

V centre obce na Ulici Sv. Gorazda je umiestneny Domov dochodcov Milosrdného
samaritana Mocenok. Budova zariadenia patri Rimskokatolickej cirkvi Biskupstva Nitra. Po
rozsiahlej rekonstrukcii objektu bol Domov dochodcov otvoreny 1.3.1996, ale prvi klienti boli
prijati az 3.3.1996. V tom obdobi Domov déchodcov patril pod Krajsky trad Nitra a bol
stcastou Domova dochodcov a Domova socidlnych sluzieb, Dolno¢erménska ul. Nitra. V r.
1998 sa Domov dochodcov odclenil a vznikol samostatny pravny subjekt Domov déchodcov
Milosrdného samaritdna Mocenok. Od r. 2002 je zriadovatelom Domova déchodcov obec
Mocenok. Zariadenie je rozpocCtovou organizaciou s pravnou subjektivitou. Kapacita
zariadenia je 40 klientov. Zariadenie ma 28 zamestnancov.

V obci posobi aj Domov socialnych sluzieb so sidlom na Ul. Dekana Scasného.
Zariadenie s celoroénym pobytom bolo uvedené do prevadzky v r. 2003. Domov socialnych
sluzieb prevadzkuje neziskova organizacia ADVENTUS, n. 0., Mocenok, ktora tu poskytuje
sluzby pre 20 klientov, ktori trpia mentdlnym, psychickym alebo telesnym postihnutim.
Starostlivost’ klientov zabezpecuje 11 zamestnancov.

Socidlne sluzby poskytuje v obci aj Penzion seniorov Orlik, o.z. sidliaci na ul. Pri
kupalisku v MocCenku. Svojim charakterom poskytuje socialne sluzby v Zariadeni pre
seniorov na rieSenie nepriaznivej socialnej situacie prijimatelov, ktori dovrsili déchodkovy
vek, st odkézani na pomoc inej fyzickej osoby alebo poskytovanie socidlnych sluzieb z inych
vaznych dovodov. Taktiez poskytuje opatrovatel'ské sluzby v Specializovanom zariadeni,
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ktoré s urcené fyzickym osobam a klientom, ktori su odkazani na pomoc inej fyzickej osoby.
Zariadenie poskytuje svoje sluzby 97 klientom prostrednictvom 51 zamestnancov.

Starostlivost’” o klientov vykazuje ako jednu zhlavnych aktivit aj Obcianske
zdruZenie Monika. Zdruzenie vzniklo v r. 2012 ako neziskova organizicia, ktorej napliiou
bolo spravovanie Zariadenie pre seniorov s ambulantnou starostlivostou. Zariadenie pre
seniorov prevadzkuje zdruZenie vobci Cabaj-Capor, kde poskytuje ambulantnii formu
socialnej sluzby a od r. 2014 poskytuje aj opatrovatel'sku sluzbu a terénnu socialnu sluzbu v
okolitych obciach a mestach: Cabaj-Cépor, Mocenok, Horna Kralova, Hajske, Nitra, s
umyslom zabezpecenia ¢o najdlhSieho zotrvania v ich prirodzenom prostredi. Zariadenie ma
kapacitu pre 25 klientov. Vr. 2016 bolo zriadené aj Zariadenie pre seniorov v aredli
Polikliniky Duslo a.s. v spolupraci so spolo¢nostou Duslo a.s. ako zariadenia s dennou
pobytovou formou s kapacitou 30 miest. Snahou je poskytovat’ seniorom starostlivost’ v
oblasti socialnej rehabilitacie, ako aj r6znych foriem ergoterapie a inych zaujmovych a
obsluznych ¢innosti.

Pod spravou Komunity Kral'ovnej pokoja - krestanskej komunity a charitného diela
pre deti, mladych l'udi a seniorov pdsobi v obci Mocenok niekolko typov socidlnych
zariadeni — zariadenie pre seniorov, centrum pre deti a rodiny, zariadenie opatrovatel'skej
sluzby, doméca opatrovatel'ska sluzba, denny stacionar a chranené dielne. Umiestnené st
v objekte kastiel'a na Ul. Sv. Gorazda.

Zariadenie pre seniorov je v prevadzke je od r. 2012. Poskytuje sluzby klientom
odkdzanych na pomoc inej fyzickej osoby, socidlne poradenstvo, socidlnu rehabilitaciu,
oSetrovatel'skl starostlivost’, ubytovanie, stravovanie ai. Kapacita zariadenia je pre 12
seniorov, starostlivost’ o nich zabezpecuje 9 zamestnancov.

Centrum pre deti a rodiny (detsky domov) v Mocenku, poskytuje od r. 2003
starostlivost’ nahradzajicu prirodzené rodinné prostredie formou celoro¢ného pobytu pre deti
od 0 — 18 rokov ich veku a d’alej az do osamostatnenia najdlhSie v§ak do dovfSenia 25 rokov
veku. Sucastou starostlivosti je aj odborno-liecebno-vychovna starostlivost zamerand na
odstranenie socidlnej zanedbanosti a psychicko-socidlnych poruch vyvinu dietata. Centrum
zabezpecuje aj zdravotnt starostlivost’. Detsky domov je rozdeleny na 3 samostatné skupiny,
1 samostatnti skupinu pre mladych dospelych a starostlivost’ vykondva tiez v sieti svojich
profesionalnych nahradnych rodin v ramci Nitrianskeho, Trnavského a Banskobystrického
samospravneho kraja. V kazdej skupine byva max 10 deti. Kazd4a skupina je samostatna
jednotka, aby sa ¢o najviac zachovala rodinnost’ a individualny pristup. Kapacita domova je
50 deti.

Zariadenie opatrovatel’skej sluzby bolo zriadené¢ vr. 2012 a v stcasnosti ma 6
klientov a5 zamestnancov. Zariadenie poskytuje poradenstvo, socidlnu rehabilitaciu,
osetrovatel'ské sluzby s ubytovanim a iné doplnkové sluzby.

Domaca opatrovatel’ska sluzba posobi od r. 2014. Socialna sluzba je poskytovana
fyzickej osobe, ktora je odkdzané na pomoc inej fyzickej osoby.

Denny stacionar je v prevadzke od r. 2013. V tomto zariadeni st poskytované sluzby
osobam, ktoré su odkazané na pomoc inych fyzickych osob pocas urcitej hodiny v priebehu
dna.

Chranené dielne boli zriadené v r. 2006 a v rdmci nich st prevadzkované chranené
pracoviskd. V suCasnosti je vnich zamestnanych 33 zamestnancov so zdravotnym
postihnutim (18 v Mocenku a 15 v RadoSine) na pracovnych poziciach pomocnik socialneho
zariadenia a udrzbar.

Vybavenost’ obce dopliiajii 2 cintoriny (Dolny cintorin a Horny cintorin) s 2 domami
smutku.
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Z administrativnych zariadeni je v centralnej casti obce umiestneny obecny urad
a matrika. Nachédza sa tu i posta s Postovou bankou a 2 bankomaty. Pre potreby obce sluzi
1 Dobrovol'ny hasi¢sky zbor Mocenok.

1.1.6.2 Domovy a bytovy fond

Podl’a scitania obyvatelov, domov a bytov v roku 2021 bolo v obci Mocenok 1 458
domov. Medzi nimi prevazovali rodinné domy v pocte 1 368 domov (93,83 %). Bytové domy
boli zastlipené v pocte 41, tzn. 2,81 % domového fondu. V obci bolo tiez 8 polyfunkénych
domov (0,55 %). Ostatné budovy na byvanie tvorili 0,21 % domov (3 domy). Skupinu domov
dopliiia 5 neskolaudovanych rodinnych domov (0,34 %), 18 niidzovych objektov neuréenych
na byvanie (1,23 %), 6 instituciondlnych alebo kolektivnych zariadeni (0,41 %). Ostatné
domy tvorili 0,21 % (3 domy) a nezistenych bolo 6 typov domov (0,41 %). V prepocte na
1000 obyvatel'ov pripada 334,71 domov.

Domovy fond je z viacerych obdobi vystavby (graf 19). Z obdobia pred r. 1919 je 59
domov (4,05 %). PoCas medzivojnového obdobia bolo postavenych 174 domov (11,93 %).
Najvicsi pocet domov bol postaveny v obdobi r. 1961 - 1980 v pocte 394 domov (27,02 %)
a v obdobi r. 1946 - 1960 v pocte 334 domov (22,91 %). Vacsi pocet domov (217) bol este
vystavany vr. 1981 - 2000 aich podiel na domovom fonde tvori 14,88 %. Po r. 2001
pribudali domy v obci uz v mensej miere, v r. 2001 - 2010 to bolo 121 domov (8,3 %) a vr.
2011 - 2015 to bolo 58 domov (3,98 %). Po r. 2016 pribudlo do obce 66 domov (4,53 %).
Nezisteny vek bol pri 35 domoch (2,4 %).

Graf 19 - Domovy fond obce Mocenok podl'a obdobia vystavby
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Zdroj: Scitanie obyvatel'ov, domov a bytov, 2021, spracované autorkami

Medzi domami prevazuji domy s 1 podlazim (1025 domov, tzn. 70,3 %).
Dvojpodlazné domy tvoria takmer Stvrtinu domov (23,73 %, tzn. 346 domov)
a trojpodlaznych je 42 domov (2,88 %). MenSie zastipenie maju 4-podlaznié domy (16
domov) a 5-podlazné domy (3 domy).

Vo forme vlastnictva prevladaji u 1l 287 domov (88,27 %) fyzické osoby. Obec
vlastni 2 domy, iné pravnické osoby 2 domy, citkev 2 domy, zahrani¢ni vlastnici 3 domy
a obchodna spolo¢nost’ 1 dom. Kombinacia vlastnikov je evidovana pri 97 domoch. U 84,84
% domov (1 237) je nosné konStrukcia murovana.
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Viacsina domov (1 277 domov, tzn. 87,59 % je napojenych na vodovodnu pripojku
v dome z verejnej siete a mimo vlastného domu z verejnej siete maju pripojku 3 domy (0,21
%). Vlastnu vodovodnu pripojku vdome ma 91 domov (6,24 %) a mimo domu bola
zaznamenand u 7 domov (0,48 %). Bez vodovodnej pripojky je 35 domov (2,4 %). Nezisteny
stav bol u 45 domov (3,09 %). Plynovu pripojku evidujeme u 1 292 domov (88,61 %). Bez
plynovej pripojky je 138 domov (9,47 %) a nezisteny stav bol v pripade 28 domov (1,92 %).
Napojenost’ na kanalizaént siet’ vykazuje 1 106 domov (75,86 %). Dalsie domy vyuzivaji
septik, resp. zumpu (257 domov, tzn. 17,63 %). Bez kanalizécie je v obci 61 domov (4,18 %).
Domécou ¢istickou odpadovych vod disponuji 2 domy v obci.

Bytovy fond obce tvorilo v r. 2021 podl’a S¢itania obyvatel'ov, domov a bytov 1 669
bytov. Ztoho bolo 1369 bytov (82,03 %) v rodinnych domoch, 245 bytov (14,68 %)
v bytovych domoch, 14 bytov (0,84 %) v polyfunkénych budovach, 3 byty v ostatnych
budovéch na byvanie (0,18 %), 5 bytov v neskolaudovanych rodinnych domoch (0,3 %), 18
(1,08 %) bytov vnudzovych objektoch neuréenych na byvanie, 6 bytov (0,36 %)
v inStitucionalnych alebo kolektivnych zariadeniach. Ostatnych a nezistenych bytov bolo 9.
Podl’a formy vlastnictva prevladali byty vo vlastnom rodinnom dome (1 345 bytov, tzn. 80,59
%). Byty obyvané vlastnikom tvorilo 175 bytov (10,49 %). Obecné byty boli v pocte 83 (4,97
%), sluzobny bol 1 byt a byty v najme tvorili 3 byty. In4d forma vlastnictva bola u 31 bytov
a nezistend forma vlastnictva bola taktiez u 31 bytov. Podl'a po¢tu miestnosti dominovali byty
s 3 miestnostami v pocet 488 bytov (29,24 %). Nasledovali 4-izbové byty (473 bytov, tzn.
28,34 %) a 5-izbové byty (268 bytov, tzn. 16,06 %). Zasobovanie vodou mali byty prevazne
z vodovodu zo spolocného zdroja (1 447 bytov, tzn. 86,7 %). Vodovod v byte z vlastného
zdroja malo 139 bytov (8,33 %), vodovod mimo bytu mal 1 byt a bez vodovodu bolo 28
bytov (1,68 %). Vybavenost’ bytov dokumentuje aj existencia splachovacieho zachodu
v bytoch, ktorym disponuje 1 523 bytov (91,25 %). Mimo bytu mé splachovaci zachod 72
bytov (4,31 %) a bez splachovacieho zachoda je 37 bytov (2,22 %). Kupeltiou disponuje
1 537 bytov (92,09 %). Ustredné dialkové kurenie vyuziva 51 bytov (3,06 %), ustredné
lokalne kurenie ma 1 121 bytov (67,17 %), etdzové klurenie ma 104 bytov (6,23 %)
a samostatné vykurovacie telesa vyuziva 286 bytov (17,14 %). Bez kuarenia je 24 bytov (1,44
%). Ako zdroj vykurovania vyuziva vicsina bytov plyn (1 465 bytov, tzn. 87,78 %), menej
elektrinu (20 bytov), pevné palivo (123 bytov) alebo solarnu energiu (2 byty).

1.1.6.3 Technicka, informac¢na a environmentalna infrastruktara

Uzemie obce je plne elektrifikované a plynofikované. Elektricka energia je dodavana
z 22 kV vzdu$ného vedenia ¢. 150 a 1031 prostrednictvom 24 transformovni. Primarnym
zdrojom zemného plynu je vysokotlakové potrubie vedené pozdiz obce Horna Kral'ova odkial
vedie prostrednictvom vysokotlakovej regulacnej stanice zemny plyn do obce Mocenok.

Obec je napojend na vodovodnu siet’ prostrednictvom skupinového vodovodu Jelka —
Galanta — Nitra, ktory dopravuje vodu do vodarenského arealu, situovaného na okraji lesa
popri cestnej komunikécii, medzi obcami Pere§ — Mocenok. Spominany areal ma vybudovany
vodojem 2x1500 m’ a Gerpaciu stanicu, z ktorej su vedené tri samostatné vetvy —
pokracovanie vodovodu do Nitry ocelovym potrubim DN 700, vodovod Mocenok — Horna
Kralova ocel'ovym potrubim DN 400 a vodovod pre obce Peres, Svitoplukovo a Mojmirovce
ocelovym potrubim DN 300, ktory je v sprave obce Mojmirovce. Vodovod spravuje
Zapadoslovenska vodarenska spolo¢nost, a.s. Nitra, majitelom vodovodu je obec. Cast
obyvatel'stva je zasobena tiez z artézskych studni v samotnej obci alebo z vitanych studni,
ktoré zabezpeCuju vodu najmd obyvatelom v osadach Novy Svet, Gorazdov a IC¢kesova.
Zdroje vody z domovych studni, ktoré ¢erpali vodu vicsinou z prvého podneho horizontu, nie
st vzhl'adom na hygienické parametre vhodné na pitné ucely. Samostatné vodovodné systémy
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ma vybudované Pol'nohospodarske druzstvo Mocenok a Liaharensky podnik, a.s. Nitra,
RozmnoZzovaci chov - farma Mocenok.

V 1. 2021 vyuzivalo moZnosti zdsobovania plynom 91,83 % obyvatel'ov a rovnako aj
pitnou vodou prostrednictvom verejného vodovou 91,83 % obyvatel'ov.

V oblasti informacnej infrastruktiry ma obec vybudovanu telekomunikacnu siet,
miestny rozhlas, opticka siet, zabezpeceny ma televizny signal, internet a poStu (tab. 39).
Digitéalna telefénna ustrediia je umiestnena v budove obecného tradu. Celé uzemie je pokryté
signalom vSetkych mobilnych operatorov, ktori maju licenciu na pdsobenie v SR. Pevny
internet pre obyvatelov poskytuju spolo¢nosti Slovanet, Rejk-net a opticky internet Slovak
Telekom. Internetova kaviaren sa v si¢asnosti v obci nenachadza.

Tab. 39 - Technicka, informacna a environmentalna infrastruktiara obce Mocenok (r. 2021)

Technicka, environmentalna a informacna infrastruktura Ukazovatel’
Pocet obyvatel'ov napojenych na verejny vodovod 4 000
Pocet obyvatel'ov napojenych na plynovod 4 000
Pocet obyvatel'ov napojenych na kanalizaciu 3 000
Celkova dizka kanalizacie (v km) 23,5
Skladka komunalneho odpadu nie
Vyvoz komunalneho odpadu na skladku Risnovce - Rumanova
Mnozstvo vyprodukovaného odpadu v tonach (r. 2021) 2 165,893
Mnozstvo vyseparovaného odpadu v tonach (r. 2021) 1 556,123
Skladka bioodpadu - kompostaren ano — zeleny zberny dvor
Miera separovania 71,85 %
Miestny rozhlas ano
Internet ano
Kéblova televizia ano

Zdroj: Obecny urad Mocenok, 2022

Environmentalnu infrastruktaru tvori v obci kanaliza¢nd siet, na ktora je napojenych
3 000 obyvatelov (68,87 %). Odkanalizovana je celd obec. Obecna kanalizacia usti do
Cistitky odpadovych vod Sala-Veca, vlastnikom je Zapadoslovenska vodarenska spolognost’,
a.s. Nitra.

Odpadové hospodarstvo je v obci rieSené prostrednictvom Ponitrianskeho zdruzenia obci
pre separovany zber a nakladanie s odpadmi, ktoré bolo zalozené v r. 2005. Odvoz tuhého
triedeného 1 netriedeného komundlneho odpadu a jeho likvidicia je zabezpecena
prostrednictvom firmy ENVI-GEOS, s.r.o. Nitra kazdé dva tyZdne podla zvozového
kalendara. Podnikatel'ské subjekty maji odvazany odpad i CastejSie, v pripade, ak o to
poziadaji na obecnom urade. V obci sa realizuje separovany zber plastov, papiera, textilu,
skla, bioodpadu, elektroodpadu i velkoobjemového odpadu. Plastové odpady, papier a
biologicky odpad je vyvazany raz za mesiac. Objemovy a stavebny odpad sa vyvaza dvakrat
do roka. Obcania obce moézu vyuzit sluzby zberného dvora, ktory je k dispozicii kazdy
pracovny den.

1.1.6.4 Dopravna infrastruktira

Obec Mocenok sa nachadza v okrese Sala, 8 km severovychodne od okresného mesta
Sal'a a 21 km juhozépadne od krajského mesta Nitra. SirSie dopravné vztahy su podmienené
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dopravnymi vizbami na okolité sidla, najmé na okresné mesto Sala a krajské mesto Nitra.
Zakladnym druhom dopravy je cestna doprava.

Uzemim obce neprechadzaji hlavné dopravné tepny Slovenska, vyznamnymi
komunikacnymi liniami su preto cesty II. a IIl. triedy. Obec je priestorovo naviazand na
vychodni os, ktort tvori cesta II/562 Nitra — Trnovec nad Vahom. Siet dopravnych
komunikacii dotvaraju cesty IIL. triedy, pomocou ktorych sa obec napdja na komunikac¢né
tahy. Medzi nimi je vyznamna cesta I1I/1368 spajajica obec Mocenok s okresnym mestom
Sala v celkovej dizke 7,905 km, umozZiiujica aj napojenie na rychlostnii komunikaciu /75
Sladkovi¢ovo — Galanta — Sala — Nové Zamky — Lugenec. Cesta I11/1689, s celkovou dizkou
12,904 km, prepaja obec Mocenok so susednymi obcami Hornd Kralova, Héjske a Pata,
s moznym napojenim na rychlostni komunikaciu E5S8 Bratislava — Nitra — Zvolen — Lucenec
— Roznava — KoSice — Michalovce — Vysné Nemecké.

Stav cestnych komunikécii je vSak na niektorych Usekoch technicky nevyhovujuci,
Casté je ich nevhodné usporiadanie a vybudovanie v nenormovanych kategéridch, niektoré
maju poskodeny kryt. Dopravné komunikdcie st v poslednej rade doplnené miestnymi
komunikaciami, ktorych pokracovanim mimo zastavaného tzemia su Ucelové komunikacie,
spristupniujice jednotlivé Casti extravilanu s intravilanom.

Di7ka miestnych komunikacii je v obci 17,6 km a tieto komunikécie su v celkovej
diZke bezprasné. V obci je vybudovanych aj 6,9 km chodnikov.

V obci je zabezpecena aj autobusova doprava s priamym spojenim do okresného mesta
Sala i do krajského mesta Nitra. Na tizemi obce sa nachadza 15 autobusovych zastavok.

Obec Mocenok nie je priamo napojend na zelezni¢nu siet. NajblizSia zelezni¢na
stanica je v meste Sala, ktoré je sicast'ou Zelezni¢nej trate 130 Bratislava — Galanta — Sal'a —
Nové Zamky — Starovo.

Nie popri vSetkych miestnych obsluznych a zbernych komunikaciach st vytvorené
podmienky pre bezpecny pohyb chodcov, preto je potrebné dobudovat’ chodniky a skvalitnit
miestne komunikacie.

Medzi rozvijajuce sa formy dopravy patri v obci cyklodoprava poskytujica moznosti
prepravy obyvatelov obce za svojimi ekonomickymi aktivitami ako aj moZnosti relaxu,
spoznavania a propagacie obce na lokalnej urovni. Jej detailnejSia charakteristika je uvedena
zavere d’alSej kapitoly 1.1.7 Cestovny ruch.

1.1.7 CESTOVNY RUCH

Uzemie obce méa podmienky pre rozvoj cestovného ruchu ako po stranke prirodného
tak 1 kultrno-historického potencialu. Z hl'adiska regionalizacie cestovného ruchu SR je obec
zaradend do Dolnopovazského regionu cestovného ruchu, ktory ma vd’aka kipel'nému mestu
Piestany nadregiondlny vyznam. Samotna obce patri v regione medzi izemia nizsej priority s
prednostnym rozvojom letného pobytového turizmu a poznavacieho turizmu. Medzi aktivity
s najvyssim dlhodobym potencidlom patri poznavanie kultirneho dedi¢stva. Prirodné
atraktivity Gzemia v oblasti cestovného ruchu mozno vnimat' skor v SirSich tzemnych
suvislostiach, lebo v samotnej obci sa nenachadzaju prirodné atraktivity vysSieho ako
lokalneho vyznamu. Na druhej strane, kombinacia ned’alekej vodnej nadrze Kralova nad
Véahom, termalneho kupaliska Diakovce a kulturno-historickych pamiatok v Mocenku spolu s
cykloturistikou by mohla byt’ jednou z moznosti pozdvihnutia lokalneho cestovného ruchu.

Pre Gcely cestovného ruchu je mozné vyuzit’ predovsetkym vysoko hodnotné kultirno-
historické pamiatky. V evidencii Pamiatkového uradu Slovenskej republiky st uvedené
viaceré nehnutelné narodné kultiirne pamiatky obce (tab. 40).

Biskupsky kastiel’ postavili v rokoch 1840 - 1848 na mieste starSicho barokového
kastiela vybudovaného biskupom Janom Gustinim. Kastiel' je jednym z mala autenticky
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zachovanych vidieckych aristokratickych sidel na Slovensku. Po dvoch svetovych vojnach sa
nestal ter€om rabovania, neboli doni vnesené nevhodné funkcie, zostal zivym a udrziavanym
objektom. Prva vicsia obnova hlavného objektu bola realizovana v r. 1876. Zlata éra letnej
rezidencie v Mocenku sa skoncila kratko pred vypuknutim 1. svetovej vojny.

Tab. 40 - NehnuteI'né ndrodné kultirne pamiatky v obci Mocenok (r. 2022)

P. ¢. Nazov pamiatkového objektu Miesto lokalizacie
1 Hrob Michala Sladecka (1880 - 1992) Dolny cintorin
2 Kostol sv. Klimenta a mar ohradny s branami (po 1767) okolie kostola sv. Klimenta
3 Kaplnka Bozieho hrobu (1852) UL sv. Gorazda
4 Golgota - socha Krista na krizi (1852) UL sv. Gorazda
5 Golgota - socha Mérie Magdalény (1852) UL sv. Gorazda
6 Golgota-socha Dismasa na krizi (1852) UL sv. Gorazda
7 Golgota-socha Gesmasa na krizi (1852) UL sv. Gorazda
8 Golgota-socha Panny Marie (1852) UL sv. Gorazda
9 Golgota-socha sv. Jana Evanjelistu (pol. 19. stor.) UL sv. Gorazda
10 Kaplnka krizovej cesty I - Pilat odsudzuje Krista (1852) Ul sv. Gorazda
11 Kaplnka krizovej cesty II - Kristus berie kriz (1852) Ul sv. Gorazda
12 Kaplnka krizovej cesty III - 1. pad Krista pod Krizom (1852) Ul sv. Gorazda
13 Kaplnka krizovej cesty IV - Stretnutie Krista s Pannou Mdriou (1852) | UL sv. Gorazda
14 Kaplnka krizovej cesty V - Simon poméha Kristovi (1852) Ul sv. Gorazda
15 Kaplnka krizovej cesty VI - Kristus a Veronika (1852) Ul sv. Gorazda
16 Kaplnka krizovej cesty VII - Druhy pad Krista pod krizom (1852) Ul sv. Gorazda
17 Kaplnka krizovej cesty VIII - Kristus napomina placice zeny (1852) | UL sv. Gorazda
18 Kaplnka krizovej cesty IX - Treti pad Krista pod krizom (1852) Ul sv. Gorazda
19 Kaplnka krizovej cesty X - Vyzliekanie Krista (1852) Ul sv. Gorazda

20 Kaplnka krizovej cesty XI - Pribijanie Krista na kriz (1852) UL sv. Gorazda
21 Kaplnka krizovej cesty XII - Ukrizovanie Krista (1852) UL sv. Gorazda
22 Kaplnka krizovej cesty XIII - Snimanie Krista z kriza (1852) UL sv. Gorazda
23 Kaplnka krizovej cesty XIV - Ukladanie Krista do hrobu (1852) UL sv. Gorazda
24 Biskupsky kastiel’ (1840 - 1848) UL sv. Gorazda
25 Park okolo kastiel'a (18. stor.) Ul sv. Gorazda

Zdroj: Pamiatkovy turad SR, 2022

V rokoch 1910 -1911, v case velkej renovacie hradného paldca v Nitre, sa stal
prechodnym sidlom hlavy Nitrianskej diecézy. Biskup Karol Kmetko dal kastiel' do uzivania
Spolo¢nosti Bozieho slova, od roku 1928 boli priestory na prizemi a park prenajaté noviciatu
Kongregacie bratov krestanskych $kol (Skolski bratia). V ramci Akcie ,,K* (3.-4. 5. 1950)
zamerane] na likvidaciu klastorov sa kastiel zmenil na internacné stredisko reholnikov,
neskor aj rddovych sestier. Desatro¢ia v iom fungoval charitny dom sluziaci opatere starSich
reholnicok. V roku 2003 areal prevzala Komunita Kralovnej pokoja. Novy spravca podnietil
etapovitll obnovu vratane reStaurovania malieb v miestnostiach na poschodi.

Stvorkridlovy poschodovy objekt kastiefa bol svojho &asu pokladany za
najhonosnejsie feudalne sidlo v Nitrianskej zupe. Kastiel’ mozno zaradit’ do klasicistického
Stylu s prvkami i6nskeho a dorskeho slohu. Sucast'ou kastiel’'a bola kniznica, ktora obsahovala
viac ako 2 000 latinskych, nemeckych, mad’arskych a slovenskych knih. Historicky cenna je
aj kaplnka s oltarom sv. Kriza, ktora ku kastiel'u patri spolu so 6 ha vel'kym parkom.

Kostol sv. Klimenta je nepochybne jednou z dominant obce. Postaveny bol v
neskorobarokovom slohu v rokoch 1761 - 1765 aje situovany vychodne od kastiela v
priestore ohrani¢enom murovanou ohradou s trojicou bran. Casom sa jednolod’ova stavba
postupne rozrastla a do dnesnej podoby bol kostol prestavany v roku 1926. Jej jadro tvori lod’
zaklenutd pruskymi klenbami, rozSirend o novsie boc¢né lode s betonovymi stropmi. Na
vychode sa na fiu napdja svityna s patbokym zaverom a kupolou, k nej zo severnej 1 juznej
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strany priliehaju sakristie s valenymi klenbami. Pred kostolom stoji Mariansky stip z roku
1750 a kamenny kriz z roku 1763.

Na juznej strane parku pred Kostolom sv. Klimenta stoji historizujica budova
Klastora a Skoly Spolocnosti dcér krest’anskej lasky sv. Vincenta de Paul (vincentky),
zenskej rehole, ktort do Nitry povolal biskup Palud’ai v r. 1853. Jednoposchodovy objekt s
trojtraktovou dispoziciou ma klasicizujico striedmy, symetricky ¢leneny vonkajsi plast.
Zakladny kamen klastora a Skoly polozili 13. jala 1897 bez pritomnosti zakladatel'a. Stavba
vznikala vr. 1897 - 1899. Vr. 1911 sa uskutocnili opravy strechy a okien, vr. 1914
prelozenie skridiel, neskdr upravy keramickych peci. Vincentky pdsobili v Mocenku do
augusta 1950, ked’ ich v ramci akcie ,,R* sledujucej likvidaciu Zenskych reholi odsunuli do
BeluSskych Slatin. Budovu prevzal §tat, v jej aredli sa vr. 1960 zacalo s vystavbou novej
Skoly. Niekdajsi klastor od r. 1987 sluzi kulture. Po novembri 1989 sa budova opit’ stala
majetkom farského uradu, ale v bezplatnom prenajme ju nad’alej vyuzivala obec. Niekol'ko
rokov v budove sidlilo aj centrum vol'ného Casu. V r. 1994 bola renovovana kaplnka a od r.
2005 zacalo v priestoroch klaStora poOsobit’ aj Pastoraéné centrum farnosti Mocenok a
Obcianske zdruzenie Benesco. V r. 2009 bola v miestnej kniZnici, ako prvd na Slovensku,
zriadend KniZnica viery kardinala Jana Chryzostoma Korca. Vr. 2016 zacala v klastore
poOsobit’ zakladnd umelecka Skola, v r. 2018 tu vzniklo komunitné centrum a v r. 2019 bola v
pivni¢nych priestoroch budovy otvorena Pivnica pod klastorom. Klastor presiel na zaciatku
druhej dekady 21. storocia (2010 - 2013) kompletnou rekonstrukciou, ktorti financne
zabezpecila obec Mocenok. V podkrovi boli vybudované izby s vlastnym socidlnym
zariadenim.

Kostol sv. Kriza sa nachidza v susedstve tzv. horného cintorina.
Predstavuje barokové jednolodie s polygondlne ukonenou svétyiiou na zdpade a zvonovou
vezi¢kou nad Stitom vychodného priecelia. Dnesna podoba stavby pochddza z r. 1747.

Kalvaria s kaplnkou Bozieho hrobu je situovana na malej vyvySenine, kde bol
pravdepodobne lokalizovany prvy kostolik z 9. storocia. Kalvaria bola vybudovana v roku
1852. Tvori ju 14 kaplniek s vyobrazenim krizovej cesty a Kaplnka BoZieho hrobu, pred
ktorou su tri krize. Kalvaria v Mocenku prezentuje neskory priklad suborov tohto typu
situovanych do krajiny, ktoré sa na naSom Uzemi rozsirili v 17. - 18. storo¢i pod vplyvom
protireformacie.

K neprehliadnute'nym kultirno-historickym pamiatkam patri aj Kaplnka sv. Urbana
zasvitena patronovi vinohradnikov, ktort dal postavit’ miestny gazda Jan Bleho vr. 1748.
Pozostava zo Stvorcovej lode s pruskou klenbou, trojbokej sviatyne na vychode a trojpodlazne;j
zvonice na zépade. Jediny vstup do interiéru vedie cez podvezie. V nike v prieceli je osadena
socha sv. Urbana.

Dal$ou zaujimavostou je Susoie Najsvitejsej Trojice v parku pri rozvetveni Ul. Sv.
Gorazda a Hajskej ulice, ktort dal postavit’ Ondrej Stranak v r. 1851 z vd’aky za prekonanie
morovej epidémie (1849). Celok predstavujici osobitné spojenie oneskorenych barokovych a
klasicistickych detailov korunuje stsoSie troniaceho Boha Otca a Krista, nad ktorymi sa
vznasa holubica Ducha Svitého.

Pri ceste do Sale je situovana rustikdlna (Pudovd) Socha Sv. Vendelina, patrona
zivotného prostredia, ochrancov prirody, pastierov, rolnikov, ktory sa prihovara sa za
priaznivé pocasie, dobra urodu a chrani zvierata pred chorobami.

Ned’aleko vchodu do aredlu kastiela na Ul. Sv. Gorazda je umiestnena aj Socha sv.
Floriana vyhotovena z tufového kamena. Postavu sv. Floridna, patrona hasi¢ov a ochrancu
pred ohilom a inymi zivelnymi pohromami, dal vyhotovit" Jozef Kluch v r. 1816.

Medzi novsie kultirne pamiatky patri v obci aj Kaplnka sv. Gorazda v Gorazdove,
ktora bola postavena v r. 1994. Kaplnka ma pripominat’ za¢iatky krest'anstva na naSom tzemi
a prvého svitca zo slovenského uzemia, ziaka sv. Cyrila a Metoda. Tvori ju vertikala veze s
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krizovym podorysom v hornej Casti s vyrezom pre zvon a dolu sa nachadzaju ,,mini
romanske* kaplnky pre sosku sv. Gorazda. Tento priestor je upraveny na meditaciu. Predpolie
kaplnky vytvara priestor na slizenie sv. omsSe. Pozadie tvori zemny val symbolizujici
otvorenu naru¢ objimajicu kaplnku a vitajicu kazdoro¢nu put’ veriacich.

Medzi atraktivne podujatia patri v obci Gorazdov Mocenok — celondrodny festival
krest'anského divadla. Prvy ro¢nik sa uskutocnil v r. 1993 ako sucast’ oslav 880. vyrocia prvej
pisomnej zmienky o obci Mocenok. Vdaka tsiliu organizatorov sa dodnes o podujatie
zaujima aj mnoho celostatnych médii, ktoré zdujem odbornej i laickej verejnosti o tento
unikatny festival esSte znasobuju.

Tradi¢nym je aj podujatie Dni obce Mocenok, ktoré sa v obci uskutocniuji od r. 2002.
Podujatie je sprevadzané bohatym programom s hudbou, tancom a zabavou.

Hodnotnou a atraktivnou robia obec i zachovavané tradicie a remesld ako je napr.
zdobenie pernikov. Okrem toho sa obec vyznacuje tradi¢nou a kvalitnou vinarskou vyrobou,
ktora by mohla podporit’ rozvoj agroturistiky. Obec je tiez zaujimava zachovavanim 'udovych
tradicii, folklornej Cinnosti a pod.

Z prirodného hladiska sa v obci nachadzaji vyznamné chranené uzemia - Chraneny
areal Mocensky park a Uzemie eurépskeho vyznamu (UEV) Siky. Ich tlohou je ochrana
a zachovanie jedine¢nych a vzacnych lokalit. Maloplo$né chranené uzemie Chraneny areal
Mocensky park ma plochu 5,87 ha. Je pod spravou Statnej ochrany prirody Ponitrie
a Dunajské luhy - pracovisko Dunajska Streda. Za chraneny bol vyhlaseny vr. 1982.
V lokalite je vyhlaseny 4. stupent ochrany. Medzi chranené uzemia eurdpskeho vyznamu patri
UEV Siky zaradené medzi Gizemia NATURA 2000. Vyhlasené bolo vr. 2004 na ploche
40,170 ha vylu¢ne v obci Mocenok. Predmetom ochrany sl nizinné a podhorské kosné luky,
vnutrozemskeé slaniska a slané luky a panonske slané stepi a slaniska.

Obec je svojim vzhladom a charakterom priamo preduréena pre rozvoj
cykloturistiky. V juznej Casti obce je vytycend cyklotrasa 8142 — Spojka Duslo v celkovej
dizke 4,1 km s prevysenim 0/5 m. Predstavuje lahku trasu prepajajucu Cingov — Podbrehy —
Duslo. Trasa prechiadza miestnymi Strkovymi cestami a miestami prirodnym povrchom.
Severojuznym smerom prechadza cez obec cyklotrasa 5130 — Strkovec — Modenok — Jarok
(Biskupsky haj). Celkova dizka cyklotrasy je 22,1 km pri prevy3eni 145/54 m. Trasa s Pahkou
naroénostou zadina v lokalite Strkovec v blizkosti vodnej nadrze Kralova, popri ktorej vedie i
modra trasa 2207 — Okolo VN Kral'ova. Zelena trasa 5130 vo velkej miere vedie po polnych
cestach a miestnych komunikécidch. Trasa prechddza obcou Mocenok a konci v lokalite Jarok
— Biskupsky haj, kde sa napaja na siet’ cykloturistickych tras Zdruzenia VITIS.

Pocas Cyrilometodskych sldvnosti v Nitre bude slavnostne otvorend nova
cykloturistickd trasa spdjajuca mesta Nitra a Trnava. Tato povedie z Nitry do Mocenku a
odtial’ d’alej k Duslu, z Dusla do Sale cyklochodnikom a popri Vahu cyklomagistralou do
Trnavy.

1.1.8 KULTURNY A SPOLOCENSKY ZIVOT

Rozvoj obce moze posilnit’ i jej kultirny a spoloCensky zivot. V obci sa pocas celého
roka kond rad zaujimavych podujati, ktoré pomahaju stmelovat komunitu obyvatelov, ale
mozu aj pritiahnut’ turistov do obce (tab. 41).

Vel'mi bohata je v obci aj spolkova ¢innost, ktori prezentuju v obci viaceré aktivne
organizacie, spolky a zdruzenia. Na rozvoji kultury audrziavania ndrodnych tradicii sa
vyrazne podiela Miestny odbor Matice slovenskej Mocenok, ktory funguje od r. 1990
a pravidelne sa zapdja do organizacie podujati v obci ako spoluorganizator alebo organizuje
niektoré podujatia, napr. besedy, odhalenie pamitnych tabul’ a pod.
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Zaujem o dedi¢stvo zachované v obycajoch, zvykoch, tradiciach, spevoch a tancoch
minulych generacii prezentuji Folklorna skupina Mocencanka (zalozena v 60. rokoch 20.
stor., uCastnik mnohych festivalov a vystipeni), Folklorny subor Seckar (subor prezentuje
ludové tance, hry a piesne z Mocenka aj celého Slovenska) a Mocenski spevaci (muzska
spevacka skupina zaloZzena v roku 2010 vystupujica nielen na lokalnej trovni a v okoli, ale aj
v ramci Slovenska aj v zahranici).

Tab. 41 - Kalendarium podujati v obci Mocenok

Mesiac Podujatie Organizator

Obec, Spolocenstvo Rodina je viac, Farsky

Januar |[Novoro¢ny ohtiostroj, obecny ples, farsky ples irad Modenok

Obecna lyzovacka, Mocensky Stamprlik, Fasiangové

Februar . Obec, Palenica Mocenok
popoludnie
Marec |Den Zeme Obec
April  [Stavanie maja Obec
Maj Mil’a pre fnamu, vitanie deti do Zivota, Def matiek, Obec
vystava vin
Jan Den deti, obecna cyklotura, koncert ku diiu otcov, Cau- [Obec, spolocenstvo Rodina je viac, Farsky
Cau Skola urad
Jul Mocensky kinematograf, Gorazdov Mocenok Obec, KREDIV
.y : i lo& Rodina je viac, Farsky trad,
August [Letné kino s kukuricou, Rozlucka s letom (S)ggcocenstvo odina je viac, Farsky trad
September [Vitanie deti do Zivota, Dni obce, Sarkaniada Obec, spolocenstvo Rodina je viac
Oktober [Modensky jesenny beh, Ucta k star$im Obec
Hody, obecné stipendium, Palacinkova party, Obec, spoloc¢enstvo Rodina je viac, farsky
November |, . . ,
pozehnanie adventného venca urad
'Viano¢né mestecko, stretnutie s MikulaSom, farska Obec, spolocenstvo Rodina je viac, Farsky
December | . . . ,
silvestrovska kapustnica urad

Zdroj: Obecny urad Mocenok, 2022

Dychova hudbu reprezentuje Dychova hudba Mocenska kapela (zaloZena v r. 1906,
pricom vystupovala na mnohych domécich podujatia, hostovala na viacerych miestach
Slovensku aj v zahranic¢i). Aktivnu c¢innost' vykazuje aj Zensky spevacky zbor Cantina
(zalozeny vr. 2004, ktory dosial’ ziskal niekol'ko oceneni zo spevackych sutazi — zlaté
a strieborné pasma z Topol'¢ian, Bratislavy, Banskej Bystrice, ucinkoval doma, v okoli, po
Slovensku, aj v zahrani¢i — vo Viedni, Rzeszowe), ZmieSana spevacka skupina Zugovanka
(zalozena v r. 2014, zlozena zo seniorov prezentuje najmi 'udové piesne) ¢i Spevacky zbor
pri Kostole sv. Klimenta (zalozeny vr. 1979 prioritne vystupujuci v domacom kostole,
prilezitostne aj v okoli).

Z klubov je potrebné spomenut” Klub neprofesionalnych vytvarnikov (zalozeny v r.
1992 zdruzujuci amatérskych umelcov - maliarov, rezbarov a pod.), Literarny klub, Klub
tvorivosti pri KS Mocenok (zalozeny v r. 2013, venujlci sa najroznejSim druhom technik,
prezentujici sa na domadcich podujatiach a v Sirokom okoli), Zdruzenie Rodina je viac
(zalozené vr. 2010, ktoré organizuje mnozstvo podujati pre farnikov — kultrnych,
spolocenskych a duchovnych). Na spolocenskom Zzivote obce sa tiez aktivne podiela Klub
leteckych modelarov (zalozeny v r. 2009, ktory svoju pracu prezentuje na podujatiach v obci,
pravidelne sa zcastiiuje sutazi, kde maju Clenovia vyznamné uspechy), Klub filatelistov
(zalozeny vr. 1978, ktory aktivne dlhé roky vydava prilezitostné peciatky a prileZitostné
postové listky reflektujice aktudlne alebo historické udalosti), Ob¢ianske zdruZenie RUBIN
(zalozené v r. 2014, pretransformované zo Zvizu zdravotne postihnutych, pricom organizuje
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podujatia pre svojich ¢lenov — kulturne, Sportové, spolocenské, ozdravné pobyty). Humanitna
pomoc a dobrovolné darcovstvo krvi zabezpeduje Spolok Slovenského Cerveného kriza.
Odbornu, vychovnu a osvetova ¢innost’ v oblasti pestovania a ochrany plodin poskytuje
Zakladna organizacia Slovenského zvdzu zdhradkdrov v Mocenku zalozena vr. 1961.
Z dalsich spolkov a zdruzeni vykazuji svoje aktivity aj Dobrovol'ny hasicsky zbor, Jednota
dochodcov na Slovensku, Obcianske zdruzenie sv. Gorazda (Sirenie myslienok krestanstva
v regione spolu s organizovanim kultarnych a Sportovych podujati), Obcianske zdruzenie
KREDIV (vzniklo vr. 1999 a podporuje hodnoty krestanského divadla, spoluorganizuje
Gorazdov Mocenok), Obc¢ianske zdruZzenie Benesco (zdruzenie krestanskej mladeze v obci
Mocenok), Obc¢ianske zdruzenie roDKa (zamerané na vyuzivanie historického, kultirneho a
prirodného potencidlu regionu okolia vodného toku Dlhy kandl, ktory prechadza okresmi
Nitra, Sala a Nové Zamky), Obéianske zdruzenie Monika (vzniklo v r. 2012 a ststred’uje sa
na vzdelavanie deti s poruchami ucenia, pomoc l'udom tazko zdravotne postihnutym
a seniorom), Spolok urbarov a Zeliarov (vznikol vr. 1993 a vykondva Cinnosti tykajice sa
lesa, lesného fondu, pol'nohospodarskeho fondu a ostatnej pddy, majetku a s tym suvisiaca
obchodna ¢innost), Zakladna organizacia Slovenského zviazu chovatel'ov postovych holubov
(zalozena v 40. rokoch 20. stor.), Polovnicke zdruzenie Zélesie a Polovnicky spolok
Mocensky haj ako aj Vinarsky spolok sv. Urbana.

V oblasti Sportu pdsobi v obci Hadzanarsky klub Junior Mocenok, Futbalovy klub
Mocenok, Spolok rekreaénych futbalistov, SSTZ stolnotenisovy oddiel Mocenok,
Stolnotenisovy klub Senior, SACH — klub Mo&enok a Karate Moéenok. Z dalsich aktivnych
spolkov a zdruzeni Sportovo zaloZzenych mozno spomenut’ Klub cvi€eniek pre zdravie 1 Klub
Sportovo aktivnych zien.

Z obce Mocenok pochadza alebo tu zilo aj niekol’ko vyznamnych osobnosti, ktori
svoje nadanie a vzdelanost’ vyuZzivali v prospech slovenského néaroda, a ktori na svoju rodna
obec, na svoj rodny kraj ani po rokoch nezabudali:

Odorik Baldazovi¢ OF M — historik, kiaz (*10. december 1810 Mocenok, T 11. august
1875 Nitra). Lektor filozofie a teologie na reholnom bohosloveckom ucilisti, v rokoch 1856 -
1859 veduci slovenskych nabozenskych misii, predstaveny klastora v Nitre, v roku 1868
provincidlny vikar rehole. Popri pedagogickej praci sa usiloval upeviiovat’ slovenské narodné
povedomie.

Michal Bleho — amatérsky vytvarnik, maliar (*1. december 1929, + 23. august 2011
Mocenok). Bol typickym insitnym maliarom a mal'oval r6znorodé namety ako napriklad
rodny Mocenok, prirodu, fragmenty zo spolo¢enskych podujati a divadelnych hier, portréty,
fantazijné krajinky a sakralne namety. Jeho obrazy mali r6zne velkosti. Mal'oval mal¢, ale aj
velkoformatové diela. Viaceré jeho prace st vystavené ako stile expozicie v priestoroch
kultirneho strediska v Mocenku.

Alojz Dubravicky SVD — knaz, dekan (*18. maj 1925 Nadlice, ¥ 23. januar 1990
Mocenok). Od roku 1969 posobil ako kaplan v Mocenku, od roku 1973 bol spravca farnosti,
od roku 1979 c¢len provincidlnej rady Spoloc¢nosti Bozieho Slova. Méa velké zasluhy na
znovuvybudovani slovenskej provincie Spolo¢nosti Bozieho Slova.

Ludovit Eiselle SJ — misionar, nabozensky spisovatel’ (*28. marec 1882 Mocenok, T
16. jul 1979 Piestany). Pocas svojho ucinkovania viedol 150 'udovych misii a 47 exercicii
doma 1 pre slovenskych krajanov v Mad’arsku a v byvalej Juhoslavii. propagoval rozvijanie
spirituality Kongregacie preparandistiek sv. Notburgy a venoval sa pisaniu nabozensko-
historickej literatury.

Jan Gustini — nadbozensky spisovatel’, nitriansky biskup (*1712 Zubrohlava, 1 31.
januar 1777 Mocenok). Posledny nitriansky biskup, ktory bol zaroven dedi¢nym nitrianskym
zupanom. V Nitre zalozil bohoslovecky seminar a v rokoch 1764 - 1770 mu dal vybudovat
honosni barokovi budovu. Zalozil a dal vybudovat aj klaStor nazarénov, veze k

50



Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce Mocenok 2021 — 2027
(s vyhl'adom do roku 2030)

piaristickému kostolu a niekol’ko kostolov, zalozil zakladiny na podporu kiazstva, podporoval
cirkevnu spisbu. Autor prilezitostnych kazni, pripravované cirkevné dejiny nedokoncil a
zostali v rukopise, rovnako ako praca o uctievani anjelov a svétych.

Jan Hadnagy — insitny umelec, rezbar (*1914 Mojmirovee, T 1998 Mocenok).
Rezbarska tvorba umelca vychadzala z tradicii sakralneho socharstva a preberal zauzivané
ikonografické schémy. Jeho prace vlastni Slovenskd narodnd galéria a Slovenské narodné
muzeum v Bratislave.

Igor Hanko - knaz, $éfredaktor Katolickych novin (*13. m4j 1971 Nitra). Od roku
2011 pdsobi ako farar v Nitre - Dolné Krskany. V roku 2016 bol menovany za $éfredaktora
tyzdennika Katolicke noviny.

Viliam Judak — knaz, biskup, cirkevny historik (*9. november 1957 Harvelka). Dna 9.
juna 2005 bol papezom Benediktom XVI. menovany za nitrianskeho biskupa a vysvéteny na
biskupa bol v Katedrdle sv. Emerdma v Nitre 16. jala 2005. Zaobera sa obdobim
krest'anského staroveku a stredoveku so zretel'om na slovenské cirkevné dejiny. Je autorom
viacerych monografii z oblasti cirkevnych dejin.

Jozef Kluch — biskup (*30. marec 1748 Klastor pod Znievom, T 31. december 1826
Mocenok). Podporoval narodnokultirne usilie bernolakovcov. Jeho nakladom vyslo viacero
slovenskych nabozenskych knih. Venoval sa budovaniu a obnove cirkevnych objektov a
rozvoju cirkevného Skolstva.

Ivan Kutny — katolicky knaz, mordlny teoldg, vysokoSkolsky pedagdg (*1955
Mocenok). Vedecka Skola Ivana Kutneho sa orientuje na otazky zmyslu Zivota a angazovania
sa Cloveka ako osoby v spolocenskej a ndboZenskej oblasti v dimenzii svedomia ako daru
Ducha. Jeho diela st predmetom SirSieho zdujmu medzi teologmi a filozofmi, o com svedcia
pocetné ohlasy na jeho dielo.

Jozef Kutny — cirkevny hodnostar, katolicky knaz (*8. november 1922 Mocenok, T 9.
jul 1979 Dimaro, Taliansko, pochovany v Rime).

Tibor Less — amatérsky rezbar (*4. februar 1952, 1 3. april 2017 Mocenok). Tvoril
svetsk 1 sakrdlnu tvorbu, najméa solitérne postavy (svitci, rozpravkové postavy, skutocni
l'udia), betlehemy a drevorezby krajiniek. Vytvoril asi 2 500 mensich i vacsich plastik.

Jan Packa — pravnik, byvaly prezident Policajného zboru SR (*25. august 1956 Nitra).

Vojtech Packa — knaz, pedagdg, publicista (*4. februar 1921 Mocenok, T 30. januar
2002 Piestany).

Stefan Pozdisovsky (Vérds) — pedagog, riaditel’ miizea (*23. december 1906 Mocenok,
T 1. september 2007 Trencin).

Frantisek Rabek — biskup, prvy ordindr Ordinaridtu ozbrojenych sil a ozbrojenych
zloziek SR (*17. februar 1949 Mocenok).

Anton Révai — biskup (*3. marec 1718 Turéianska Stiavni¢ka, t 26. december 1783
Mocenok).

Miklos Santho — maliar, kresliar, grafik (*4. jin 1868 Mocenok, { 18. april 1944 Vic).
Venoval sa hlavne portrétnej tvorbe, krajinomal’be a zanrovej tvorbe, ktora bola ovplyvnena
barokovym svetom. Preslavili ho hlavne perokresby a akvarely. Niekol'’ko rokov maloval pod
pseudonymom Nicolas Francois Chambertin.

Jozef Scasny — narodovec, mecén slovenského kultarneho Zzivota (*10. april 1813
Borsky Peter, ¥ 3. december 1889 Bratislava). Patril k vyznamnym narodnym dejatel'om. V
roku 1847 sa stal ¢lenom vyboru spolku Tatrin. Pracoval aj vo vybore pre jazykovedu a vo
vybore pre pripravu Skolskych ucebnic.

Viadimir Soroka — amatérsky rezbar (*12. oktober 1964, 1 22. jul 2011 Mocenok).
Vyrezaval najmé zvieracie motivy (najma zvieratd v pohybe, hlavne kone).

Jan Stacho — amatérsky vytvarnik a rezbar (*25. august 1941 Mocenok, 1 28. marec
2015 Mocenok).
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Gustav Stopka — diplomat, pedagdg, spisovatel’ (*29. september 1938 Mocenok).
Venuje sa pisaniu satirickych prac.

Tomas Simko — motokrosovy pretekar, reprezentant SR (*24. marec 1990 Nitra).

Livia Skultétyovd — pravni¢ka, veduca odboru volieb a referenda MV SR (¥1946, + 23.
februar 2016 Bratislava).

Jozef Marian Temes — rimskokatolicky knaz, pedagodg, prekladatel’ (*18. august 1908
Uhrovec, 1?). Pocas svojho posobenia v Mocenku sa venoval nielen pedagogickej Cinnosti,
ale vyrazne prispel aj k povzneseniu vzdelanostnej a kultirnej uUrovne obce, najmd k
skvalitneniu pedagogického procesu a zavedeniu novych modernych pedagogickych metdd. V
Mocenku organizoval aj verejné prednasky, prednasat’ pozyval réznych odbornikov, napr.
lekarov a Specialistov na pol'nohospodarstva.

Maria Topercerovd-Beiiovd — hadzanarka, majsterka $portu, reprezentantka CSSR
(*14. jul 1957 Sala).

Jan Toronosi (Toronyossy) — cirkevny spisovatel, kiaz (*1744 Mocenok, T 10. m4j
1825 Vac).

Jozef Vurum — biskup (*27. november 1763 Trnava, ¥ 2. mdj 1838 Mocenok).
Bohatstvo materialu nitrianskeho biskupského archivu a kniZznice vyuZzil na spracovanie
historického schematizmu diecézy, jednej z prvych prac tohto druhu vébec, a na svoje hlavné
dielo Pamiatka biskupstva nitrianskeho a jeho biskupov, v ktorom sa kriticky vyrovnal s
niektorymi starymi ndzormi a nezrovnalostami. Pisal 1 naboZensku literaturu.

1.1.9 ENVIRONMENTALNE POMERY

Obec Mocenok sa vyznacuje zivotnym prostredim, ktoré je hodnotené z hladiska
environmentéalnej kvality Gizemia ako mierne narusené. Jeho kvalitu charakterizujeme na
zaklade parcidlnych zloziek Zivotného prostredia a vyskytu rizikovych faktorov (Bazalny
environmentalny informacny systém sidiel, 2022).

Pri hodnoteni kvality ovzduSia st zékladné tdaje ziskavané prioritne z informaécii,
ktoré¢ poskytuje Narodny emisny inventarizaCny systém. V ramci neho je na tUzemi
Slovenska 38 monitorovacich stanic, zktorych sa najblizS§ie k obci nachadzaji
monitorovacie stanice Nitra — Stirova aNitra — Janikovce uvadzajuce aktualne
1 dlhodobejsie informécie o koncentracii znecistujucich latok v ovzdu$i. V obci nie su
evidované velké zdroje znecistovania ovzdu$ia. K vyznamnym staciondrnym zdrojom
znecistenia ovzduSia vSak v obci patri Liaharensky podnik Nitra, a.s., RozmnoZovaci
chov — farma Mocenok. Jeho vplyv sa prejavuje najméd vo zvySenej produkcii celkového
organického uhlika (TOC), ¢o spdsobuje mierne znecistenie ovzduSia v skupine tuhych
znecistujucich latok. Kvalitu ovzdus$ia ovplyviiuji napriek 100% plynofikécii obce aj malé
zdroje znecistenia ovzdusSia (domace kareniska) a mobilné zdroje znecistenia ovzdusia cestnej
dopravy. Okrem toho je d’alsim zdrojom znecistovania ovzdusia pol'nohospodarska vyroba
svojim intenzivnym obrabanim pody.

Uzemie obce patri prostrednictvom toku Dlhy kanal a jeho pritokov (Vinohradnicky
a Farsky potok) do povodia rieky Nitry a prostrednictvom pritokov (Sicky kanal, Mocensky
kanal, kandl Mocenok — Veca) vodného toku ZijarCie aj do povodia Vahu. V obci sa sice
nenachddzajii monitorovacie stanice povrchovych vod ale vzhl'adom na to, Ze vodné toky
pretekaju  prevazne pol'nohospodéarsky vyuzivanou oblastou, povrchové vody su
zneCistované hlavne odpadovymi vodami z pol'nohospodarstva a komundlnej sféry.
Dazd’'ové vody st odvadzané kanalizaciu, miestami vol'ne do terénu alebo rigolmi vedla
komunikacii. Splaskové odpadové vody z domov st odvadzané do kanalizacie, pricom obec
vykazuje 68,87 % napojenost’ obyvatel'stva na kanaliza¢nu siet. Cistenie splaskovych
odpadovych prebieha v COV Duslo. Viacero domacnosti tak odvadza odpadové vody aj do
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domovych zimp a septikov. Stav povrchovych vod je ovplyvneny pomerne malym
prietokom, s ktorym suvisi aj miera znecistenia. Podzemné vody su v 3. — 5. triede kvality
z 5-stupniovej Skaly, pricom 1. trieda oznacuje minimalnu kontaminaciu. Viac ako polovica
(68,43%) podzemnych vod je v 3. triede podla stupiia kontaminacie. V obci v jeho juZnej
Casti sa nachadza aj vrt zékladnej siete SHMU 222090 Sal’'a - Mo&enok monitorujuci kvalitu
podzemnej vody medzizrnovych podzemnych vod Podunajskej panvy a jej vybezkov oblasti
povodia Véahu. Monitoring potvrdzuje prekrocenie viacerych limitnych hodndt, napr.
v skupine rozpustnych latok, dusi¢nanov, siranov ¢i pesticidov. K nepriamemu
znecistovaniu dochadza aj vplyvom dazd’ovej vody, ktord vyplavuje znecistujuce latky v
ovzdusi a v pdde. Kvalita podzemnych véd vramci obce je monitorovand v dvoch
lokalitach: v blizkosti podniku Duslo Sala, a.s. a v lokalite Gorazdov. V prvej lokalite boli
v juli v r. 2020 identifikované nadlimitné mnoZstva dusi¢nanov, horc¢ika, manganu a siranov
a v lokalite Gorazdov boli v auguste v r. 2020 zistené zvySené hodnoty dusi¢nanov.

V zmysle zdkona ¢. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadeni je obec zodpovedna za
zasobovanie pitnou vodou a tiez za odvadzanie odpadovych vod, ktoré vznikni na Gzemi
obce. Obec zabezpecila v priebehu rokov 1983 az 1988 vybudovanie verejného vodovodu,
ktory je sucastou skupinového vodovodu Jelka - Galanta - Nitra a je zdsobovana pitnou
vodou zo zdroja v obci Jelka v okrese Galanta v povodi Malého Dunaja. Na verejny vodovod
je napojenych priblizne 90% obyvatel'ov. Vodovod spravuje Zapadoslovenskd vodarenska
spolo¢nost’, a.s. Nitra, majitefom vodovodu je obec. Cast obyvatel'stva je zasobena tiez
z artézskych studni v samotnej obci alebo z vitanych studni, ktoré zabezpecuju vodu najma
obyvatel'om v osadach Novy Svet, Gorazdov a Ickesova. Zdroje vody z domovych studni,
ktoré Cerpali vodu vécsinou z prvého podneho horizontu, nie st vzhl'adom na hygienické
parametre vhodné na pitné ucely. Samostatné vodovodné systémy ma vybudované
pol'nohospodarske druzstvo a Liaharensky podnik, a.s. Nitra, RozmnoZzovaci chov - farma
Mocenok.

Pol'nohospodarske pody v poslednych desatroc¢iach dlhodobym pdsobenim
intenzifika¢nych Cinitel'ov a vSeobecnym zhorSovanim kvality Zivotného prostredia utrpeli na
kvalite, ¢im sa znizila ich prirodzend Grodnost’. V poslednom obdobi, ked’ dochadza aj vd’aka
zmendm v pol'nohospodarskej vyrobe k radikalnemu znizovaniu mnozstva aplikovanych
ochrannych a vyzivovych prostriedkov na jednotku plochy, sa obsahy cudzorodych latok
postupne znizuji na limitné hodnoty. Pody obce su zaradované medzi relativne Cisté.
Vzhl'adom na charakter uzemia, Urodnost’ pod a ich kvalitu ma viac ako 70% bonitovanych
pddno-ekologickych jednotiek status osobitne chranenych pdd. V indexe pol'nohospodarskeho
potencidlu dosahujii pddy na celom tUzemi (100%) najvyss§i potencial. Dominujica
pahorkatinova cast’ izemia je charakteristickd intenzivnym pol'nohospodarskym vyuzitim,
v ktorom dominuje ornd poda. Tato Cast’ izemia ma pomerne nizku biodiverzitu a vysoky
stupent (85,6 %) ekologickej nestability. Potencidlnym ohrozujucim faktorom pod je ich
erdzia. Na zéklade malo Clenitého uzemia je v obci iba slaba vodna erdzia, ktora postihuje
takmer 95% a strednd veternd er6zia prejavujica sa na 3,06 % tUzemia. Z Ccinnosti
polnohospodarstva pochadza rdéznorody organicky a anorganicky odpad a z dopravy su to
hlavne latky z chemickej udrzby ciest v zimnom obdobi a plynné exhalaty. Lokalna
kontaminécia pod nastdva aj z nelegalnych skladok odpadu.

Horninové prostredie priamo v obci nie je naruSené. V obci nie st lokalizované
ziadne staré banské diela ani chrdnené loziskové tizemia.

Medzi rozhodujuce c¢initele ovplyviiujice kvalitu Zivotného prostredia patri biota,
ktord je najlepSim indikatorom celkového razu a stavu krajiny. Je dokézané, ze sprdvnym
uplatiiovanim ploch zelene v krajine mozno pri suiCasnom odstrafiovani negativnych vplyvov
(napr. hluc¢nost’, prasnost’ a pod.) podstatne zlepSit' bioklimatické, hygienické a estetické
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podmienky. Uloha zelene stiipa umerne s celkovou urbanizaciou krajiny a zvySujucim sa
stupniom vyuzivania prirodnych zdrojov.

NezastupiteIné miesto pri vytvarani a ochrane zivotného prostredia v krajine a pri
udrziavani jej ekologickej stability maju lesy. Aj v krajinnej Struktare obce maju ich zvysky
velky vyznam prave preto, 7e zaberaju len 2,96 km” (6,38% uzemia obce). Lesy v obci st
zaradené prevazne (97,1%) do kategorie hospodarskych lesov. Zvysnych 2,91% predstavuji
ochranné lesy. Lesy st v sprave organizacie Lesy Slovenskej republiky, §.p., OdStepny zavod
Palarikovo. Zdravotny stav lesov vSak nie je velmi pozitivny. Viac ako polovica (59,21%)
porastov vykazuje mierne poSkodenie, 12,35% stredné poskodenie a 15,58% silné az vel'mi
silné poskodenie’. Pévodné druhové zloZenie v podobe duba letného (Quercus robur), duba
cerového (Quercus cerris) a duba zimného (Quercus petraea) zna¢ne nahradili druhy ako
dosadeny dub cerveny (Quercus rubra), agat biely (Robinia pseudoacacia), jasen
Stihly (Fraxinus excelsior), lipa malolista (7ilia cordata), lipa velkolista (Tilia platyphyllos),
javor polny (Acer campestre) ai. Existujic lesné porasty su vyrazne ohrozené viacerymi
sposobmi. Medzi zavazné vplyvy patri kalamitné premnozenie mnisky velkohlavej
(Lymantria dispar) spdsobujucej holozer dubovych porastov i ovocnych stromov v periédach
6-9 rokov. Hromadne sa vyskytuje v ur¢itym periddach aj hynutie duba v lesnych porastoch.
Nepriaznivé je rozSirovanie invaznych druhov drevin ako napr. agat biely (Robinia
pseudoacacia) do dubin, jasen americky (Fraxinus americana) a pajasen zliazkaty (Ailanthus
altissima).

Nepriaznivé vplyvy ¢innosti &loveka na rastlinstvo a Zivo&isstvo sa prejavuji aj pozdiz
cestnych komunikécii. Nebezpecenstvo predstavujii aj invazne bylinné druhy rastlin, napr.
pohéankovec japonsky (Fallopia japonica), zlatobyl’ obrovska (Solidago gigantea), netykavka
malokveta (Impatiens parviflora), ambrézia palinolistd (Ambrosia artemisiifolia).

Vyznamnymi st v obci chranené tizemia, ktorych ulohou je ochrana a zachovanie
jedine¢nych a vzacnych lokalit. Na uzemi obce je lokalizované na ploche 5,87 ha maloplo$né
chrénené uzemie Chraneny areal Mocensky park, ktory je v posobnosti SOP SR Ponitrie
a Dunajské luhy - pracovisko Dunajska Streda. Za chraneny bol vyhlaseny vr. 1982.
V lokalite je vyhlaseny 4. stupeni ochrany. Medzi chranené uzemia eurdpskeho vyznamu patri
lokalita Siky zaradena medzi izemia NATURA 2000. Vyhlésend bola v r. 2004 na ploche
40,170 ha vobci Mocenok. Predmetom ochrany st nizinné a podhorské kosné luky,
vnutrozemské slaniskd a slané luky a panonske slané stepi a slaniska.

Medzi rizikové faktory zivotného prostredia zarad'ujeme hluk a odpady. Hluk je
v obci registrovany v suvislosti s dopravou. Ked’ze vSak obcou prechddzaju iba cesty II.
alll. triedy nie je vuzemi evidovand vyrazna hlukova zataz zdopravy. Miestne
komunikacie maja zvdcSa bezprasnii povrchovi upravu, neustale su vSak investované
finanéné prostriedky na ich upravu a zlepSenie technického stavu. Siet’ komunikacii dopinaja
uceloveé komunikacie, ktoré s len z Casti spevnené.

Tuhy komundlny odpad predstavuje z hladiska hygienicko-estetického a
hospodarskeho rad problémov. Rastom zivotnej urovne obyvatelov sa zvySuju nielen
mnozstva odpadov, ale meni sa aj skladba odpadu. Ide aj o znecistovanie vo forme pélenia
odpadu, vyvazania odpadu do potokov, vytvarania ¢iernych skladok. Nakladanie s odpadom
upravuje vSeobecne zavidzné nariadenie obce.

Nakladanie s odpadmi prebieha v obci v zmysle zakona €. 79/2015 Z. z. o odpadoch a
o zmene a doplneni niektorych zdkonov. Obec je Clenskou obcou Ponitrianskeho zdruzenia
obci pre separovany zber a nakladanie s odpadmi, ktoré vzniklo v roku 2005 ako zdujmové
zdruzenie pravnickych oso6b. Predmetom ¢&innosti zdruZzenia je dlhodobé komplexné
nakladanie s odpadmi, ktoré wvznikli na uzemi Cclenskych obci, zniZovanie objemu
skladkovaného odpadu a rieSenie problémovych javov v odpadovom hospodarstve ¢lenskych
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obci. Obec vr. 2021 vyprodukovala 2165,893 ton odpadu — ztoho vytriedeného bolo
1556,123 ton azmesového komunalneho odpadu 609,770 ton. Miera vytriedenia tak
predstavovala 71,85 %. Odvoz tuhého triedeného i1 netrieden¢ho komundalneho odpadu a jeho
likvidécia je zabezpecend prostrednictvom firmy ENVI-GEOS, s.r.o. Nitra kazdé dva tyzdne
podla zvozového kalendara. Podnikatel'ské subjekty maju odvazany odpad i CastejSie, v
pripade, ze o to poziadaju na obecnom urade. V obci sa realizuje separovany zber plastov,
papiera, skla, bioodpadu, elektroodpadu i vel'koobjemového odpadu. Plastové odpady, papier
a biologicky odpad je vyvazany raz za mesiac. Objemovy a stavebny odpad sa vyvaza dvakrat
za rok. ObcCania obce moézu vyuzit' sluzby zberného dvora, ktory je k dispozicii kazdy
pracovny denl. Velkym problémom pre obec su pocetné ¢ierne skladky, ktorych odstranenie a
zabranenie vzniku by obec mala mat’ ako jednu z priorit svojej environmentalnej politiky.
Najzavaznejsie Cierne skladky sa vyskytuju v lokalitach Gorazdov, pod Topartom v smere do
Hornej Kréalovej, vo Vlkovej doline, v Mocenskom h4ji, vo vinohradoch a v centre obce.

V obci vSak dochddza k znecistovaniu zivotného prostredia nielen samotnymi
obcanmi obce, ale Castokrat aj obanmi z inych obci.

V celkovom hodnoteni je obec zaradend medzi Uzemia s pozmenenou
environmentdlnou kvalitou. Prevaznd cast' Uzemia (78,17%) vykazuje mierne naruSenu
kvalitu tGzemia a21,83% naruSeni environmentdlnu kvalitu {Uzemia. V ramci
environmentalnej regionalizacie do uzemia obce zasahuje Galantska zat'aZena oblast’.

Problematike Zivotného prostredia je v obci venovana zna¢na pozornost, €i uz
prostrednictvom informéacii na webovej stranke obce alebo v ¢asopise Mocenok.

1.2 VYSLEDKY ANKETY OBYVATELOV
A PODNIKATELOV

Vroku 2022 bol v obci Mocenok uskutocneny dotaznikovy prieskum s cielom
zistenia nazorov obyvatel’stva obce na mozZnosti jej rozvoja. V dotaznikoch, ktoré boli
anonymné, boli pouZité otvorené, polouzavreté a uzavreté typy otdzok. Otazky boli rozdelené
do tematickych okruhov. V uvode boli otizky zamerané na zakladnu charakteristiku
respondentov, potom nasledovala ¢ast’ venovand obci ako miestu byvania, rieSené boli
zakladné Zivotné potreby obyvatel'stva a ich hodnotova orientacia, analyzovana bola obec ako
socialny priestor a zistované boli aj ndzory respondentov na rozvoj cestovného ruchu v obci.
V ramci Siesteho okruhu otazok sa obyvatelia vyjadrovali k moznostiam pracovnych
prilezitosti v obci. Daldimi otazkami sa zistovali postoje k Zivotnému prostrediu v obci
aposledny okruh bol venovany nazorom na postavenie, resp. spolupracu obce na
mikroregionalnej Grovni, konkrétne v rdmci Obcianskeho zdruZenia VITIS, ktoré je verejno-
sukromnym partnerstvom institticii a obanov 11 obci, vratane obce Mocenok.

Do prieskumu sa zapojilo 62 respondentov, ¢o predstavuje 2,99 % EAO obce. Medzi
respondentmi mierne prevladali muzi (53,3 %) nad zenami (46,7 %). Z hl'adiska vekove;j
Struktiry respondentov boli vyraznejSie zastupené skupiny 31-40-ro¢ni (29 %), 51-60-ro¢ni
(21 %) a 41-50-ro¢ni (16,1 %). Nad 10 % boli este dve vekové skupiny: 61-70-ro¢ni (12,9 %)
a26-30-ro¢ni (11,3 %). Ostatné vekové skupiny boli zastipené v menSej miere, priCom
absentovali respondenti v skupine do 15 r. Vo vzdelanostnej Struktire dominovali respondenti
vdvoch kategoriach: respondenti s vysokoskolskym vzdelanim 2. stupna (46,8 %)
arespondenti so strednym odbornym vzdelanim s maturitou (43,5 %). V Struktare
respondentov podl'a zamestnania dominovali zamestnanci v sutkromnom sektore (34,4 %)
a zamestnanci vo verejnom sektore (23 %). Z oslovenych respondentov byva 75,8 %
opytanych v obci viac ako 21 rokov. 30,4 % z respondentov Zije v 4-Clennej domacnosti
a26,1 % zije v3-Clennej domacnosti. Kvalitu Zivota reprezentuje charakter byvania
oslovenych respondentov, zktorych 43,5 % byva vnovom a38,7 % vrenomovanom
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rodinnom dome. Z oslovenych respondentov az 96,8 % vlastni zahradu alebo zdhradku a 40,3
% pytanych sa zobera na svojom pozemku chovom uzitkovych domécich zvierat.

V okruhu otazok nazvanom obec ako miesto byvania sa respondenti vyjadrovali
k vyhoddm, resp. nevyhodam byvania v obci. Z grafu 20 vyplyva, ze viac ako 70 %
z respondentov povazuje za najvacsie vyhody vlastnictvo domu, zdhrady, prip. hospodarstva

-----

dovodoch a zvykoch, 53 % v blizSom kontakte s prirodou a vyhody byvania v obci vo va¢Som
zaujme l'udi o seba oproti mestu vnima 48 % respondentov.

Graf 20 - Vyhody byvania v obci Moc¢enok podl'a respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Mocenok, 2022, spracované autorkami

Za najvacsie nevyhody byvania v obci povazuje 60 % respondentov malo pracovnych
prileZitosti, 58 % malo kultarnych prilezitosti a 57 % slabt dopravnu dostupnost’ (graf 21).

Graf 21 - Nevyhody byvania v obci Mocenok podl'a respondentov
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ludia sa viac zaujimaju viac jeden o druhého ako v meste I I
malo kultirnych prileZitosti I |
malo Sportovych prilezitosti I |
malo moZnosti na sebarealizaciu I |
mala ponuka sluzieb I I
slabé moznosti nakupu I
malo pracovnych prileZitosti I |
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 10
B sthlasim CiastocCne suhlasim whesthlasim

Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Mocenok, 2022, spracované autorkami

Zaujimavu situdciu je mozné pozorovat’ pri moznosti slabé moznosti nakupu a mala
ponuka sluzieb. Pri oboch moZznostiach priblizne rovnakym pomerom vyjadrili respondenti
svoj postoj (suhlas, resp. nesthlas), napr. slabé moznosti nakupu povazuje 49 % respondentov
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za nevyhodu a 48 % s tymto tvrdenim nesuhlasi. Z ankety vyplyva, Ze 67,7 % respondentov
neuvazuje v najblizSich rokoch o zmene miesta byvania.

K celkovému hodnoteniu podmienok pre byvanie sa znamkou 3 — dobre, vyjadrilo 46
% respondentov a znamkou 2 — vel'mi dobre, 34 % (graf 22). Vyborné hodnotenie (znamka 1)
udelilo 11 % a zndmku 5 — nedostato¢ne udelil 1 respondent (2 %).

Graf 22 - Hodnotenie podmienok pre byvanie v obci Moc¢enok podla respondentov
2%
m vyborne
“ = velmi dobre
= dobre

m dostatocne

® nedostatocne

Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Mocenok, 2022, spracované autorkami

Vyrazny vplyv na kvalitu zivota obyvatel'ov obce ma jej socialna vybavenost’, preto je
dolezité poznat’ ndzory obyvatel'ov na spokojnost’ so zakladnymi Zivotnymi podmienkami.
V ramci zistovania spokojnosti sa respondenti vyjadrovali k 15 vybranym ukazovatelom.
Najvicsiu spokojnost’ uvadzali respondenti s dostupnost'ou informacii o diani v obci (23 %)
ako aj so zariadeniami a uroviiou Skolskej starostlivosti (20 %). Najvyssiu celkova spokojnost’
(odpovede velmi spokojny a spokojny) vyjadrilo 86 % respondentov s moznostami nakupu
drogistického tovaru v obci (graf 23).

Najmensiu spokojnost’ a tym padom najvacsie rezervy vidia respondenti v rekrea¢nych
moznostiach (iba 17 % uviedlo, ze su spokojni, 31 % Ze st nespokojni, az 19 % uviedlo, ze st
vel'mi nespokojni a 34 % uviedlo neutralny postoj. Celkovii nespokojnost’ nad 30 %
(odpoved’ nespokojny, vel'mi nespokojny) uviedli respondenti v 3 kritéridch: rekreacné
moznosti (50 %), zariadenia a moznosti pre kulturne vyzitie (33 %) a kvalita technicke]
infrastruktury (verejné osvetlenie, chodniky, ...) (35 %). V pripade zariadeni a Urovne
socialnej starostlivosti, zariadeni a trovne S$kolskej starostlivosti, moznosti vyuzivania
sluzieb, moznosti nakupu priemyselného tovaru ako aj moznosti nakupu drogistického tovaru
absentuje v odpovediach respondentov vol'ba ,,ve'mi nespokojni®.

V odpovediach na otazku: Aka sluzba v obci chyba?, sa najcastejSie uvadzala zubna
ambulancia, resp. sluzby d’alsicho stomatoldga. Dalej pozadovali respondenti zriadit’ v obci
,kuriérske boxy*“ a zriadenie vacSich potravin. Respondenti by privitali aj Cistiarenn odevov
a podnik pre kultirne vyzitie mladych. Obyvatel'stvo vyjadrilo vramci prieskumu svoj
zdujem najmi o dobudovanie prvkov technickej infraStruktiry ako je dobudovanie cestnej
siete v podobe cestnych komunikacii a chodnikov, dobudovanie cyklotrasy smerom na Duslo,
zefektivnenie zberu odpadu. Zaujem prejavili respondenti aj o vybudovanie multifunkéného
$portoviska, vybudovanie oddychovej zony ¢i prestavbu ,,starého kina“. Poziadavka bola aj na
vybudovanie cviCiska pre psov a vybudovanie oplotené¢ho miesta na vencenie psov.
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Graf 23 - Spokojnost s vybranymi Zivotnymi podmienkami v obci Mocenok podla
respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Mocenok, 2022, spracované autorkami

V dal$ej Casti bola prostrednictvom respondentov hodnotend obec ako socialny
priestor. Pri charakterizovani urovne susedskych vzt'ahov (graf 24) prevladali dobré (56 %)
az vztahy dobrych znamych (26 %) vztahy. Ako lahostajné oznacilo vztahy v obci 8 %
respondentov a 5 % vyjadrilo nazor, Zze vztahy st negativne a rovnako 5 % ich naopak
hodnotilo vel'mi pozitivne — vzt'ahy priatel'sky doverné.

Graf 24 - Prevladajuce susedské vztahy v obci Mocenok podl'a respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Mocenok, 2022, spracované autorkami

Vo vztahu k obecnému zastupitel'stvu povazuje takmer tretina respondentov (32,7 %
svoj vzt'ah za lahostajny a druhd tretina (31,1 %) za dobry, bez osobitného vztahu. Vztahy
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ako s dobrymi zndmymi prezentuje 16,4 % respondentov a dokonca 3,3 % povazuje svoj
vztah za priatel'sky doverny. Viac ako polovica respondentov (56,5 %) vyjadrila, ze sa
zaujima o dianie v obci. 40,3 % vyjadrilo svoj obCasny ziujem a 3,2 % respondentov sa
nezaujima o dianie v obci.

Vicsinovl snahu obyvatel'ov o zatraktivnenie zivota v obci a jeho skraslenie vnima
26,2 % opytanych ale az 59 % respondentov si tiez mysli, ze niektori obyvatelia sa snazia
o pozitivne zmeny v obci ale vicSine je tato snaha lahostajnd a 14,9 respondentov sa
vyjadrilo, Ze niektori obCania sa snazia, ale ostatni ich snahy ,.kazia“.

V oblasti obec a praca bolo dotaznikovym prieskumom zistené, Ze zo vSetkych
opytanych 22,6 % je zamestnanych v obci. Ako najcastej$i dovod zamestnania sa v danom
mieste uviedlo 26,3 % zamestnanych respondentov sukromné podnikanie, potom nasleduju
rodinné dovody (15,8 %), zaujimava praca (10,5 %), nevyhodna vzdialenost' a dopravné
moznosti (10,5 %) a 1. O zmene prace uvazuje do budicnosti 5,7 % respondentov, pricom ako
najcastej$i dovod uvadzali respondenti najmé finan¢né dovody (38,5 %), zaujimava praca
(15,4 %) a suikromné podnikanie (15,4 %). Pozitivne je, ze az 73,6 % respondentov neuvazuje
v najblizSom obdobi zmenit’ miesto prace.

V sledovani spokojnosti s pracovnymi moznostami v obci (graf 25) sa najCastejSie
vyjadrovali respondenti neutrdlne - ani spokojnost’, ani nespokojnost’ (62 % opytanych),
zvy$né vyjadrenia boli skor negativne — nespokojny (11 %) a velmi nespokojny (18 %).
Z pozitivnych vyjadreni uviedlo 9 % opytanych, ze su s pracovnymi moznostami v obci
spokojni a velku spokojnost’ neuviedol v prieskume ani jeden respondent.

Graf 25 - Spokojnost’ s pracovnymi moznost'ami v obci Mocenok podl'a respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Mocenok, 2022, spracované autorkami
Respondenti maji zdujem aj o vznik novych pracovnych miest v obci (graf 26). Medzi

odvetvia s najpotrebnej$im vznikom novych pracovnych miest zaradili: obchod a sluzby (40
%), priemysel (19 %) a remeselnicku vyrobu (17 %).
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Graf 26 - Odvetvia s najZziadanej$Simi novymi pracovnymi miestami v obci Mocenok
podl’a respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Mocenok, 2022, spracované autorkami

Nezaujem zo strany podnikatelov uviedlo ako najcastejSiu pri€iny nevytvorenia
novych pracovnych miest 32,6 % opytanych, rovnaky podiel respondentov (21,7 % uviedol
najc¢astejsiu pricinu nezdujem zo strany obce a nedostatok finanénych prostriedkov.

Zaujem o podnikanie v obci prejavilo 27,1 % respondentov a naopak az 57,6 %
opytanych nemé zaujem po podnikanie. Za najlepSiu oblast’ pre podnikanie v obci (graf 27)
povazuju zaujemcovia o podnikanie oblast’ sluzieb (47 %), potom nasleduje podnikanie
v cestovnom ruchu (14 %), v pol'nohospodarstve (11 %) a i.

Graf 27 - Zaujem o oblasti podnikania v obci Mocenok podl'a respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Mocenok, 2022, spracované autorkami

V dotaznikovom prieskume boli zistované aj ndzory obyvatel'ov Mocenku na stav
Zivotného prostredia. Pozitivne je, ze az 57 % respondentov povazuje zivotné prostredie
v obci za dobré a5 % za vel'mi dobré (graf 28). 7 % respondentov sa vyjadrilo, ze zivotné
prostredie je v obci zlé.
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Graf 28 - Hodnotenie Zivotného prostredia v obci Moc€enok podla respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Mocenok, 2022, spracované autorkami

Obyvatelia tiez vyjadrovali spoju spokojnost, resp. nespokojnost’ s jednotlivymi
oblastami v ramci zivotného prostredia (graf 29). Vel'mi spokojni su obyvatelia najma
s odvozom a likvidaciou odpadu (16 %) ako aj s likvidaciou rastlinného odpadu (15 %). Prave
tieto dve oblasti, spolu s oblast'ou hodnotenia hluku v obci ziskali v celkovej spokojnosti nad
60 %. Najmensiu spokojnost’ vyjadrovali respondenti s ¢istotou ovzdusia (len 32 % opytanych

bolo spokojnych) a najvacsi problém vidia v ¢iernych skladkach — len 7 % respondentov bolo
spokojnych, ale az 58 % bolo nespokojnych (z toho bolo 25 % vel'mi nespokojnych).

Graf 29 - Spokojnost’ s jednotlivymi oblastami Zivotného prostredia v obci Mocenok
podla respondentov
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Zdroj: Dotaznikovy prieskum v obci Mocenok, 2022, spracované autorkami

V poslednom tematickom okruhu sa respondenti vyjadrovali k otazkam ohl'adne
postavenia, resp. spoluprace obce a OZ VITIS, ktoré¢ho je obec sucast'ou. Ked'ze az 68,3 %

61



Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce Mocenok 2021 — 2027
(s vyhl'adom do roku 2030)

opytanych uviedlo, Ze nepozna spolo¢né rozvojové aktivity OZ VITIS, k ostatnym otazkam sa
vyjadroval mensi pocet respondentov. Pozitiva Clenstva obce v ob¢ianskom zdruzeni vidia
respondenti v rozvoji spoluprace a spolupatri¢nosti clenskych obci a v moznosti ziskat
dotacie prostrednictvom spolocnych projektov. Za najdolezitejSie spoloc¢né aktivity
v mikroregione oznacili respondenti spolupracu na rieSeni dopravnej situdcie, v oblasti
zivotného prostredia a v oblasti cestovného ruchu. Medzi navrhmi na spolupracu obci v OZ
VITIS bola uvedena spolupraca pri budovani cyklotras v mikroregione, pri realizovani
kultarnych a najmi spolo¢nych Sportovych aktivit ako aj spolupraca v oblasti starostlivosti
o seniorov, pri propagacii ako aj predaji lokdlnych produktov. V odpovediach tykajticich
navrhov na dobudovanie, resp. zmenu v OZ VITIS sa najcastejSie vyskytovalo doriesenie
spracovania odpadu v regidne, CastejSia spolupraca jednotlivych ¢lenov, vybudovanie sluzieb
pre navstevnikov regionu a i.

V suvislosti s tvorbou dokumentu PHSR obce bol realizovany aj prieskum
podnikatel’ského prostredia, pretoze inovativnost' a investicna ochota podnikatel'ského
prostredia patria ku kld€ovym faktorom ekonomického rozvoja. Tieto faktory, okrem
globalnych makroekonomickych ukazovatelov ¢i legislativnych podmienok, do znacénej
miery zavisia od spoluprace sukromného sektora s miestnou samospravou a intenzity
vzajomnych vztahov. Z tohto dovodu bolo ziadliice poznanie nazorov a potrieb miestnych
podnikatel'skych subjektov a naslednd analyza situacie sukromného sektora.

V Struktire zucastnenych podnikatel’skych subjektov v obci podla pravnej formy
tvorili 50 % spolo¢nosti s ru€enim obmedzenim, 25 % Zivnostnici a 25 % zariadenia pre
seniorov. 40 % subjektov zamestnava od 11-50 zamestnancov, 20 % do 10 zamestnancov a 40
% subjektov ma len 1 zamestnanca. V predmete podnikania anketovanych subjektov
dominuju sluzby (60 %), zhodne po 20 % vykazalo predmet podnikania poI'nohospodarstvo
a priemyselnt vyrobu. Existujice spolo¢nosti st lokalizované prevazne v obci (80 %), pricom
80 % z nich posobi na trhu viac ako 10 rokov a jeden respondent uviedol, Ze v obci pdsobi uz
32 rokov.

Z hladiska vyvojovych trendov a rozvojovych zamerov je pozitivum, Ze subjekty
nezaznamenali Ziadne zmeny v pocte zamestnancov s predchadzajucim obdobim a aj fakt, Ze
100 % subjektov vykdzalo minuly rok v hospodareni kladny hospodarsky vysledok. 66,7 %
subjektov planuje v budicnosti rozsirenie vyroby, resp. sluzieb.

Kvalitu pracovnej sily hodnotili spolo¢nosti v 50 % ako dobra, v25 % ako velmi
dobrt a v 25 % ako dostato¢nll. Najvacsim problémom na trhu prace su podla subjektov
nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily, nizka flexibilita pracovnikov, nizke platové
ohodnotenie ako aj vysokd cena prace. Za najvyznamnejSie faktory ovplyviiujice
podnikatel’ské prostredie oznacili spolocnosti predovsetkym vyhodnt polohu obce ako aj
kvalitu a dostatok pracovnej sily. V ramci hodnotenia negativnych faktorov ovplyviujucich
podnikatel'ska ¢innost’ subjektov dominovali ceny vstupov, ekonomicka situdcia v SR ako aj
uroven vybavenia firmy pre podnikanie (priestory, zariadenia).

Byvanie a sluzby povazuji podnikatelia za prioritné oblasti, ktorym by sa mala
samosprava v oblasti hospodarskeho a socidlneho rozvoja obce venovat. Za doblezité
oblasti povazuju aj kultiru a spolocensky zivot a kvalitu zivota obCanov.

V hodnoteni verejnych sluZieb poskytovanych danym spolo¢nostiam bolo velmi
dobre hodnotené zéasobovanie vodou, odkanalizovanie a likvidicia odpadov. Z aktivit
miestnej samospravy boli podnikatelmi najlepSie ohodnotené finan¢na a danovéa politika
(dane znehnutelnosti, poplatky), podpora cestovného ruchu a propagicia a pozemkova
politika. Naopak zI¢ hodnotenie ma zpohladu podnikatelov najmd podpora malého
a stredného podnikania.

Vramci nastrojov na podporu podnikania by 60 % podnikatelov uvitalo
poskytovanie danovych ulav, resp. ulav na poplatkoch. Z ostatnych stimulov povazuji za
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vhodné: napr. informovanie o rozvojovych zameroch obce i mikroregionu, zvyhodnenie pri
prenajme a predaji nehnutel'nosti.

Perspektivy rozvoja obce vidia anketovani v zlepseni dostupnosti byvania a v rozvoji
agroturistiky. Pozitiva ¢lenstva obce Mocenok v OZ VITIS vidia podnikatelia najma v oblasti
efektivnejSieho Cerpania finanénych prostriedkov prostrednictvom spolo¢nych projektov.

1.3 SWOT ANALYZA

Na zdklade ziskanych informdcii o Gzemi bola nasledne vytvorend SWOT analyza,
ktora je povazovand na danej urovni za jeden z najefektivnejSich nastrojov pldnovania,
pomahajlica ujasnit’ situdciu a zhodnotit’ potencial izemia.

SWOT analyza (S - Strong points, W - Weak points, O - Opportunities, T - Threats)
predstavuje jednoduchtl, ale pritom vystizni, vycerpavajucu a objektivnu charakteristiku
silnych a slabych stranok (vnutornd analyza) skumanej oblasti a jej moznych prilezitosti
a ohrozeni (vonkajSia analyza). Silné stranky zahfiiaji komparativne a konkurencné vyhody
uzemia pre rézne typy rozvojovych aktivit, slabé stranky st ohrozujice, limitujuce a maja
negativny vplyv na rozvoj uzemia. Prilezitosti tvoria moznosti pre rozvoj Uzemia a plynt
prevazne z vonkajSieho prostredia. Ohrozenia predstavuju rizika vonkajSieho prostredia
a mozu negativne ovplyvnit’ rozvoj obce.

Silné stranky Slabé stranky
v vyhodna dopravna poloha vzhl'adom na | v absencia napojenia na Zelezni¢nti
dostupnost’ do administrativnych dopravu

celkov vyssieho radu (okresné, krajské,
hlavné mesto)

v" vyhodna poloha vzhl'adom na dopravné | v' nedostatoény pocet cyklotras spajajucich

koridory narodného ale aj eurépskeho obec s okolitymi sidlami
vyznamu (poloha k rychlostnej ceste
R1)

v dostato¢né mnozstvo dopravnych v’ nevyhovujuci stav viacerych usekov ciest
spojeni s okresnym aj krajskym nizSej kategorie spajajlcich obec s jej
mestom bezprostrednym okolim

v’ priaznivé prirodné podmienky na v' vysoky stupefi intenzifikacie
pol'nohospodarsku produkciu polnohospodarskej produkcie spojeny

s vysokou mierou vyuzivania umelych
hnojiv

v podmienky pre realizaciu cykloturistiky | v nizka biodiverzita druhov vplyvom
a agroturistiky vyskytu kulturnej poI'nohospodarske;j

krajiny a nizka ekologick4 stabilita
uzemia v dosledku pretvorenia prirodne;]
krajiny l'udskou aktivitou

v’ zdroje podzemnych vod v blizkost’ chemického zavodu DUSLO
Sal’a a.s. naruSujuceho Zivotné prostredie
1 estetick stranku izemia

v" homogénna narodnostna Struktira v" vznikajuce ¢ierne skladky napriek
obyvatel’stva existencii separované¢ho zberu

v’ priazniva vzdelanostna $truktira v celkovy tbytok obyvatel'stva spdsobeny
obyvatel'ov (prevaha obyvatel'ov so prirodzenym aj migraénym ubytkom

sekundarnym vzdelanim)
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Silné stranky Slabé stranky
v’ vysoky podiel ekonomicky aktivneho v’ klesajuci podiel obyvatel'stva
obyvatel'stva v predproduktivnom veku so si¢asnym
zvySovanim sa podielu poproduktivneho
veku (starnutie populacie)
v’ pritomnost’ materskej, zakladnej v

a umeleckej skoly v obci

odliv kvalifikovanej pracovnej sily do
inych miest

v pritomnost’ zdravotného strediska
v obci

v'malo pracovnych prileZitosti priamo

v obci

v’ vysoky pocet obyvatel'ov zapojenych do
bohatého kultarneho a spoloc¢enského
Zivota

v

nevyhovujuci technicky stav miestnych
komunikacii a chodnikov

v’ §iroka ponuka vol'no¢asovych aktivit pre
deti a mladez v r6znych kluboch
posobiacich v obci

nedostatok, resp. nevyhovujuci stav
obecného mobilidru (lavicky, odpadkové
kose, informacné tabule, stojany na
bicykle)

v’ vyskyt architektonicky hodnotnych
objektov

verejnosti nepristupné kultirne pamiatky
v obci

v fungujuci separovany zber odpadu
v obci

nedostatocny pocet zon na volnocasové
aktivity obyvatelov

v" odkanalizovanie obce

v pritomnost’ terénnych socialnych sluzieb
v obci

v dostatoéné zabezpedenie
telekomunika¢nymi siet’ami
a internetovym pripojenim

transparentnd komunikécia s obanmi

v

v posobenie obecnych médii sliziacich
pre lepsiu informovanost’ obyvatel'ov
obce

edi¢na ¢innost’ obce

zvySovanie bezpecnosti v obci

ANRNEN

relativne stabilna finan¢na situacia
obce

v' prijmy plyniice z lokalizécie zdvodu
Duslo Sal’a, a.s.

v’ aktivne usilie samospravy o ziskanie
finan¢nych prostriedkov na rozvojové
zamery obce

Prilezitosti

Ohrozenia

V' rozvoj odvetvi zalozenych na vyuzivani
prirodného potencialu regionu
(multifunkéné pol'nohospodérstvo,
precizne pol'nohospodarstvo, Specialne
potravindrstvo s vysokou pridanou
hodnotou)

v

celkovy ubytok obyvatel'stva veduci
k zniZzovaniu poctu obyvatel'ov

v" podpora malych a strednych podnikov
zo strany Statu lokalizovanych na
vidieku

v

emigracia mladych a vzdelanych l'udi za
pracou do inych miest SR a do zahranic¢ia
veduca k znizovaniu kvality socidlneho
kapitalu
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Prilezitosti

Ohrozenia

v’ lepSie vyuZzivanie obnovitenych
zdrojov energie

v’ riziko postihnutia izemia
environmentalnou katastrofou v dosledku
pritomnosti environmentalnych zat'azi

v dalSie budovanie infrastruktary
a revitalizécia priestranstiev veduce
k zvySovaniu kvality Zivota obyvatel'ov

v’ riziko postihnutia izemia obce prirodnou
katastrofou najmé v dosledku zmeny
klimy (napr. povodne)

v existencia regionalnych iniciativ
k posilneniu kvality sluzieb vo
vidieckom cestovnom ruchu

v’ vznik &iernych skladok veduci
k zhorSovaniu environmentalnej kvality
prostredia

v' vybudovanie cyklotras pre prepojenie
obce s okolim

v’ roz8irovanie invaznych druhov do
povodnej fauny a flory s rizikom zniZenia
biodiverzity lokalnych biotopov

v’ zavadzanie novych produktov
cestovného ruchu v stvislosti
s agroturistikou

v’ legislativne bariéry obmedzujuce
podnikatel'sku aktivitu

v’ zvysenie spolupatri¢nosti a povedomia
obyvatel'ov obce s cielom zvel'adenia
obce a zvysenia jej atraktivity pre Zivot
a jej navstevu

v' nezaujem domacich i zahrani¢nych
investorov o investicie na uzemi obce

v'dobudovanie a vybavenie $portovych,
Sportovo-rekreac¢nych a oddychovych
ploch v obci

v posilnenie aktivit zameranych na
propagéciu obce

v’ zefektivnenie spoluprace s okolitymi
obcami na regiondlnej tirovni

v moznost’ erpania finanénych
prostriedkov zo Strukturalnych fondov
EU

1.4 HLAVNE FAKTORY A DISPARITY ROZVOJA UZEMIA

Na zéklade predchadzajucej SWOT analyzy je mozné kombindciou silnych stranok

a prilezitosti identifikovat’” hlavné faktory rozvoja uzemia a kombinaciou slabych

a ohrozeni hlavné disparity tizemia.

stranok

Hlavné faktory rozvoja

Hlavné disparity rozvoja

e vyhodna dopravna poloha vzhl'adom na
cestné komunikacie najvysSieho radu

e poloha medzi regiondlnymi centrami
cestovného ruchu (vodna nadrz Kralova
amesto Nitra) umoziujuca 10zV0j
cykloturistiky

e vhodné prirodné¢ podmienky pre rozvoj
pol'nohospodarskych aktivit

e vznik novych malych a strednych
podnikov  na  podporu  lokélnej
ekonomiky pomocou podpory z fondov

e nepriaznivd demografickd situacia ako
vysledok celkového ubytku obyvatel'stva
(prirodzeny 1 migracny ubytok)

e stagnujica situdcia tykajica sa poklesu
dlhodobej nezamestnanosti

e vysokd environmentalna zataz uzemia

e znizujuca sa biodiverzita druhov zijacich
vuzemi obce v dosledku intenzivnej
pol'nohospodarskej produkcie

e nevyhovujuci technicky stav komunikacii
v obci znizujuci celkovy esteticky dojem

65




Program hospodarskeho rozvoja a socialneho rozvoja obce Mocenok 2021 — 2027

(s vyhl'adom do roku 2030)

Hlavné faktory rozvoja

Hlavné disparity rozvoja

EU polnohospodarska krajina ako
vhodny predpoklad pre rozvoj foriem
vidieckej turistiky a agroturistiky

Siroké spektrum obcianskej a technickej
vybavenosti obce

pomerne Sirokd ponuka
sluzieb

bohaty a Sirokospektralny kultarny Zivot

socidlnych

vobci postaveny na jej  historii
a tradiciach
moznosti  aktivneho  zapojenia  sa

mladeze do vol'nocasovych aktivit
investicie do budovania bezpecnosti
v obci

profesionalna a aktivna samosprava
zverejilovanie informacii

propagécia zivota obce TV Kabel

a kvalitu zivota v obci

vyskyt nelegalnych skladok odpadu i pri
zavedenom separovanom zbere
vandalizmus na obecnom majetku

Zdroj: PHSR obce Mocenok 2015 — 2020, aktualizované
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2 STRATEGICKA CAST

Strategicka cast’ dokumentu obsahuje viziu strategického rozvoja obce pri zohl'adneni
jej vnutornych Specifik, urcuje globalne a Specifické ciele rozvoja obce prostrednictvom
jednotlivych opatreni a prisluSnych projektov a aktivit s reSpektovanim principov regionalnej
politiky a s cielom dosiahnutia vyvaZeného udrZate'ného rozvoja izemia.

2.1 VIiZIA OBCE

Obec Mocenok bude vzdy otvorenou, bezpecnou a atraktivnou obcou, v ktorej ziju vzdelani,
aktivni a angaZovani obcCania, ktori svojim zdujmom o miestne dianie budi podporovat
vSeobecny rozvoj obce. Obec bude predstavovat’ kombindciu atraktivneho uzemia pre Zivot,
podnikanie, ale vd’aka svojim historickym danostiam i miesto pre ndvstevu. Obec Mocenok
so svojimi kultirnymi dominantami, pokojnym a priatel'skym vidieckym prostredim bude
pritazlivym miestom pre zivot i vd’aka svojej ob¢ianskej vybavenosti a kvalitnému zivotnému
prostrediu.

Na dosiahnutie vizie bude obec Moc¢enok podporovat’:
e rozvoj a skvalitnenie potrebnej infrastruktary,
rozvoj cestovného ruchu,
zvySovanie kvality Zivota obyvatelov,
vytvaranie bezpecného a stabilného prostredia,
zachovanie zdravého zivotného prostredia v zmysle zdsad udrzate'ného rozvoja,
zvySovanie profesionalizacie svojej spravy a intenzivnej$iu spolupracu s miestnym
obyvatel'stvom.

2.2 INTEGROVANE UZEMNE INVESTICIE AKO NASTROJ
SYNERGIE OPATRENI A AKTIVIT IMPLEMENTACIE
ROZVOJOVEJ STRATEGIE

V sticasnom programovom obdobi 2021 — 2027 nastrojom synergie opatreni a aktivit
implementacie PHSR obce st integrované uzemné investicie. Tieto su v Integrovanej uzemne;j
stratégii (PHSR) Nitrianskeho samospravneho kraja do roku 2030 definované nasledovne
(stav k 15. 5. 2021):

1. Podpora budovania znalostnej ekonomiky a zvySovanie inovacnych kapacit
v sukromnom sektore
- Kracové vykonnostné ukazovatele:
e Rozvoj inovacnej infrastruktary
e Rast dynamiky produkcie inovéacii aprdvne chranenych inovacii
v regionalnej ekonomike
e Rozvoj vyskumnych a vyvojovych kapacit v regione
e Zvysenie tvorby pridanej hodnoty v sikromnom sektore
e Zvysenie exportného potencialu inovovanych vyrobkov
2. Atraktivna komplexna ponuka cestovného ruchu zalozena na lokalnych Specifikach
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- KTacoveé vykonnostné ukazovatele:
e rast poctu navstevnikov v regione,
o predizenie priemernej dizky pobytu navstevnika v regione,
e zvySenie trzieb podnikov cestovného ruchu
3. ZvySovanie udrzatelnej konkurencieschopnosti tzemia podporou odvetvi
vyuzivajucich lokéalne zdroje
- Klucové vykonnostné ukazovatele:
e zvySenie ekonomicky a environmentalne udrzatel'nej produkcie ZivociSnej
vyroby a rastlinnej vyroby v NSK,
e zvysenie produkcie biologicky hodnotnych potravin v NSK
e zvySenie spotreby regionalne produkovanych potravin
4. Integrovand infrastruktira vodného a odpadového hospodarstva, sanacia
environmentalnych zat'azi
- Klucové vykonnostné ukazovatele:
e Narast objemu materialne zhodnotenych odpadov v t, kg/obyv.
e Pokles objemu odpadov zlikvidovaného spalovanim alebo skladkovanim
v t, kg/obyv.
podiel pripojenych EO/domécnosti na stokové kanalizacné siete
podiel pripojenych EO/domécnosti na verejné vodovodné siete
pocet sanovanych environmentalnych zatazi
pocet zrekultivovanych environmentalnych zat'azi a brownfieldov
pocet brownfieldov pripravenych na opédtovné vyuzitie
e pocet hospodarsky vyuzivanych byvalych brownfieldov
5. Prevencia zivelnych pohrom a zmieriiovanie nasledkov klimatickych zmien
- Klucové vykonnostné ukazovatele:
pocet realizovanych protipovodiiovych stavieb,
Skody na verejnom a sitkromnom majetku v désledku vyskytu povodne
pocet vybudovanych biokoridorov,
dizka opevnenych brehov,
plocha zalesneného povodia,
objem vyzbieraného odpadu a dreva z koryt vodnych tokov
hodnota normativov zelene,
indikétory vodnej kapacity izemia
zvySenie biodiverzity chranenych tzemi a zlepSenie odolnosti jednotlivych
prvkov USES
6. Integrovana, ekologickd a dostupna doprava
- Klacové vykonnostné ukazovatele:
e narast poctu prepravovanych osob verejnou hromadnou dopravou
e znizovanie produkcie emisii CO,
e znizovanie dopravnej nehodovosti resp. zvysSenie bezpecnosti dopravy
7. Udrzatel'né smart energetické komunity
- Klucové vykonnostné ukazovatele:
e narast produkcie energii z obnovitelnych zdrojov energii (OZE)
e zniZovanie produkcie emisii CO,
8. Rozvoj socialnej ekonomiky
- Klucové vykonnostné ukazovatele:
e zlepSenie zaclenenia znevyhodnenych a zranitelnych skupin obyvatel'ov do
pracovného zivota a spoloc¢nosti,
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e zniZenie materialnej a socidlnej deprivacie,

e zvySenie kvality zivota

e zvySenie ponuky tovarov a sluZieb

9. Rozvoj smart socidlnych a zdravotnych sluZzieb s doérazom na komplexnost’ rieSeni
a vysledok
- Klacové vykonnostné ukazovatele:

e zlepSenie ponuky socidlnych a zdravotnych sluzieb

e zvySenie kvality socidlnych a zdravotnych sluzieb

e integracia socialnych a zdravotnych sluzieb

10. Inovativne vzdelavanie
- Klacovy vykonnostny ukazovatel’:
e zvySenie kvality vzdeldvania
11. Rozvoj infrastruktury a kapacit na prevenciu negativnych spolocenskych javov
a zvysenie bezpecnosti
- Klacovy vykonnostny ukazovatel’:
e zvySenie bezpecnosti, znizenie vyskytu negativnych spoloc¢enskych javov
12. Rozvoj kultury, Sportu a komunitného zivota
- Klacovy vykonnostny ukazovatel’:
e zlepSenie ponuky a kvality sluzieb
13. Ekonomicka zéna Komarno
- KTucoveé vykonnostné ukazovatele:

e rast objemu ekologicky prepravovanych a prekladanych komodit, rast
poc¢tu firiem lokalizovanych v priemyselnej zoéne pristavu, rast poctu
navstevnikov regionu Komarno (okres),

14. Podpora komunitnych pristupov pre dosahovanie priorit a cielov IUS NSK
- Klucové vykonnostné ukazovatele:

e rast poctu aktivnych MVO a obcianskych iniciativ pdsobiacich
v prioritnych oblastiach PHRSR NSK,

e rast poCtu projektov a aktivit realizovanych a sluzieb poskytovanych
komunitnym spdsobom v prioritnych oblastiach PHRSR NSK

e rast poctu uzivatelov projektov a aktivit realizovanych a sluzieb
poskytovanych komunitnym spdsobom.

DetailnejSie rozpracovanie tychto integrovanych uzemnych investicii je v procese
vyvoja, ukoncenie strategickej a implementacnej Casti Integrovanej tizemne;j stratégie/PHSR
Nitrianskeho samospravneho kraja do roku 2030 sa ocakéava v druhej polovici roka 2022.
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3 PROGRAMOVA CAST

Programova (planovacia) ¢ast dokumentu by mala poskytnut’ odpoved’ otazku, ako
obec zabezpeCi realizaciu svojej vizie a strategickych cielov rozvoja prostrednictvom
konkrétnych projektov.

3.1 EX-POST HODNOTENIE PROJEKTOV OBCE ZA ROKY
2015 -2020

Uskutoc¢nitelnost’ strategickych cielov obce, ktoré boli v minulom programovom
obdobi blizsie Specifikované prostrednictvom prioritnych oblasti, cielov, opatreni a aktivit,
vychadzajucich z miestnych podmienok, zavisi od viacerych faktorov:

- identifikéacie hlavnych faktorov a disparit rozvoja obce,

- identifikécie ciel'ov rozvoja obce,

- identifikéacie schopnosti obce vyuzivat’ vlastné i externé zdroje,

- od udrzatel'nosti navrhovanych a uskuto¢nenych opatreni,

- od stupna ich podpory ziskanych od vsetkych zaujmovych skupin v obci.

Na zaklade analyzy potrieb a problémov obce boli pre programové obdobie 2015 —
2020 formulované tri dlhodobé ciele rozvoja obce, ktoré detailnejSie charakterizovali
opatrenia a aktivity (tab. 42).

Tab. 42 - Hierarchia strategickych ciel'ov obce Mocenok v rokoch 2015 - 2020

Obec Mocenok bude vzdy otvorenou, bezpecnou a atraktivnou obcou, v ktorej ziju
vzdelani, aktivni a angazovani obcania, ktori svojim zaujmom o miestne dianie budu
| podporovat’ vSeobecny rozvoj obce. Obec bude predstavovat’ kombindciu atraktivneho
IE uzemia pre zivot, podnikanie, ale vd’aka svojim historickym danostiam i miesto pre
navstevu. Obec Mocenok so svojimi kultirnymi dominantami, pokojnym a priatel'skym
vidieckym prostredim bude pritazlivym miestom pre zivot i vd’aka svojej obcianske;]
vybavenosti a kvalitnému zivotnému prostrediu.
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V obdobi rokov 2015 — 2021 bolo vobci Mocenok zrealizovanych 87 projektov
roznorodého zamerania pokryvajicich rézne suvislosti zivota obyvatel'ov (tab. 43).

Tab. 43 - Zrealizované projekty v obci Mocenok za obdobie rokov 2015 — 2021

o

Nazov investicie -
projektu

Garant

Rok
reali-
zacie

Néklady
(v EUR)

Finané¢né prostriedky podla zdrojov financovania (v EUR)

EU

Statny
rozpocet

vuc

obec

sukrom-
né zdroje

Zvy$ovanie
bezpecnosti v obci
Mocenok — rozsirenie
kamerového systému

MV SR

2015

11 803,00

6 000,00

5803,00

Obstaranie najjomného
bytového domu na
ucel socialneho
byvania

MDVRR SR
SFRB

2015

557 220,00

192 170,00

356 890,00
(aver)
8 160,00

Hasiéské auto IVECO
CAS 15

MV SR

2015

114 813,60

114 813,60

Stprava povodnovej
zachrannej sluzby pre
hasi¢ské jednotky

MV SR

2015

14 359,00

14 359,00

Sanacia Ciernych
skladok

EF

2015

181 167,00

90 559,00

90 608,00

Festival l'udovej
piesne

NSK

2015

660,00

600,00

60,00

Sportovy deit
dochodcov

NSK

2015

480,00

429,00

51,00

Celoslovensky festival
krest'anského divadla
Gorazdov Mocenok

MK SR

2015

7 000,00

4 000,00

3000,00

Modernizacia
verejného osvetlenia
v obci Mocenok

MH SR,
EFRR

2016

275 594,00

176 526,00

99 068,00

Zvy$ovanie
bezpecnosti v obci
Mocenok — Rozsirenie
kamerového systému
I11.

MV SR

2016

19 800,00

10 000,00

9 800,00

11.

Rekonstrukcia
obecného rozhlasu
v obci Mocenok

MF SR

2016

4300,00

3900,00

400,00

Havarijna situacia
hygienickych
zariadeni na 1. NP

v objekte ZS Mogenok

MSVVaS SR

2016

35 390,00

33 000,00

2 390,00

13.

Rozvojovy projekt na
vybavenie telocviéne

MSVVaS SR

2016

3900,00

3900,00

14.

Celonarodny festival
krestanského divadla
Gorazdov Mocenok

FPU

2016

11235

10 700,00

535,00

15.

Tradicie s nasou
in§pirdciou

NSK

2016

770,00

700,00

V knihéch je ukryta
mudrost’

FPU

2016

1200,00

1 000,00

200,00

17.

Tradicie spajaju

FPU

2016

1200,00

1 000,00

200,00

18.

Revitalizacia centra
obce Mocenok

MVRR SR

2016

297 500,00

282 306,00

15 194,00

19.

Zabezpecenie
materialno-
technického vybavenia
DHZO

DPO SR

2016

700,00

700,00

20.

Modernizacia

a rekonstrukcia
obecného rozhlasu II.
etapa

MF SR

2017

45 900,00

5 000,00

40 900,00

21.

Obstaranie najomného
bytu na tcel
socialneho byvania

MDaV SR
SFRB

2017

492 600,00

197 040,00

295 560,00
(aver)
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[

Nazov investicie -
projektu

Garant

Rok
reali-
zacie

Niklady
(v EUR)

Finan¢né prostriedky podla zdrojov financovania (v EUR)

EU

Statny
rozpocet

vucC

obec

stukrom-
né zdroje

22.

Rekonstrukcia
hygienickych
zariadeni v pavilonoch
1 a3 v objekte ZS
Mocenok

MSVVaS SR

2017

77 841,00

60 000,00

17 841,00

23.

Sanacia Ciernej
skladky v obci
Mocenok (Topolky)

EF

2017

69 400,00

35 000,00

34 400,00

24.

Spajame kultirou
a Sportom

Nadacia SPP

2017

10 280,00

280,00

10 000,00

25.

Osvetlenie priechodu
pre chodcov na ul. Sv.
Gorazda

Nadacia
Allianz

2017

1230,00

330,00

900,00

26.

Futbalom k novym
priatel'stvam

NSK

2017

1 049,00

954,00

95,00

27.

Tradicie spajaju vsetky
generacie

NSK

2017

1 870,00

1700,00

170,00

28.

ZvySovanie
bezpecnosti v obci
Mocenok — rozsirenie
kamerového systému
11

MV SR

2017

12 000,00

10 000,00

2 000,00

29.

Kniha sucast’ zivota

FPU

2017

1200,00

1 000,00

200,00

30.

Zabezpecenie
materialno-
technického vybavenia
DHZO v Mocenku

DPO SR

2017

3150,00

3000,00

150,00

31.

Technologické
vybavenie zberného
dvora v obci Mocenok

MZP SR

2018

197 867,00

187 973,00

9 894,00

32.

Rozsirenie kapacity
Materskej skoly
Mocenok

MIRRI SR

2018

394 500,00

374 775,00

19 725,00

33.

Predchadzanie vzniku
BRO v obci Mo¢enok

MZP SR

2018

167 665,00

159 281,00

8 384,00

34.

Technické zhodnotenie
hasi¢skej zbrojnice
v obci Mocenok —

MV SR

2018

34 937,00

30 000,00

4 937,00

35.

Regeneracia zelene
v obci Mocenok

SAZP

2018

8930,00

5000,00

3930,00

36.

ZvySovanie
bezpecnosti v obci
Mocenok — rozsirenie
kamerového systému
V.

MV SR

2018

17 700,00

10 000,00

7 700,00

37.

Dotacia na podporu
rozvoja soc. sluzieb
(DD — mangel’)

MPSVaR SR

2018

5340,00

4 800,00

540,00

38.

Podpora rekonstrukcie
a vystavby futbalovej
infrastruktry v obci
Mocenok

SFZ

2018

44 805,00

29 805,00

15 000,00

39.

Vystavba detského
ihriska pre rozvoj
pohybovych aktivit
deti v obci Mocenok

Urad vlady
SR

2018

21 996,00

8 500,00

13 496,00

40.

Zabezpecenie
materialno-
technického vybavenia
DHZO

DPO SR

2018

3000,00

3000,00

41.

Rozmanitost’ spaja
generacie

Nadacia SPP

2018

10 000,00

10 000,00

42.

Podpora
opatrovatel'skej sluzby
v obci Mocenok

MPSVaR

2018

118 560,00

118 560,00

43.

Tvorivé dielne —
Gorazdov Mocenok
2018

FPU

2018

10 000,00

6 000,00

4 000,00
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; . L. Rok ; Finan¢né prostriedky podl'a zdrojov financovania (v EUR)
P. Nazov investicie - Garant reali- Niklady
& projektu Zacie (v EUR) — ™
EU statny vuc obec sukrom-
rozpocet né zdroje
44. | Futbal nas spaja NSK 2018 1 870,00 1 700,00 170,00
4. Svlgm"“ﬁ krajsi NSK 2018 1 870,00 1 700,00 170,00
46. | Poznaj obec Mogenok | NSK 2018 1 900,00 1 700,00 200,00
47. | Kniha v nagich rukach | NSK 2018 1 320,00 1 200,00 120,00
48. | Modernizacia
a rekonstrukcia
MF SR 2018 11 000,00 10 000,00 1 000,00
budovy KS —
ozvulenie
49. | Znizenie energetickej
nérocnosti Zdruzeného | 5 o 2019 937749.00 1 788 420,00 149 329,00
objektu v obci
Mocenok
30. | Vodozidrzné opatrenia |y 1, gp 2019 184 245,00 | 144 126,00 40 119,00
v obci Moc¢enok
31| Revitalizicia zelene SAZP 2019 7011,00 5 000,00 2011,00
v obci Mocenok
52. | Triedeny zber
komunalneho odpadu | EF 2019 59 880,00 56 000,00 3 880,00
v obci Mocenok
33. | WiFi pre Teba = WiFi | ;pyyy gp 2019 10 275,00 9761,00 514,00
pre Mocenok
54. | Vybavenie izieb
a spolo¢enskych MPSVaR 2019 5142,00 4 600,00 542,00
miestnosti v DD
55. | Zlepsenie kl'icovych
kompetencii ziakovna | MIRRI SR 2019 47 108,00 41 474,00 5634,00
7S v Mo&enku
56. | ZvySovanie
bezpecnosti v obci
Mocenok — Rozsirenie | MV SR 2019 12 058,00 6 000,00 6 058,00
kamerového systému
VI.
57. | Elektromobilita
v radoch Obecnej EF 2019 27 600,00 10 000,00 17 600,00
policie Moc¢enok
58. | Zabezpecenie
materidlno- .| DPOSR 2019 3 150,00 3.000,00 150,00
technického vybavenia
DHZO
59. | Rekonstrukcia
vnitorych priestorov |y 1y gp 2019 22 000,00 11 264,00 10 736,00
hasicskej zbronice
v Mocenku
60. | Mocenok zije kultdrou |\, 4410 spp | 2019 10 000,00 10 000,00
a Sportom
61. | XXVIL ro¢nik
festivala GM 2019 FPU 2019 10 000,00 8 000,00 2 000,00
62. | Interaktivna tabul'a JUVAMEN 2019 700,00 700,00
63. | Futbal spaja mlade NSK 2019 1 683,00 1 530,00 153,00
64. | Kultira véera i dnes NSK 2019 1 826,00 1 660,00 166,00
65. | Vitajte v Mo&enku NSK 2019 1 980,00 1 800,00 180,00
66. | S knihou po cely 7ivot | FPU 2019 1000,00 1 000,00
67. | WiFi4EU INEA 2019 15 000,00 15 000,00
68. | XXVIII. ro¢nik
festivaly GM 2020 FPU 2020 8 000,00 5000,00 3000,00
69. | Deti miluju futbal NSK 2020 1 150,00 1 037,00 113,00
70.- | Zijeme kultirou NSK 2020 1 309,00 1 190,00 119,00
a tradiciami
71. | Mocenok a okolie NSK 2020 1 980,00 1 800,00 180,00
nielen pre cyklistov
72. | Kniha studnica NSK 2020 1 500,00 1 500,00
mudrosti a relaxu
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; . L. Rok ; Finan¢né prostriedky podl'a zdrojov financovania (v EUR)
P. Nazov investicie - Garant reali- Niklady
& projektu Zacie (v EUR) — ™
EU Statny vucC obec sukrom-
rozpocet né zdroje
73. | Nabijacia stanica pre
elektromobily v obci MH SR 2020 5263,00 5 000,00 263,00
Mocenok
74. | Mogenok, stéle SAZP 2020 5 380,00 5 000,00 380,00
zelenS$ia obec
75. | Vytvaranie
bezbariérového MPSVaR SR 2020 12 000,00 10 300,00 1 700,00
prostredia v DD
76. | Zabezpetenie
materilno- .| DPOSR 2020 3150,00 3.000,00 150,00
technického vybavenia
DHZO
77. | Mogenok — JUVAMEN 2020 9 960,00 4 960,00 5 000,00
monografia obce
78. | Citame radi MSVVaS SR 2020 800,00 800,00
79. | Materialno-technické 6365.00
vybavenie kuchyne MPSVaR SR 2021 7 074,00 ’ 709,00
v DD
80. | Gorazdov Mocenok,
XXIX. celonarodny
festival krestanského FPU 2021 6 250,00 1250,00 5 000,00
divadla
81. | Sdobrouknihou | ppy 2021 1 400,00 1 100,00 300,00
pookreje dusa i mysel
82. | Opatrovatelskd sluzba | \ipgyp sp | 2021 130 560,00 | 130 560,00
v obci Mocenok 1I.
83. | Materialno-technické
vybavenie DHZO DPO SR 2021 3160,00 3.000,00 160,00
84. | Dni obce Mogenok JUVAMEN 2021 10 000,00 10 000,00
5| Dom fudového NSK 2021 3652,00 3320,00 332,00
yvania
86. | Rok na dedine NSK 2021 3 660,00 3321,00 339,00
87. | Mogensky jesenny beh | NSK 2021 770,00 700,00 70,00

Zdroj: Obecny urad Mocenok, 2022

3.2 AKCNY PLAN PROJEKTOV OBCE NA ROKY 2022 — 2027

Zmyslom a aj vysledkom uspesného strategického planovania regiondlneho rozvoja
obce je realizacia akéného planu aktivit (tab. 44). Ide o plan, ktory definuje jednotlivé kroky
pri plneni PHSR obce s ohladom na jeho momentilne financné, persondlne a technické
kapacity a naliehavost’ navrhnutych aktivit. Je v ilom nacrtnuté smerovanie rozvoja obce.

Tab. 44 - Akény plan projektov obce Mocenok na roky 2022 — 2027

Struktira
ll:lr::;?: Pre(;l;);),k a- predpokladanych zdrojov financovania
P. Nizov projektu Y anc (v EUR) SFRB
¢ rok naklady Stat
: realizacie (v EUR) Sta nvy stikromné vlastné
rozpocet
1. Chodnik ul. Cingov 2022 152 000 152 000
2. Oplotenie arealu MS 2022 15 000 15 000
3. Bytovy dom SO 16 b.j. ul.
M R Stefanika 2022 1204016 416 590 109 296 678 130
4. Rekonst'rukma cesty Kakava 2022 215 000 205 000 10 000
a chodnika ul. Balajka
5. Dobudovanie chodnika ul. Balajka 2022 60 000 60 000
6. Q})atrema mimo vodného toku ul. 2023 215 560 200 000 15 560
Cingov
7. Vodozadrzné opatrenia mimo
vodného toku - 7S 2023 515610 489 830 25780
8 Rekonstrukcia vnatornych 2023
. A .. - 15 000 15 000
priestorov hasi¢skej zbrojnice 2024
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9. | Tréningové ihrisko — futbalovy 2022 127 172 63 586 63 586
Stadion
10. 2022
Dom l'udového byvania - 10 000 10 000
2023
11. U.rnov,y systém-horny a dolny 2022 23100 23100
cintorin
12. Revitalizacia verejnych 2023
pricstransticv - 70 000 20 000 50 000
2026
13. , " . 2022
Xeyt:f(ayvc 'ilaii;:ll‘("nm“k“a - 80 000 20 000 60 000
2026
14. Zn.lzeme energetl.clfej narocnosti 2023 810 000 769 000 41 000
objektu materskej skoly
15. | Rekonstrukcia kultirneho domu 2022 190 000 190 000
16. | Rekonstrukcia miestnych 2022
komunikacii - 500 000 100 000 400 000
2026
17. 2023
Rekonstrukcia chodnikov - 200 000 200 000
2026
18. 2023
Vystavba novych chodnikov - 200 000 200 000
2026
19. 2023
Vystavba cyklotrasy - 300 000 200 000 200 000
2025
20. | Vystavba okruznej krizovatky 2025 200 000 200 000 0
21. Rekor]lstrukC{a domu smutku 2024 100 000 100 000
Horny cintorin
22. | Vystavba domova dochodcov 2024 1 500 000 500 000 200 000 800 000
23. | Zabezpecenie obecného mobiliaru 2022
- lavicky, smetné koSe, stojany na - 100 000 20 000 80 000
bicykle, cykloboxy, info tabule 2026
24. *Znizenie energetickej naro¢nosti 2022
$portovej haly - 810 000 769 000 41 000
2026
25. | *Rekonstrukcia miestnych
komunikacii a chodnikov. 2022
. s A - 1 000 000 900 000 100 000
vybudovanie spevnenych ploch na
. 2026
parkovanie
26. | *Rekonstrukcia chodnika — prepoj 2023
medzi obcami Moc¢enok — Horna - 50 000 50 000
Kralova 2025
27. 2023
*Revitalizacia centra obce - 300 000 250 000 50 000
2025
28. *Bezpecnost a poriadok v obci 2023
zabezpeceny obecnym podnikom y 300000
2025
29. | **Vystavba, modernizacia 2023
a rekonstrukcia informac¢nych - 15 000 0 15 000
propagacénych tabul’ 2025

Poznamky: *zaradené v IUS/PHSR NSK do roku 2030

** navrh projektu Zakladnou organizaciou Jednoty dochodcov Slovenska Mocenok, 2022

Zdroj: Obecny tirad Mogenok, 2022; databaza projektov IUS/PHSR NSK do roku 2030; spracovali autorky
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4 REALIZACNA CAST

Vypracovanim a schvalenim vysledného dokumentu proces strategického planovania
nekonci. PHSR je dokument Zivy, otvoreny, reagujuci na zmeny. Proces planovania vSak
vyzaduje aj potrebu priebezného vyhodnocovania procesu realizacie aktivit, resp. jeho
monitorovanie. Monitorovanie je nevyhnutné, pretoze zaistuje vykonanie akcii a udrzanie
usilia na dosiahnutie cielov tym, Ze uskutoCiiuje opatrenia na prisposobenie sa pripadnym
zmendm Vv dostupnych alebo pozadovanych zdrojoch, pripadne zmenam prostredia ako
takého. Ak¢ny plan opatreni rozvoja obce je preto potrebné kazdoro¢ne aktualizovat'.

Definovanie konkrétnych projektov je len prvym krokom, prostrednictvom ktorého
mozno posunut’ stratégiu blizsie k realizacii. V d’alSej faze je potrebné vytvorit’ organizacné
Struktiry, ktoré budi zabezpecovat’ realizaciu cielov. Preto treba zriadit’ pracovnll skupinu
pre implementaciu a delegovat’ na fu tato ulohu. Pracovna skupina by mala vyvijat’ ¢innost’
v uzkej vizbe na obecné zastupitel'stvo a na jeho odborné komisie. Podstatou jej ¢innosti bude
podnikat’ kroky smerujuce k realizacii projektov, pripravovat’ projekty a koordinovat’ aktivity
ucastnikov rozvojového procesu. Vzhl'adom k skutocnosti, ze garantom viacsiny projektov je
obec, mozno predpokladat’ persondlne prekryvanie c¢innosti administrativnych Struktar
miestnej samospravy s poslancami a pracovnou skupinou.

Pracovna skupina pre implementéaciu by okrem ulohy ,,transformovat’ strategickt viziu
a ciele na skuto¢nost™ mala plnit’ aj monitorovaciu tlohu. Jej naplilou bude sledovat’ zmeny
v smerovani vyvoja obce, zmeny vonkajSich podmienok rozvoja, ako aj nové poziadavky
obyvatelov a d’alSich cielovych skupin (ndvstevnikov, podnikatel'ov). Na zaklade zistenych
skutocnosti je potrebné uskutocnit’ reviziu aktudlnosti strategickych cielov, ¢o mdze viest
k ich pripadnému prehodnoteniu. Obdobne by sa mal aktualizovat’ aj zasobnik projektov -
uspesne zaviSené projekty by mali byt priebezne nahradzované novymi projektmi,
podporujicimi kontinuitu v dosahovani stanovenych cielov. Specidlnym néstrojom pre
uskutoc¢iiovanie monitoringu st kvantitativne indikatory uspesnosti projektu, ktoré pomdzu
odpovedat’ na otazku ,,¢i sa dari dosahovat’ to, ¢o sme si stanovili, ¢i postupujeme spravnym
smerom®.

Pracovna skupina pre implementéciu a monitoring by sa mala schadzat’ na spolo¢nych
stretnutiach aspon raz za rok. Na stretnuti by sa zhodnotilo plnenie planu, doterajsi postup
realizacie a prediskutovali a odsuhlasili zmeny v pléane.

Odporacané zlozenie pracovnej skupiny:
e starosta obce,
* odborné komisie obecného zastupitel’stva,
* podnikatel'ské subjekty,
* zainteresovani obyvatelia (ktori deklarovali zdujem participovat’ v skupine),
* predstavitelia subjektov spolupracujucich na realizacii aktivit/projektov.

Odportca sa tiez pre kazdy kalendarny rok, vo vdzbe na zasadnutie pracovnej skupiny,
pripravit’ na baze akénych planov aj operativne plany, ktoré by podrobne definovali tlohy
a kroky pri realizacii jednotlivych projektov v danom roku. To je obzvlast’ vhodné v pripade
viacrocnych projektov.

Program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja obce bude po schvaleni jeho
znenia v obecnom zastupitel'stve zverejneny na internetovej stranke obce a v tlacenej forme
verejne pristupny aj na obecnom urade.
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5 FINANCNA CAST

Realizaciu opatreni a aktivit predstavuji finan¢ne narocné projekty (tab. 38), preto je
dolezit¢ identifikovat’ financné zdroje, ktoré umoznia ich realizaciu. Finan¢né prostriedky
potrebné na realizaciu projektov, tak ako boli definované v PHSR obce, budi pochddzat
z tychto zdrojov:

1. verejné zdroje (Statny rozpocet, rozpocet obce)
2. sukromné zdroje,
3. Eurépske strukturalne a investi¢né fondy (ESIF).

Verejné zdroje

Zo Statneho rozpoCtu sa poskytuji do rozpoctov obci a do rozpoctov vyssich
uzemnych celkov dotécie.

Mesta a obce maji obmedzené moznosti ziskavania grantov zo Statneho rozpoctu na
rozvojové aktivity. Nendvratny financny prispevok pre investiéné projekty (napr. vystavba
obecnych najomnych bytov) je moZné ziskat prostrednictvom Statneho fondu rozvoja
byvania. Doleziti ulohu pri realizcii environmentalnej infrastruktary plni Environmentalny
fond.

Rozpocet obce je zakladnym zdrojom financovania jej aktivit. Ked'ze vyska volnych
finan¢nych prostriedkov obce je limitovanad, je preto vhodné prostriedky obecného rozpoctu
pouzit’ najma na:

- zabezpeCenie pripravy projektov — projektova dokumentacia a priprava ziadosti na
cerpanie eurofondov,

- spolufinancovanie projektov,

- financovanie beznych aktivit — neinvesticné aktivity v oblasti sluzieb obcanom
a spolocenského Zivota v nej.

Z analyzy rozpoctovej situacie obce vyplyva, Ze jej finanéné zdroje neumoziuju
uhrddzat’ planované investicie a preto bude dolezité ziskanie financnych prostriedkov
z externych zdrojov. Je potrebné pocitat’ aj s variantom zamietnutia ziadosti o financny
prispevok. V takom pripade bude potrebné urcit’ ndhradné zdroje financovania. Niektoré
projekty bude mozné realizovat’ v redukovanom rozsahu alebo na etapy (rozlozené na dlhSie
casové useky) zobecného rozpoctu. V pripade inych projektov, najmd takych, ktoré su
schopné generovat zisky, prichddza do tvahy spoluticast’ sukromného sektora alebo vyuzitie
bankovych tverovych produktov.

Sukromné zdroje

Stkromné prostriedky predstavuju najjednoduchsiu formu investovania, nakol’ko ich
pouzitie zavisi vyluéne od rozhodnutia ich vlastnika. Pri investovani stkromnych zdrojov
investor primarne hl'ada zisk. Ich vyznam pre regionalny rozvoj spoc¢iva v tom, ze obvykle
prinaSajii nové pracovné miesta, skvalitiiuji sluzby pre navstevnikov obce i pre miestnych
obyvatel'ov.

Investovanie sukromnych prostriedkov do neziskovych aktivit je zatial zriedkavé.
Rovnako ako v zahranici, CastejSie je realizované investovanie na baze Joint Ventures — tzn.
vytvaraji sa podniky so spolocnym kapitdlovym vkladom verejného subjektu (miestnej
samospravy) a sukromnej spolo¢nosti.

Vzhl'adom k obmedzenej investi¢nej sile ekonomickych subjektov posobiacich
v obci bude potrebné zamerat’ pozornost najméd na externé subjekty a aktivne vyhladavat
potencialnych investorov.
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Euroépske $trukturalne a investi¢né fondy (ESIF)

Europska regionalna politika si kladie za ciel’ vyrovnavanie rozdielov medzi regiénmi
v zmysle finan¢nej solidarity. Aby SR mohla v Cerpat’ financné prostriedky zo Strukturalnych
fondov, bola vypracovana Partnerska dohoda SR 2021 — 2027, ktorej schvalenie Eurdpskou
komisiou sa oCakava v 2. polroku 2021.

Cerpanie finanénych zdrojov sa v aktualnom programovom obdobi bude realizovat, na
rozdiel od deviatich operacnych programov v predchadzajicom programovom obdobi,
prostrednictvom iba jedného Opera¢ného programu Slovensko.

Informacia o priprave navrhu Partnerskej dohody Slovenskej republiky na roky 2021 —
2027 a navrh rozdelenia narodnej alokacie (23. 4. 2021) je zverejneny na
https://www.partnerskadohoda.gov.sk/programove-obdobie-2021-2027/.

Plan obnovy — cestovna mapa k lepSiemu Slovensku informuje o 5 hlavnych prioritdch
a finan¢nych alokaciach na https://www.planobnovy.sk/.

Nové programové obdobie 2021 - 2027 prinasa zmeny v celkovej alokacii finan¢nych
prostriedkov, ako aj zmeny prioritnych smerov podpory. Preto bude potrebné overit
a nasledne aktualizovat’ mozZnosti financovania projektov obsiahnutych v tomto dokumente.
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6 ZAVER

Ziskanie finan¢nej podpory z verejnych zdrojov (europskych, Statnych alebo
regiondlnych) si v suCasnosti vyzaduje existenciu spracovanej rozvojovej stratégie -
republikovej, regiondlnej, subregiondlnej i lokalnej. VyZaduje to aj Zakon €. 539/2008 Z. z.
o podpore regionalneho rozvoja, resp. jeho novela Zakon ¢. 309/2014 Z. z. Podla tohto
zakona maju mat’ obce schvaleny program hospodarskeho a socidlneho rozvoja (PHSR), ktory
by mal byt’ v stilade s rozvojovym dokumentami vyssej hierarchickej urovne.

Priprava PHSR je pomerne zlozitd cesta, ktora si vyzaduje urcitii vopred stanovenu
postupnost’ krokov, ktoré na seba logicky nadvédzuji. Cielom PHSR nie je vyrieSit vSetky
problémy, ktoré sa v obci vyskytuju, ale nacrtnit’ smer, ktory vytvori vhodné podmienky pre
ich rieSenie. Cielom je vytvorit programovy dokument pre podporu rozvoja obce
aktivizaciou a koordinaciou vsetkych ekonomickych, kultirnych a spolocenskych subjektov
tak, aby bol maximalne vyuzity potencidl uzemia na dosiahnutie ekonomickej, kulturnej
a spolocenskej prosperity celej obce pri akceptovani principov udrzate'ného rozvoja.

Spracovany dokument PHSR predstavuje stcasny stav i perspektivy rozvoja obce,
ktora sa snazi zlepsit’ zZivotné podmienky svojich obcanov i uspokojit’ naroky navstevnikov.

Najvicsou devizou obce su vSak jeho obyvatelia, ktori z velkej ¢asti majl o Zivot vo
svojej obci zaujem a na jej rozvoji si ochotni participovat’.

Hlavnym cielom PHSR obce je zlepsSit kvalitu zivota jeho obcanov, vytvorit
podmienky pre ekonomicky rozvoj a presadzovat’ koncept udrzate'ného rozvoja obce.

Preto vyjadrujeme presvedcenie, Ze v spolupraci s vedenim obce sa obyvatel'om tohto
uzemia v ich snahe zlepsit’ si Zivotné podmienky aj vd’aka ziskavaniu finan¢nych prostriedkov
z verejnych 1 neverejnych zdrojov bude len darit’.
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